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Cienījamie lasītāji!
Šodien jūs saņemat 12 lappušu avīzi. Kā parasti
ceturtdienās—Diena mājai un ģimenei. Šodien

ļ|ļ| sj tāli tkon ieijas.i rocl

ļmmJm ja. interesanticilvēki, atpūtas kopa. Esam ņēmu-
ši vērā lasītāju vēlmine tikai reizi nedēļā —ce-

turtdienās—lasīt par ģimenes, psiholoģijas, mā-

jīguma tēmām. Tādēj otrdienās jūs gaida tikša-

nās Vīriešu klubā vai Sieviešu klubā, pirmdienās regulāra informā-

cija rubrikā iMtvijas prece, piektdienās padomi praktiskajam vīrie-

tim.

Stilu turpmāk lasīsit 9. un 10.lappusē piektdienās: nedējas kultū-

ras notikums. Stila spēlīte, pārdomu slejas, sadzīves skatījums no Sti-

la viedokļa. Atsevišķas materiālu kopas pārējās dienās,bet piekt-
dienās 7.lappusē tikšanās ar personībām, kā art ārzemju kultūras

materiāli, ko gatavo -Stila radošā grupa.

Afiša katru piektdienu B.lappusē. Ceram,ka jau esat ievērojuši

jaunās, regulārās - RīgāJūrmalā, Novados un Bizness.

Mūsu mērķis dinamiska, vispusīga avīze katru dienu! Plašas

izvēles iespējas katram lasītājam.

Diena

Premjers atbalsta Apiņa
kandidatūru veselības

valsts ministra amatam
Agita Bērziņa

Rīga, 18.janv. Trešdien, me-

dicīnas darbinieku sabiedrisko or-

ganizāciju un arodbiedrībupārstāv-

jiem tiekoties ar Ministrupreziden-
tu MāriGaili un labklājības minis-

tru Andri Bērziņu, vairākums klāt-

esošo izteikušies par labu premje-

ra izraudzītajam veselības valsts mi-

nistra amata kandidātam Latvijas

ārstu biedrības (LAB) viceprezi-
dentamPēterim apinim, uzskatot,
ka viņš īsā laikā spēs sakārtotar ve-

selības aprūpes reformas īstenoša-

nu saistītos jautājumus, ziņo valdī-

bas preses dienests.

M.Gailispēc viedokļu uzklausī-

šanas atzinis, ka pašreizējā situāci-

jā neredz citu alternatīvu P.Apiņa
kandidatūraiun lūgs Saeimu to at-

balstīt.

LĀB prezidents Andrejs Požar-

novs un Veselības aprūpes vadītā-

ju asociācijas prezidents Uldis Čā-
čus bijuši citās domās viņi šim

amatam ieteikuši Rīgas domes So-

ciālo lietukomitejas priekšsēdētā-

ju Jāni Ozolu, kas labāk izprotot

pašvaldību problēmas
Savukārt demisionējušais vese-

lības valsts ministrs Normunds

Zemvaldis trešdien preses konfe-

rencē teica, ka viņš šajā amatāgri-
bēturedzētpašreizējo Veselības de-

partamenta direktoru Ivaru Eglīti
vai Traumatoloģijas un ortopēdijas
slimnīcas galveno ārstu Valdi Zat-

leru. P.Apinis, viņaprāt, nevarēs

veikt veselības valsts ministra pie-

nākumus, ņemot vērā, ka viņam
nav pieredzes organizatoriskajā
darbā medicīnas nozarē un viņa
raksturs varētuizraisīt iekšēju kon-

fliktu darbakolektīvā.

Runājot par savas demisijas ie-

mesliem, N.Zemvaldisatzina, ka vi-

ņa atkāpšanās no amata notiek sub-

jektīvu iemeslu dēļ. «Esmu nogu-

ris no mūžīgās kompromisa mek-

lēšanas ar ārstu sabiedrību, arod-

biedrībuun pašvaldībām. Tādējādi
no iecerētās reformas vai normatī-

vā akta daudz kas pazūd,» teica

N.Zemvaldis.

Viens no viņa demisijas iemes-

liem ir ari plānotā obligātā veselī-

bas apdrošināšana. N.Zemvaldim

nepieņemami šķiet ari konferencē

Latvijas iedzīvotāju veselība

1995.—2010.izdarītie labojumi ve-

selības aprūpes stratēģijā, noliedzot

reģionalizācijas principu, kas esot

solis atpakaļ veselības aprūpes re-

formas realizācijā.
Par nozīmīgāko savas darbības

laikā paveikto N.Zemvaldis uzska-

taminētāskonferencessagatavoša-

nu, kurā apstiprināta veselības ap-

rūpes stratēģja, kā arī ārstniecības

noteikumu izstrādāšanu, Trauma-

toloģijas institūtareorganizāciju un

vairāku sanatoriju pārveidošanu

par sociālās aprūpes centriem.

N.Zemvaldispastāstīja, ka pagai-
dām konkrētus darba piedāvāju-
mus nav saņēmis un plāno aptuve-
ni mēnesi ilgu atpūtu>

Pēteris Apinis. Foto -

Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

LZS protestēs pret
izsludināto budžetu
Juris Tihonovs

Rīga, 18.janv. Latvijas Zemnie-

ku savienības frakcija iesniegs Sa-

eimas prezidijam protestu pret iz-

sludināto likumu par 1995.gada
valsts budžetu, jo tas aptuveni 20

vietās atšķiroties no Saeimā pie-

ņemtā, presi trešdien informēja
LZS frakcijas pārstāvis Gundars

Bērziņš. Kopējās summas izsludi-

nātajā likumāesot vienādasar tām,

kas pieņemtas Saeimā, taču atšķi-

rīgi esot skaitļi par darbaalgu fon-

diem atsevišķās budžeta iestādēs.

Finansu ministrsAndris Piebalgs
Dienai teica, ka atšķirības radušas

atsevišķu ministriju algu fondiem

paredzētajās naudas summās. Tā-

pēc FM Budžeta departamentam
tikšotuzdotstās pārskatīt unizskaid-

rot Izsludinātaislikumsesot rakstīts

no stenogrammas, tāpēcesot iespē-
jamas dažas neprecizitātes, kas to-

mēr nenozīmē,kabudžetu vajadzēs
pārskatīt «Labojumi nav jāizdara, jo

kopējās summas ir atbilstošas Saei-

mā pieņemtajām,» teica finansu mi-

nistrs. Viņš ari sacīja, ka tās esot ļoti
specifisks un sarežģīts likums, tāpēc
rodoties dažas neprecizitātes. Taču

šis neesot tik būtiskas kā pagājuša-

jābudžetā, kad kļūdas dēļpazudusi

mīnusa zīme.

LC frakcija trešdien nolēma at-

balstīt pašvaldību izlīdzināšanas

fonda projektu. Izņēmums varētu

būt Daugavpils rajons, kura sada-

les shēmajāprecizē. Frakcija ari no-

lēma, ka projekta izskatīšana ple-
nārsēdē jāatliek, lai nedēļas laikā

vienotos ieinteresētāspuses .�

Domājams, ka Saeima

pieņems ārpilsoņu likumu
Juris Tihonovs

Rīga, 18.janv. Ceturtdienas

plenārsēdē Saeima droši vien pie-

ņems likumprojektu «Par bijušās
PSRS pilsoņu, kuriem nav LR vai

citas valsts pilsonības, statusu» ot-

rajā lasījumā, jo trešdienas vakarā

ir parakstīts vienošanāsprotokols

starp četrām Saeimas frakcijām,
kas izteikušas gatavību balsot par

likumprojektu.
Saeimasziņu dienestsinformē-

ja, ka Latvijas ceļa, Tautsaimnieku

politiskās apvienības, Tautassaska-

ņas partijas un Demokrātiskāspar-

tijas frakcijas vadītāji apspriedē pie
Saeimas priekšsēdētāja Anatolija
Gorbunova vienojušies, ka pēc li-

kumprojekta pieņemšanas otrajā la-

sījumā jāizveido darba grupa, kas

sagatavotu papildinājumus likum-

projekta trešajam lasījumam, saska-

ņojot to ar konstitucionālo likumu

«Cilvēka un pilsoņa tiesības un pie-
nākumi». Tikšot apspriesti ari citi

likumiun likumprojekti, kas iero-

bežo ārpilsoņu ekonomiskās un so-

ciālās tiesības. LC frakcijas vadītājs

Andrejs Panteļējevs izteicies, ka

darba grupā būs aicinātas piedalī-
tiesarī tās frakcijas, kas ceturtdien

balsos pret likumprojekta pieņem-

šanu otrajā lasījumā.
Atliktlikumprojekta izskatīšanu

līdz 10.februārim trešdien ierosinā-

ja Nacionālā bloka (NB) padome

(LNNK, LZS, LKDS un Tēvzemei

un brīvībai), presi informēja depu-

tāte Anna Seile (LNNK). Viņa arī

teica, ka NB ierosinās pārietpie nā-

kamā plenārsēdes dienaskārtības

punkta. Taču vēl joprojām nav

skaidraLNNK un LKDS taktika, ja
Saeima neatbalstīs ierosinājumu

pārtraukt likumprojekta izskatīša-

nu. LKDS frakcijas vadītāja Aida

Prēdele gan pieļauj, ka frakcija pie-
dalītosbalsojumā par likumprojek-

taapstiprināšanu kopumā otrajā la-

sījumā, taču balsotu pret. Striktu

nostāju likumprojektu noraidīt, jo
tas esot pretrunāar Latvijas kā na-

cionālas valsts interesēm tādēļ, ka

paredzot legalizēt Latvijas masvei-

dakolonizāciju, ieņem 7B frakcija,
kas balsos pret likumprojekta pie-

ņemšanu, pavēstīja frakcijas vadī-

tājs Māris Grinblats. SavukārtLZS

frakcija nolēmusi īstenot principu
«vilks paēdis, un kaza dzīva», jo tā

vispirmsaicināšotpārtraukt likum-

projekta izskaušanu, taču, jatas ne-

izdosies, frakcijas biedripēc savas

izvēles varēs balsot par vai pret li-

kumprojektu. Šāda nostāja saistīta

ar to, ka konsultācijās ar LZS LC

pārstāvji solījuši ņemt vērā vairākus

LZS ierosinājumus likumprojekta
sagatavošanā trešajam lasījumam.
LZS frakcijas loceklis Mārtiņš
Ādams Kalniņš Dienaiprognozēja,
ka vairākums LZS deputātu varētu

balsot par likumprojekta pieņemša-
nu otrajā lasījumā.

ArīLīdztiesība piedalīsies balso-

šanā, taču frakcijas vidū vēl nav

vienprātības atbalstīt vai norai-

dītlikumprojektu.

Pagājušajā nedēļā par likumpro-
jekta atsevišķiem pantiem Saeima

nobalsoja, taču balsošanāpar likum-

projekta otro lasījumu kopumā ne-

piedalījās NB, Līdztiesības un TSP

frakcijas. Kvoruma trūkuma dēļ sē-

di vajadzēja pārtraukt. Bažīdamies

par līdzīgu iznākumu ari 19.janvāra

plenārsēdē, Saeimas priekšsēdētājs
AGorbunovspirmdien aicinājafrak-

cijas vienotiesparatbalstu likumpro-

jektam. Jatas netiks izdarīts, A.Gor-

bunovs, iespējams, atteiksies repre-

zentēt Saeimu Eiropas padomes

parlamentārajā asamblejas sesijā
3l.janvārī, kad tāapspriedīs Latvijas

uzņemšanu EP>

Jeļcins negrib sarunas ar Dudajevu
Dienas ārzemju ziņu birojs

18.janv. «Mēs negribam saru-

nas tieši ar Dudajevu, joviņš ir izda-

rījis genocīdu pret savu tautu.Toties

mēs esam gatavi sarunām ar apak-

šējo posmu, tajā skaitā ar lauku ko-

mandieriem, teipu pārstāvjiem un

vietējām pašvaldībām,» šodienžur-

nālistiem, kas bija ieradušiesKrem-

lī uz akreditācijas vēstuļu pasnieg-
šanas ceremoniju ārvalstu diplomā-
tiem, paziņoja Krievijas prezidents
Boriss Jeļcins. «Neuztraucieties, Če-

čenijas jautājumā drīz viss atrisinā-

sies. Es stingri kontrolēju Krievijas

spēka struktūrasun katru dienupār-

zinu situāciju. Bez manis Čečenijā
nekas nopietns nenotiek,» teicis

B Jeļcins, ziņo Interfax.

Aizlūdz par Čečenijā noslepkavotajiem

Nellija Ločmele

Rīga, 18.janv. lepretim Krie-

vijas vēstniecībai trešdienas vaka-

rā vairāk nekā simt cilvēku piedalī-

jās aizlūgumā Čečenijā noslepkavo-
to —gan bezjēdzīgi mirušoKrievi-

jas kareivju, gan Čečenijas mierīgo

iedzīvotāju— piemiņai.

Aizlūgumu bija organizējusi tau-

tas kustībaLatvijai. Klātesošie, gal-
venokārt gados vecāki cilvēki, stā-

vēja ar svecītēm un baltiem krus-

tiemrokās, jo, kā uzrunā sacīja kus-

tības Latvijai pārstāvis Odisejs Kos-

tanda, Čečenija pašlaik ir liels ka-

pu lauks. Piemiņas brīdī nebija re-

dzami transparenti un plakāti, jo
kustības līderis Joahims Zigerists
bija lūdzis: «Šajā demonstrācijā es

nevēlos redzētagresivitāti. Šī zeme

mīl mieru. Agresori ir Maskavas

valdībā.» O.Kostanda uzrunā salī-

dzināja Čečenijas notikumus ar ne-

senajām Latvijas neatkarības cī-

ņām, betJeļcina politiku ar savulaik

Staļina īstenoto genocīdu pret če-

čenu tautu.«Mēs nevaram klusēt,

jo savas valsts bijušo pilsoņu slep-
kavošananevarbūt Krievijas iekšē-

jā lieta, un gan jau ari pasaules sa-

biedrībai reiz atvērsies acis.» Aiz-

lūgumā piedalījās ari garīdzniecī-
bas pārstāvji, tajā skaitāvecticībnie-

ku draudzes loceklis, kas teica uz-

runu krievu valodā.�

Aizlūguma dalībnieki klusējot piemin upurus Čečenijā. Foto - Uldis Briedis, Diena

Krievijas ĀM Rīgas domes

lēmumu par pabalstiem
vērtē kā diskriminējošu

Maskava, 18.janv. (BNS) Kā

«nepārprotami diskriminējošu» Rī-

gas domes lēmumu parpabalstu iz-

maksu apkurei tikai Latvijas pilso-

ņiem novērtējis Aleksandrs Udaļ-
covs, kas Krievijas Ārlietu ministri-

jā atbild par attiecībām ar Baltijas
valstīm.

Pēc viņa vārdiem, pēdējās iz-

maiņas lēmumā, kas paredz Latvi-

jas pilsoņiem «pirmtiesības» pabāl-

stu saņemšanā, ir nenoteiktas un

problēmuneatrisina.

A.Udaļcovs uzsvēra, ka gadīju-
mā ja šis lēmumsnetiks mainīts un

praksē tiks lietots «tādā diskrimi-

nējošā gultnē», tad Krievijas
Ārlietu ministrija šo situāciju iz-

mantos kā diskriminācijas piemē-
ru starptautiskos forumos, kas

kontrolē cilvēktiesību ievērošanu

Baltijas valstīs>

Neiebilst pret Skrundas

RLS nojaukšanas metodi

Jānis Kulmanis

Rīga, 18.janv. Videsaizsardzī-

bas un reģionālās attīstības minis-

trija (VARAM), kas uzņēmusies
saistības ar ASV Aizsardzības de-

partamentu par Skrundas radiolo-

katora nojaukšanu, vairs neiebilst

pret ASV puses piedāvātajām de-

montāžasmetodēm.Tākā drīzumā

Saeimā gaidāma ASV un Latvijas

12.augustā parakstītā līguma ratifi-

kācija, tad iebildumiem, ko vēl ne-

sen izteicaVARAM, vairs navjēgas,
trešdien preses konferencē atzina

ministrs Juris lesalnieks.

Ministrs atgādināja nesenās

domstarpības ar Ārlietu ministriju

par lokatora lielāsēkas uztvērē-

ja —nojaukšanu, kad VARAM pra-

sija to nojaukt nevis spridzinot, bet

saudzējot būvmateriālus, laibūtu ie-

spējams tos izmantot citur. Tā kā

saskaņā ar parakstīto divpusējo

starpvalstu līgumu ASV firma

Controlled Demolition Inc. (CDI)

darbojas pēc ASV likumdošanas,

materiāli, kas iegūti demontāžas

procesā, pieder ASV.

Tāpēc Latvijas pusei nav nekā-

das jēgas cīnītiespar būvmateriālu

saudzēšanu, atzina J.lesalnieks.

Turklāt iegūto vērtību summa pa-

tiesībā būtu daudz mazāka 2,5

3 miljoni USD, nekā to ie-

priekš vērtējuši vietējie eksperti.

Nojaukšana savukārt izmaksā sep-

tiņus miljonus USD. Turpretim ta-

gad nojaukšana no Latvijas nepra-

sa nesantīma un vēl zālīti virsū uz-

sēs, tā savu piekāpšanos skaidroja
J.lesalnieks.

CDI pārstāvis paziņoja, ka no-

jaukšanā iesaistīsies tikai daži ASV

speciālisti. Pāris nedēļas strādāšot

kādi septiņi lietpratēji, lai sagatavo-
tu spridzināšanas darbus. Kā Die-

na jau rakstīja, spridzināšanu plā-
nots veikt 4.maijā. Pārējos darbus

veiks vietējais darbaspēks. No ār-

valstīm (ASV, ari Skandināvijas val-

stīm, Lielbritānijas) tiks ievesta ti-

kai pati svarīgākā tehnika, galveno-
kārt tiks izmantotavietējā tehnika.

Muitasnodevas par ievedamo teh-

niku saskaņā ar līgumu netiks ie-

kasētas. Domājams, ka no Latvijas

pārkausēšanai tiks izvesti demon-

tāžā iegūtie metāllūžņi, par ko arī

muitas nodeva nebūs jāmaksā. �

Juris Iesalnieks un Ārlietu ministrijas īpašo uzdevumu vēstnieks Aivars Vovers paziņo par

ministrijas lēmumu. Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

Palielinās Japānas zemestrīces upuru skaits
Dienas ārzemju ziņu birojs

Kobe, 18.janv. Trešdien, nāka-

majā dienā pēc postošās zemestrī-

ces Japānas rietumu daļā, drama-

tiski palielinājies apzināto zemestrī-

ces upuru skaits un zudušas cerī-

bas atrast zem drupām dzīvus tur

palikušos cilvēkus, ziņo BNS—

Reuter. Nacionālāpolicijas aģentū-
ra informējusi, ka bojā gājušo skaits

pārsniedzis 2000, ievainoto skaits

gandrīz divkāršojies līdz 12 000 cil-

vēku un aptuveni 200 000 zau-

dējuši pajumti. Palīdzības dienesti

turpina meklēt gandrīz 1000 bez

vēsts pazudušos, kas, domājams,

palikuši zem māju drupām. Kā zi-

ņo CNN televīzija, vismaz 2679 cil-

vēki gājuši bojā, 14 572 ir ievainoti

un 890 pazuduši bez vēsts.

Zemestrīcesvisvairāk skartāpil-

sēta Kobe trešdien atgādināja ka-

ralauku, un dzīves apstākļi dau-

dziemir pašā zemākajā izdzīvoša-

nas līmenī. Uz ielām cilvēki veido

garas rindas pēc iztikas devām.Ko-

bes mērs paziņojis, ka pašlaik tikai

vienu trešdaļu pajumti zaudējušo

pilsētas iedzīvotāju iespējams no-

drošināt ar pārtiku un ūdeni.

Zemestrīce, kuras stiprums bi-

ja 7,2 balles pēc Rihtera skalas, sa-

tricinājaKobi, sesto lielākoJapānas

pilsētu, otrdien, pirmspulksten se-

šiem no rīta.

Pašreizējie zaudējumu aprēķini

rāda, ka zemestrīce nodarījusi pos-

tījumus par aptuveni 20—140 mil-

jardiem dolāru. Postījumu likvidē-

šana Kobē tikai sākusies, un tas būs

milzīgs darbs. Pilsētas komunikā-

cijuatjaunošanaibūs vajadzīgas vai-

rākas nedēļas vai pat mēneši.

Līdzjūtības apliecinājumus Japā-
nas tautai trešdien nosūtījisLatvijas

Republikas prezidents Guntis Ulma-

nis.Vēstījumā Japānasimperatoram
Akihito teikts: «Atļaujiet man Latvi-

jas tautas vārdā izteikt visdziļāko

līdzjūtību tiem, kuri cietuši Jūsu tau-

tu piemeklējušajā traģēdijā.»^

Skolu vadītāji atbalsta skolotāju

algu reformas projektu
Anda Miķelsone

Rīga, 18.janv. Latvijas izglītī-
bas vadītāji atbalsta Izglītības un zi-

nātnesministrijā izstrādāto pedago-
gu algu paaugstināšanas reformas

projektu, trešdien tikanolemtsLat-

vijas izglītības vadītāju asociācijas

(LIVA) sēdē.

LIVA pārstāvji trešdien preses

konferencē pastāstīja: skoluvadītāji
uzskata, ka izstrādātais algu refor-

mas projekts garantēstaisnīgu algu
fonda sadali rajoniem. Arī skolu di-

rektori irgatavi uzņemties atbildību,
sadalotparedzēto 10% piemaksu fon-

du skolas pedagogiem. Taču direk-

tori uzskata, ka skolotāju algu pieli-

kums nebūs pietiekams.
UVA sēdē tikanolemts neatbal-

stīt skolu direktoru ieskaitīšanu ie-

rēdņu kategorijā arī ar pašreizējiem

nosacījumiem. LĪVA izteica princi-

piālu atbalstu jaunā izglītības liku-

maprojektam. Direktori neatbalsta

izglītības likumāparedzēto pāreju

uz pirmā posma pamatskolu no 1.

līdz 6. klasei>

Laika ziņas

Šodien Latvijā neliels mākoņu daudzums, bez nokrišņiem.
Pūtis dienvidaustrumu vējš ar ātrumu m/s Gaisa

temperatūra dienā no O°C līdz -5°C (austrumu rajonos
no -7°C līdz -10°C), naktī no -10°C līdz -15°C (rietumu

rajonos no -3°C līdz -B°C).

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Ministru prezidenta krēslā sēžu, abām rokām strādājot
Māris Gailis Ainārs Dimants

Askolds Rodins Rita Zvidra

Saruna* piedalās Ministru prezidents Māris Gailis, laikraksta Diena komentētājs Ainārs Dimants, laikraksta Atmoda Atpūtai
žurnālists Askolds Rodins un Radio Brīvā Eiropa korespondente Rita Zvidra

Ainārs Dimants.Ministrupre-

zidents informāciju par situāciju val-

stī saņem no dažādiemavotiem. Vai

tagad, sēžot premjera krēslā, jūsu

priekšstats par to, kas notiek Latvi-

jā, ir mainījies, salīdzinot ar to, ko

jūs domājāt, būdams valstsreformu

ministrs?

Māris Gailis. Jā, es saņemu

daudzplašāku un arī dziļāku infor-

māciju par dažādāmsfērām. Kadbi-

ju Ministru prezidenta biedrs, ma-

nas atbildībaslokā līdztekus valsts

reformāmbija arī sociālā sfēra,kul-

tūra un izglītība, jo es vadīju Valsts

un sociālo lietu komiteju Ministru

kabinetā. Tad man nebija laika un

arī nepieciešamības interesēties

par drošību, ārlietām, ekonomiku

un tā tālāk. Tas viss pašlaik ir ma-

nā redzeslokā.

A.D. Bet jūs, būdams Ministru

prezidenta biedrs, bijāt delegācijas

vadītājs braucienāuz Pekinu...

M.G. Jā, tā tas bija. Taču tas bi-

ja speciāls uzdevums.

Askolds Rodins. Jūs droši vien

nekad neesat tik intensīvi apceļojis
dzimto zemi kā pēdējos trijos mē-

nešos. Vai, jūsuprāt, gūstat priekš-

statu par to, kāds ir reālais stāvok-

lis? Vai tomēr var runāt par «Pot-

jomkina sādžas» Latvijas variantu?

M.G. Neticu,ka iespējams aran-

žēt «Potjomkina sādžu» manos

braucienos, jo biežimainu iepriekš

paredzēto maršrutu. Piemēram, bū-

damsTukumarajonā, pilnīgi negai-
dīti piestāju divās mājās. Vienās re-

dzēju,kā strādā gaterisun privātuz-

ņēmējs gatavoprodukciju ekspor-
tam... Otrajā mājā, kurā iegriezos,

dzīvo kāds krievu tautības pensio-
nārs bijušais kolhoza kalējs. No

lauku rajonos redzētā varu secināt,

ka, salīdzinot ar to, ko redzēju pa-

gājušajā gadā un vēl agrāk, šķiet,
ka situācija mainās uz labu cil-

vēki sāk vairāk paļauties uz saviem

spēkiem un cerigāk runāpar rītdie-

nu.

A.D. Vai ari informācija, ko sa-

ņematno oficiāliemavotiem, ļauj iz-

darīt šādus secinājumus?
M.G. Tas, ko saņemu no oficiā-

liemavotiem, ir sausi cipari, dažā-

du problēmu sauss konstatējums,

uzskaitījums, risinājumu varianti.

Protams, tie rāda, ka process neat-

tīstās tik ātri, kā mums gribētos.

Manuprāt, viss ir relatīvi. Mēs va-

ram teikt, ka situācija šeit ir slikta

un visapkārt galīgs posts, bet vien-

laikus varam teikt, ka situācija ir ne-

cerēti laba tā varēja būt daudz

sliktāka. Viss atkarīgs noredzesleņ-

ķa. Esmu to cilvēku pusē, kas sa-

ka situācija ir cerīga. Mēs ne-

drīkstam īdēt un gaidīt palīdzību

nez no kurienes jāuzņemas at-

bildība, jāizrāda iniciatīva, jāsamie-

rinās ar pirmajām neveiksmēm, jā-
meklē cits risinājums, ja problē-
ma ir šķietami neatrisināma.

Rita Zvidra. Jūs teicāt, ka situ-

ācija ir cerīga. Vai to var attiecināt

arī uz drošības jomu, ko jūs dekla-

rējāt par prioritāti? Vai iekšlietu mi-

nistra nomaiņa irkaut ko devusi?

M.G. Jā, tā irdevusi cerigumu,

jo ārkārtīgi daudzir atkarīgs no sa-

biedrībasattieksmes. Jamēs visi kā

tādiaunipakļaujamies reketieru ie-

spaidam, neviens policists nevarēs

mūs glābt. Pārliecība un ari reālā

darbībano Jāņa Ādamsona vadītās

lekšlietu ministrijas puses iedroši-

na sabiedrību, un tāvairs tik viegli

nepakļaujas noziedzniekiem. Ļoti
labuspiemērus esmu redzējis Val-

mierasrajonā, kur policija, veiksmī-

gi sadarbojoties ar zemessardziun

uzņēmējiem, izskaudusi reketu.

Mums vajadzētu sabiedrību mudi-

nāt arvien vairāk uzticēties polici-

jai, bet, neapšaubāmi, ļoti daudzda-

rāmā ir ari valdībai. Taču vēlos uz-

svērt jo vairāk būs tādu,kas ne-

maksās reketam, bet maksās no-

dokļus, jo ātrāk tiksim pie kārtības

un likumības. Tos, kas krāpjas, no-

ziedzīgā pasaule ļoti vieglinoķer uz

āķa.
A.D. Jūs jauno gadu sagaidījāt

Rēzeknē.Atgriežoties Rīgā, jums ti-

ka pārmests, ka aizkavējāt Zilupes
vilcienuparpusotru stundu.Ko jūs
atbildatuz šiem pārmetumiem?

M.G. Nekādu vilcienu es, pro-

tams, neaizkavēju. Jaungada sagai-
dīšanasballes rīkotāji bija noorga-

nizējuši vilcienu, un katrs, kas brau-

ca no Rīgas, varēja šo vilcienu iz-

mantot. Domāju, ka ietaupīju diez-

gan lielu naudu, nebraucot uz Rē-

zekni ar valsts mašīnu. Atpakaļce-

ļā dažiem pasažieriem radās ie-

spaids, ka šīs «drezīnas» dēļ ir aiz-

kavējies satiksmes vilciens, taču

tas, kas aizkavēja vilcienu, bija lo-

komotīves avārija. Tas ir noskaid-

rots un vairākkārt pārbaudīts.
A.R. Latvijā daudz debatētspar

to, ko darīt ar Skrundas monstru.

Kādapatlaban irsituācija, kā notiks

nojaukšana?

M.G. Bija laiks, kad bija jāpie-

ņem lēmumi. Bija divi risinājuma
varianti nojaukt vai nenojaukt.
Tika pieņemts lēmums Skrundas

lokatora nepabeigto korpusu no-

jaukt. Pēc tam tika konstatēts, ka

nojaukšanai nepieciešamo līdzekļu

Latvijai nav. Ārvalstis bija ar mieru

sniegt palīdzību nojaukšanas finan-

sēšanā. Taču naudas summa, kuru

piešķīra ASV, Zviedrija un vēl da-

žas valstis, nebija pietiekama, lai šo

objektu nojauktu demontējot. No-

jaukšana acīmredzot notiks daļēji

demontējot un daļēji spridzinot.

Skrundas lokatora vietā jāatstāj tī-

ra, gluda vieta.

A.D. Jūsu koalīcijas partneri

Tautsaimniekupolitiskā apvienība
bieži slavē MāriGaili un viņa va-

dīto valdību.Vai aiz TPA platās mu-

guras nepazudīs Latvijas ceļa seja

pirmsSaeimas vēlēšanām?

M.G. Es negribētu mērīt, cik

plata ir mūsu seja. Tie, kas klausī-

jās manis nolasīto valdības 100die-

nu darbaatskaiti, redzēja, ka esam

centušies pieturēties pie deklarāci-

jas, kura guva atzinību Saeimā

pirms mazliet vairāk nekā 100 die-

nām. Mums ir programma, esam

deklarējušiprioritātes un tām seko-

jam.
Man šķiet, ka tie nedaudzie

mums veltītieatzinības vārdiir sais-

tīti ar to, ka cenšamies pildīt savus

solījumus. Un tā ir vienano svarī-

gākajām īpašībām, kas katram po-

litiķim būtu jāievēro.
A.D. Savulaik bija lielas disku-

sijas par to,vai nepieciešams ieviest

kvotas lauksaimniecībaspreču im-

portam Latvijā. Tagad mēs lasām,

ka Ministrukabineta Ekonomikas

un finansu komitejā tāds lēmums

jau esot sagatavots. Acīmredzot

TPA iespaidā. Vai tas nozīmē, ka

Latvijas ceļš atkāpjas no savas ag-

rākās pozīcijas?
M.G. Gluži pretēji. Tas, kas ti-

ka sludinātsiepriekš, bija saistīts ar

politiku, kuru realizēja Zemkopības
ministrs Jānis Kinna, kas bija Zem-

nieku savienības pīlārs. Pašlaik

Zemkopības ministriju vadaLatvi-

jas ceļa cilvēks Ārijs Udris. Tātad

varētu uzskatīt, ka viņa realizētā

lauksaimniecības politika ir Latvi-

jas ceļa lauksaimniecībaspolitika.
R.Z. Jūs vairākās uzstāšanāsrei-

zēs esat deklarējis, ka valdība cen-

tīsies uzlabot nodokļu iekasēšanu.

Kā Latvijā lai panāk situāciju, kas

atbilstu Rietumos izplatītajai paru-

nai «Dzīves laikā nevar izvairīties

no divāmlietām—nonāves un no-

dokļiem»?
M.G.Ar konsekventu, mērķtie-

cīgu, nepārtrauktu darbu.

A.R. Kad mums būs parādu cie-

tums?

M.G. Jautājums par jauna cie-

tuma celtniecībutiekdiskutēts, bet

tas prasīs vairāk laika, nekā man ir

atvēlēts līdznākamajām vēlēšanām.

Ir ierosinātas 14 krimināllietas par

parādu nemaksāšanu, ja tās beig-
sies ar spriedumu par cietumsodu,

neapšaubāmi, atradīsim iespējas

šos cilvēkus nogādāt ieslodzījuma

vietā, negaidot parādu cietumabū-

vi.

Taču lielākā problēma ir, ka lie-

lie kodeksi gan kriminālko-

dekss, gan administatīvopārkāpu-
mu kodekss un kriminālprocesa
kodekss ir gatavoti plānveida
ekonomikas apstākļiem, tātad citai

politiskajai un ekonomiskajai sistē-

mai. Mums pēc iespējas ātrāk ne-

pieciešami jauni kodeksi. Piemē-

ram,administratīvie sodi ir ārkārtī-

giniecīgi, tosvarētu droši sauktpar

smieklīgiem, jo par dažādiem

tirdzniecības pārkāpumiem, kur

peļņa ir desmiti tūkstošu, sods ir

150 lati.

Domāju, ka jauns laikmets no-

dokļu iekasēšanā sāksies, ieviešot

deklarācijas. Protams, kādu laiku

ies kā pa celmiem, bet tas ļaus sa-

kārtotnodokļu iekasēšanu. Mēs jau

tagad redzam, kāda reakcija bija

pēc deputātu un ministru ienāku-

mu deklarāciju publicēšanas. Tas ir

ļoti veselīgi, un jāradina visi, sākot

novisaugstākajām amatpersonām,

pie deklarāciju rakstīšanas. Tadva-

rēsim virzīties uz priekšu, lai cilvē-

ki, kas demonstrē acīm redzamu

bagātību, bet deklarācijās uzrāda

summas, kas šķiet smieklīgas, va-

rētu tikt saukti pie atbildības.

A.D. Kas traucē reāli sākt ko-

rupcijas apkarošanu?
M.G. Šajā jomākautko var rea-

lizēt tikai soli pa solim. Pirmais, ko

izdarījām vēl iepriekšējās valdības

laikā, kad vadīju Valsts reformu mi-

nistriju, izstrādājām interešu

konflikta likumuun nosūtījām touz

Saeimu.Tagad Jāņa Lagzdiņa vadī-

bāuz šā likumapamata ir radīts Ko-

rupcijas apkarošanas likums.

Līdztekus likumdošanas sakār-

tošanai ir ļoti daudz dažādu līdzek-

ļu, kā cīnīties ar korupciju. Viens

no svarīgākajiem priekšnosacīju-

miem, lai šajā cīņā gūtu panāku-

mus, ir sabiedrībasattieksme. Tas

ir propagandas darbības lauciņš.

Jau redzam pirmos nelielosrezul-

tātus cilvēki ir ar mieru par ku-

kuļa prasīšanu ziņotpolicijai. Unjau

tiek pieķerti pārkāpēji. Kukuļņē-

mēju atmaskošanai esam iesākuši

pielietot tāsaucamās provokācijas.

Nesen tika noķerts muitnieks, ku-

ram iedeva iezīmētu kukuli, tā at-

klājot viņu.
A.D. Vai nav tā, ka «tos mazos

zagļus ker, bet lielos sēdina goda

krēslos»?

M.G. Tad jums jāsaka konkrēti

kurš korumpēts «lielais» kādā

godakrēslā ir iesēdināts.Taču ir jau
taisnība, to zinās katrs, kas ir ar šo

jautājumu saskāries, ka pieķert ku-

kuļņemšanā ir ārkārtīgi grūti. Un,

ja vēlamies, lai Latvija būtu tiesis-

ka un demokrātiska valsts, jāievē-

ro visas tiesiskās normas. Nevaram

uz aizdomu pamata vien kādu cil-

vēku sodīt par kukuļņemšanu. Ar

šo problēmu saskaras visas demo-

krātiskās valstis.

A.D. Muitniekuvar izprovocēt,

bet ministru...

M.G. Augstākajā līmenī, neap-

šaubāmi, vislabākā metodeir atklā-

tība. Katrs ministrs, deputāts, aug-

stāka amatpersona, kas, deklarējot

savus ienākumus, nav godīgs, sa-

skaras ar risku, ka prese un ari ie-

ņēmumu dienestadarbiniekivar at-

klāt nesaskaņas starp to naudas tē-

rēšanas līmeni, kas redzams reāli,

un to, ko viņš ir deklarējis. Ja tādas

nesaskaņas ir, tad, pirmkārt, prese

par to raksta unviņš zaudēkā poli-

tiķis, lai gan Latvijā pagaidām tas

tik labi vēl nedarbojas, otrkārt, var

uzsākt operatīvo lietu.

A.R. Vai mums tomēr nav par

maz jūsu piesauktā atklātuma? Pie-

mēram, iedomājieties situāciju, ka

esat muitnieks un tiekat pieķerts

kukuļņemšanā, turklāt jūs ļoti labi

zināt, ka nākamajā dienā būsit re-

dzamspretskatā un profilā televizo-

rā un visās avīzēs. Taču patlaban ir

tā—uzzinām, ka nopolicijas atlaisti

tik un tik par dzeršanu, bet netiek

pat nosaukti viņu vārdi.

M.G. Pieņemu, ka jūsu jautā-

jums ir pamatots,bet nevar arī pār-

spīlēt Provokācija var būt vērstaari

pretkādu godīgu cilvēku, kurš var-

būtirvienīgais, kas attiecīgajā mui-

tas punktā atsakās iesaistīties šajā
sistēmā. Apsūdzēt cilvēku var tikai

tad, kad ir veikta izmeklēšana. Pa-

darītbēdīgi slavenus šos vīrus, ne-

apšaubāmi, vajag,bet tikai tad, kad

ir skaidrība, ka viņš ir vainīgs.
A.D. Šis irvēlēšanu gads, un ru-

nā par trim politiskajiem spēkiem,
kas varētu iegūt visvairāk balsu,

proti—parLatvijas ceļu, LNNK un

Zemnieku savienību.Intervijā Die-

nai jūs izteicāties, ka varētu iedo-

māties sevi ministra krēslā jaunajā
valdībāpēcSaeimasvēlēšanām.Vai

Ministruprezidenta krēslā jūs sevi

nevarat iedomāties, vai ari tas ir jā-

saprot citādi?

M.G. Es jau esmu Ministru pre-

zidentakrēslā! Un domāju, ka tajā

sēžu, arabām rokām strādājot, tas

nozīmē, neturoties ar vienu vai ar

abām pie krēsla. Neapšaubāmi,

mans tālākais politiskais liktenis ir

atkarīgs no tā darbarezultātiem, ko

pašreiz veicu. Domāju, ka vēlēša-

nās sabiedrībaizvērtēs tieši un de-

mokrātiski, kā esmuticis galā ar sa-

viem pienākumiem. Un, jatāuzska-

tīs, ka savu darbu esmu veicis ap-

mierinoši, viss ir iespējams.

A.D. Vai piekrītat tiem politi-

ķiem un analītiķiem, kas uzskata,

ka trīs minētie politiskie grupējumi

būs galvenie nākamajā Saeimā?

M.G. Jā, piekritu, laiganvarētu

būt arikādipārsteigumi—kāda no

šīm trijām partijām varētu dabūt

mazāk bajsu, nekā prognozējam.

Varētu parādīties ari kāda ceturtā

vai piektā partija ar jūtamu svaru.

R.Z. Vai domājatkādu konkrē-

tu partiju?
M.G. Pašlaik grūti prognozēt,

bet domāju, ka uz patēriņu orientē-

tās populistiskās partijas varētu ie-

gūt jūtamu balsu skaitu nākamajā

Saeimā. Te varētu minēt Zīgerista

partiju, varbūtmaznodrošinātos, kas

tādā gadījumā atņemtu balsis

LNNK un daļēji ari LZS. Latvijas ce-

ļa atbalstītājs ir pragmatiskais vē-

lētājs, kurš novērtē situāciju un

redz, ko varam sagaidīt un ko ne.

Protams, pagājušajās vēlēšanās vie-

na daļa par mums balsoja roman-

tisku iemeslu dēļ, bet tie nav mūsu

pamatatbalstītāji. Aptaujas rāda, ka

par mums balsos tie, kas uzskata,

ka šajā gadā irgājis ja ne labāk, tad

vismaz irbijusi stabilitāte.

A.D. Saviem pašreizējiem koa-

līcijas partneriem vai Saimniekam

jūs lielu nākotni neparedzat?
M.G. Domāju, ka TPA var gūt

labus panākumus. Taču mēs runā-

jām par to lielākobloku, kas varētu

iegūt salīdzinoši lielāku skaitu bal-

su.

A.D. Jūs pieļaujat iespēju, ka

TPA vai Saimnieks varētubūt jūsu

partneri pēc Saeimas vēlēšanām?

M.G. Es nekad neesmulicis ko-

pā TPA un Saimnieku. Tās ir ļoti
dažādas partijas. Ar Saimnieku

mums līdzšim nav bijusi nekāda sa-

darbība, nekad neesam pārrunāju-
ši koalīcijas iespējas. Ar TPAkoalī-

cija ir un, manuprāt, veiksmīga.

A.R. Savulaik, kad Latvijas ceļš

nāca pie varas, tika oficiāli pasludi-
nāts mēs veidojam politisku val-

dību, mēs esam politiski atbildīgi
cilvēki. Šā gada laikā ir bijuši divi

ārkārtas notikumi, un nevienā ga-

dījumā nenotika atbildīgā ministra

demisija. Es runāju par bēgšanu no

Pārlielupes cietuma un par skolo-

tāju streiku. Kāpēc tas tā nenoti-

ka?

M.G. Pirmajā gadījumā notika

gan.

A.R. Bettas bija jau vēlāk un ci-

tā sakarā, ne ar Pārlielupi.
M.G. Ģirts Kristovskis atkāpās

no ministra amata sakarā ar no-

ziedznieku bēgšanu no cietuma.

Tiesa otrajā reizē, bet nekur jau
nav teikts, ka jāatkāpjas ir pirmajā
reizē. Jāievēro politiskā situācija un

tā tālāk.

Runājot par skolotāju streiku,

man šķiet, ka valdībaatrisināja šo

problēmu un streiks beidzāsar po-

zitīvu rezultātu abāmpusēm. Mēs

nezaudējām reformas ideju, izde-

vās atrast kompromisu, kas atļāva

sabalansēt budžeta projektu

1995. gadam, un skolotāji panāca

valdībaspiekāpšanos daļā prasību.

Atrodot šo kompromisu, Vaivada

kungam nebija pamatademisionēt.

Taču es vēlos papildināt—tikko no

amata atkāpās veselības aizsardzī-

bas valsts ministrs, kura demisija

zināmāmērā ir saistīta ar ļoti lielām

problēmām medicīnasreformasre-

alizācijā.
R.Z. Mediķi nobriedastreikam

neilgi pēc tam,kad bija streikojuši

skolotāji, un, kautari šis streiks ne-

notika, mediķi brīdināja, ka streiks

ir tikai atlikts uz nenoteiktu laiku

un mediķi vērīgi sekos, kā valdība

pildīs solījumus...
M.G. Jebkura darba ņēmēju

grupavalstī, kur streiki iratļauti, sa-

glabā iespēju streikot. Pat minis-

triemnav aizliegts streikot. Streiks

ir normāla politiskās cīņas forma,
ko lieto darba ņēmēji, bet mēs pie

tās vēl neesam pieraduši, tādēļ tik

daudz emociju izraisīja pirmais no-

pietnais streiks.

Veselības aizsardzības darbinie-

ki, piesakot streiku, kā galveno pra-

sību izvirzīja minimālofinansējumu
veselības aizsardzībai un, tā kā tā-

du mums izdevās atrast, streiks

acīmredzot nenotiks. Taču, neap-

šaubāmi, viņiem ir ļoti daudzpama-

totu pārmetumupar reformas lēno

gaituunnesakārtotāmlietāmadmi-

nistratīvajā jomā.
A.D. Jūs jau esat minējis presē,

ka mums nav streiku likuma. Vai

sociālās reformas koncepcijā, ko

valdība solīja publicēt janvāra bei-

gās, būs vieta arī šai likumdošanai

—kānokārtotdarba devēju un dar-

ba ņēmēju attiecības.

M.G. Nē, tas nebūs šajā pake-

tē.Esmu uzdevis Labklājības minis-

trijai izstrādāt streiku likumu, bet

šajā koncepcijā mēs runāsim par

pensiju reformu un apdrošināšanu.

A,R. Kāda irjūsu attieksme pret

fogaf dbmes lēmumu par sociāla-

jiem pabalstiem trūcīgajiem?
M.G. Noraidoša>

no Radio Brīvā Ei-

ropa 18.janvāra raidījuma Degpun-
ktā

Zīmējums - Vilnis Piķis

Apstākļi mainās, mērķi paliek
Māris Grīnblats

21. janvāri ar Tēvzemei un brīvībai pirmā kongresa
sasaukšanu noslēdzas apvienības izveidošana, kas

no priekšvēlēšanu apvienības rašanās brīža aizņē-
musi turpat vai divus gadus. Tas nav ātri, taču atbilst

mūsu vēlmei darīt visu apdomīgi unpamatīgi, pārlieci-

noties, vai nodomātais ir tikai acumirklīga iegriba vai

arī atbilst mūsu ilglaicīgiem mērķiem.

Kongresā jāpieņem politiskās

organizācijas statūti, jāievēl tās va-

dība un jāpieņem programma,ku-

ras projekta apjoms pārsniedz 50

lappuses. Nebūs daudz tādu,kas to

uzmanīgi izlasīs no viena gala līdz

otram, taču ar tīru sirdsapziņu va-

ru sacīt, ka tajā nav tukšu saukļu
vai citādas liekvārdības. Ar ko šī

programmaīpaša?

Pirmkārt, tā nav pilnīgi jauna

programma. Saglabājas ideju pēc-
tecība gan ar 1990.gadā ievēlēto

Latvijas republikas Pilsoņu Kongre-

su, gan ar 1991.gadā nodibināto

18.Novembra savienību. Šīpēctecī-

ba pirmām kārtām izpaužas Latvi-

jas pilsonības jautājuma risinājumā,

Latvijas pilnīgas deokupācijas, de-

kolonizācijas un deboļševizācijas,
kā arī konfiscētā īpašuma konsek-

ventas atdošanas tā īpašniekiem

idejās. Tajā pašā laikāšīs idejas nav

vienkārši atkārtotas, bet konkreti-

zētas atbilstošimūsdienusituācijai.

Otrkārt, tā nav solījumu vai pra-

sību programma,jo viss, ko varētu

gribēt, jau sen ir pateikts visdažā-

dākajās programmās. Esam centu-

šies piedāvāt konkrētus mehānis-

mus daudzoārpolitisko, iekšpolitis-

ko, saimniecisko, sociālo, kultūras

un cituproblēmu risināšanai, jo šo-

dienmēs nevaram būttikai pārmai-

ņu vērotāji,notiekošā analizētāji un

kritizētāji (lai gan ari tas nav maz-

svarīgi) . Mums ir jābūt šo pārmai-

ņu līdzdalībniekiem, ja gribam sa-

sniegt izvirzītos mērķus.

Treškārt, šī programma nav ti-

kai atsevišķu nozaru programmu

apkopojums. Tajā ir arī īpaša sada-

ļa, kas ietver apvienības politisko,
saimniecisko, kultūras un valsts

drošības «filosofiju», uz kā balstās

atsevišķo nozaru programmas.

Programmas galvenā ideja ir

aktuāla nepieciešamība savienot

orientāciju uz Latvijai tradicionālām

vērtībām (tajā skaitā zemniecībukā

vienu no tradicionālā dzīvesveida

stūrakmeņiem) un nacionālu poli-
tiku ar dinamiskām saimnieciskām

reformām un tautsaimniecības

struktūras pārveidošanu. Ne tikai

saimnieciskās, bet ari sociālās re-

formas nav iespējams veikt bez sa-

darbības ar uzņēmējiem. Maksāt-

spējīgajam pieprasījumam ir jāļauj
noteikttautsaimniecības struktūru,

tajā pašā laikā nav jāatsakās no ie-

spējām aktīvi ietekmēt pieprasīju-

mu pēc Latvijas precēm un pakal-

pojumiem. Valstij ir precīzi jānosa-
ka un ar tās rīcībāesošajiem līdzek-

ļiem aktīvi jāaizsargā jomas (izglī-

tība, zinātne, kultūra), kuru pastā-

vēšana nedrīkstbūt pilnībā atkarī-

ga no privātpersonu spējas par to

maksāt Saimnieciskoreformu tem-

pam ir jābūt tādam, lai nepieļautu
sabiedrībaspārmērīgupolarizāciju,
kas var novestpie tāda sabiedriskā

noskaņojuma un tam atbilstoša po-

litisko spēku spektra, kas šīs nepie-
ciešamās pārmaiņas bremzēs vai

pat padarīs neiespējamas. Apstāk-

ļos, kad vēl ilgi valsts budžeta lī-

dzekļi nepavisam nebūspietiekami,
to izlietošanas galvenie virzieni ir:

pirmkārt, galēji nelabvēlīgodemog-

rāfisko tendenčuapturēšana un ģi-

menes autoritātesatjaunošana; otr-

kārt, izglītības, veselības aprūpes

un kultūras nozaru attīstība, tajā

skaitāto darbinieku atalgojuma jū-

tama paaugstināšana attiecībāpret

valstī vidējo; treškārt, likumdoša-

nas un institucionāli pasākumi pri-

vāto investīciju veicināšanai; ceturt-

kārt, sabiedriskāskārtības un valsts

drošības nostiprināšana.

Runājot par valsts drošību, jāsa-

ka, ka to nevar sasniegt tikai ar mi-

litāriem līdzekļiem, ar visu aizsar-

dzības un drošības iestāžu darbības

koordināciju. To var nodrošināt,

kombinējot tādus līdzekļus kā Bal-

tijas valstu cieša sadarbībaārpoliti-
kas un aizsardzības jomā; tuvināša-

nās Eiropas sadarbībasun drošības

struktūrām, par gala mērķipaturot

nevis Eiropas Savienotās Valstis,

bet gan latvisku Latviju reģionāli

daudzveidīgā Eiropā; dažādu pa-

saules reģionu ārvalstu ieguldīju-

mu veicināšana; likumdošanas, iz-

pildvaras un tiesu varas pilnvaru
līdzsvara saglabāšana, nepieļaujot

jebkādu varas koncentrāciju atse-

višķu personu rokās; stabilas un

patstāvīgas monetārās politikas tur-

pināšana; valstiskas apziņas, betne

kārtu vai novadu apziņas, veidoša-

na; Pilsoņu Kongresa saglabāšana
laikā līdz Latvijas pilnīgai deokupā-

cijai un dekolonizācijai.

Ņemotvērā,ka tuvākajos gados
nevienaLatvijas politiskā organizā-

cija nevar cerēt vēlēšanās iegūt ab-

solūtupārsvaru, mēs rēķināmies ar

nepieciešamību sadarbotiesar līdzī-

gu uzskatu politiskajiem spēkiem,

saglabājot savu politisko identitāti,

tajā skaitā pārliecību, kapilsonības

likumsjāpieņem vai jānoraida visas

tautas nobalsošanā,ko vislabāk sa-

rīkotreizē ar 6.Saeimas vēlēšanām.

Lielu ļaunumu nacionālajiem spē-

kiem nodarījuši tie, kas darbojas

pēc principa: kas nav ar mani, tas

nav ar Latviju, kas apvainojis mani,

tas apvainojis visu latviešu tautu.

Organizācijas nodibināšanaun

programmaspieņemšana (lai cik la-

ba tā ari būtu) ir tikai daļa no tā,

kas mums kā politiskai organizāci-

jai jāveic. Ir jābūt pārāk pašpārlie-
cinātamun arpārmēra profesionā-

lismaaizmiglotu skatienu, lainepa-

manītu, ka politiķi dažādu no-

virzienupolitiskas partijas—arvien
biežāk diskutē tikai tiem saprota-

mā žargonā. Ir jāatskatās, lai redzē-

tu,vai starppolitiķiem un tautu (vē-

lētājiem) jau nav izveidojusies pla-

ta nesaprašanās un neuzticēšanās

plaisa? Cilvēki bieži vien ir nomāk-

ti ne jau tāpēc, ka tiem irzema iz-

peļņa, zudis darbs vai aukstas tel-

pas (to visu var paciest, it sevišķi,
jazināms, kāda ir šo ciešanu jēga).
Cilvēki, manuprāt, daudz vairāk ir

neapmierinātitāpēc,ka reti kāds ar

viņiem runā vienkāršā, cilvēciskā

valodā.Politiķi ir nodarbinātiar in-

stitūcijām, struktūrām un refor-

mām (to jūs varējāt manīt ari manā

rakstā) un neviena amata pienāku-
mos nav skaidrot, kāda ir tā pasau-

le, kurā mēs dzīvojam, kādi notei-

kumi ir tai spēlei, kurā, likteņa va-

dīti, mēs piedalāmies. Ir grūti pie-
dalīties un gūt panākumus spēlē,
kuras jēga nav izprotama. Tiesa, ra-

dikālāk noskaņotie man aizrādīs, ka

nav jāspēlē pēc noteikumiem, ku-

rus mums uzspiež, bet jārada pa-

šiem savi. Tomēr, kā rāda vēsture

un tā šajā ziņā ir nepielūdzama

mēģinājumi pārtaisīt pasauli ne

pie kā laba nav noveduši. Kā teicis

kāds domātāj s: pat ja Dievanav, ari

tad cilvēks (ļasi: cilvēku grupa, pa-

rtija utt.) nav Dievs.

Tas nozīmē to, ka atjaunošanas

un pārveidošanas mehānismuprag-

matisma izpēte un apguve jāsavie-
no ar neviltotuatvērtību tautas ideā-

liemunaktuālajām interesēm. Pro-

tams, šos ideālus—tajā skaitā «lat-

visku Latviju» mēs nedrīkstam

saprast dogmatiski, jo tad tie tūlīt

kļūst principā neaizsniedzami. Vie-

nas paaudzes ideāli nav neaizska-

rams paraugs citai paaudzei. Ir jā-

pieņem dažādupaaudžu ideālu paš-
vērtība. Vienu saturu latviskas Lat-

vijas jēdzienā ieliek tie, kas uz šo-

dienaspasauli veras ar trīsdesmito

gadu Latvijas acīm; citu tie,kas sko-

loti padomju augstskolās, iestādēs

vai cietumos; vēl pavisam citu satu-

ru tajā ieliks tie, kuru apzinātais
mūžssācies reizē aratmodu. Tāvai

citādi, bet nav šaubu,ka tām ilglai-

cīgajām interesēm, kas saistītas ar

latvisku Latviju reģionāli daudzvei-

dīgā Eiropā, ir jābūt pārsvarā pār

atsevišķu slāņu, grupu vai partiju
īslaicīgām interesēm. 4

* M.Grinblats Tēvzemei un

brīvībai frakcijas vadītājs

VĒSTULES

Vārdos LNNK ir bijusi
daudzsološa, taču...

Sākšu ar maksu par apkuri, kas ir gaužāmaugsta, kaut gan auk-

stā laikāpa dzīvokli jāstaigā ar trijām jakām mugurā, un par apkuri
būs ari tad vēl jāmaksā, kad mēs vasaras krekliņos sauļosimies uz

balkona.

Vai tiešāmRīgas pilsētas domear MāriPurgaili priekšgalā nevarē-

ja atrastlabākurisinājumu, kas būtu labvēlīgāks rīdziniekiem?Jūs sa-

kāt, ka Rīgas pilsētas domeirūp «augstākas sfēras». Varbūt tas ir Rī-

gas kanāls, kas kļuvis par īstu mēslubedri? Varbūt tā irVecrīga, kuru

Juris Dobelis centās sakārtot? Diemžēl pa Vaļņu un Kaļķu ielu laiku

pa laikam ar neatļautu ātrumu aizdrāžas kāda automašīna. Kura tad

Vecrīgā ir gājēju iela?

Šā gada 6.janvāri Juris Dobelis TV Globusā žēlojās, ka laikraksts
Diena nostājies pret viņu. Taču kur Rīgas centrā nostāties kājāmgājē-
jam, ja ietves divastrešdaļas aizņem automašīnas?KBarona ielākatrs

mazākais laukumiņš pārvērsts par autostāvvietu. Daudzviet uz ielām

un sevišķi pie tuneļiem būtu nepieciešams sodīt autobraucējus, kuri
neievēro ielu satiksmes noteikumus.

Par Centrāltirgu šoreiz nerunāšu, jo tā ir valsts bez robežām

iespējams ari tirgoties un preci izliktuz 7.un 9.tramvaja sliedēm. Man

pazīstamie ārzemnieki ir ari izbrīnīti par daudzajiem krievu grāmatu
galdiem pie Rīgas Centrāltirgus.

Rīgas centrā bieži ir ļoti slidenas ielas un ietves. Vai tiešām to ne-

var kontrolēt?

Šķiet, ka Rīgas pilsētas domeun Latvenergo tagad dzīvo draudzīgi,
taču nav taisnīgi, ka tiem iedzīvotājiem, kuru dzīvokļos nav gāzes, bet

ir elektriskā plītiņa, uz kuras tiek gatavots ēdiens, nav lētāka maksa

par patērēto strāvu, kā tas bija agrāk.
Tadvēl Saeimas deputāts AleksandrsKiršteins 6.janvāri TVGlobu-

sā ieteicapensionāriem ēst zivis. Ikkatram cilvēkam jāēd tas, kas va-

jadzīgs viņaorganismam, arī gaļa. Vai Kiršteina kungs tiešām nesap-

rot, ka pensionāri patlaban ir uz bada robežas?

Ulrika Grava Rīgā
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PAŠVALDĪBAS

Ventspilij - diskriminācija,
citiem - pārāk liela brīvība
Anita Smoļenska

Naudas vienmēr ir par maz. Šis problēmas novēršanāvēro-

jami divi diametrāli pretēji paņēmieni: vieni to daraklusi, liekot

lietā spēku, prātu un visas likumīgās un nelikumīgās iespējas,

citi taisot pēc iespējas lielāku troksni, toties cenšoties ie-

kļauties likumu rāmjos. Pie otrajiem varētu pieskaitīt pašvaldī-
bas. Arvaldības noteikto pašvaldību finansējumu tās nebija ap-

mierinātas pagājušogad, nav apmierinātas šogad, un jau otro

gadu pašvaldību problēmu risinājumam līdzi nāk skalas poli-
tiskas kolīzijas. Vienmēr aktīvais Ventspils mērs Aivars Lem-

bergs, piemēram, te saskata Ventspils diskrimināciju.

Šogad valdība plānojusi ieviest pilnīgi jaunu pašvaldību fi-

nansējuma modeli. Vai tas izdosies, atkarīgs no Saeimas de-

putātu balsojuma, iespējams, šīsdienas plenārsēdē.

Pašvaldībām vairāk

patstāvības un darba
Pašvaldībubudžetus ieplānots

veidot pēc izlīdzināšanas princi-

pa, kas vienkāršoti izpaužas kā

naudas atvilkšana bagātajām un

iedošananabadzīgākajām pašval-
dībām. Neapmierinātas ir gan

vienas, gan otras, jo bagātajām

liekas, ka par daudz atņem, bet

nabagākajām ka par maz ie-

dod. Galvenais kritērijs, sadalot

pašvaldībufinansu izlīdzināšanas

fonda līdzekļus, ir iedzīvotāju
skaits atšķirībā no iepriekšējiem

gadiem, kad līdzekļus piešķīra,
vadoties galvenokārt no infra-

struktūras, sarunā ar Dienu sa-

cīja finansu ministrapadomnieks
Oskars Spurdziņš. Jaunums irarī

tas, ka pagastu un rajonu pilsētu
budžeti tiek nošķirti no rajona

pašvaldības budžeta, kas dod ie-

spēju pašvaldībām strādāt patstā-

vīgi. Varbūt paradoksāli, bet ir

pašvaldības, kurām savu līdzek-

ļu sadale liekas pārāk liels apgrū-

tinājums, un šo funkciju tās lab-

prāt atkal uzticētu kādai augctā-

kai instancei.

Pašvaldību budžeti, gluži tāpat
kā valsts budžets, galvenokārt vei-

dojas no nodokļiem. 1995. gadā

pašvaldību budžetāLatvijas iedzī-

votāji maksās ienākuma nodokli,

zemes un īpašuma nodokli (šie ir

galvenie ieņēmumi), dabasresur-

su nodokli, valsts nodevasu.c. Ta-

ču ne jau visās pašvaldībās iedzī-

votāji pelna vienādi, un ne jau vi-

sur tas atkarīgs no viņiempašiem.
Summas, ko iedzīvotāji iemaksā

ar ienākuma nodokli Latvijas pa-

švaldībās, ir ļoti atšķirīgas: pēc Fi-

nansu ministrijas datiem, pagāju-
šā gada deviņos mēnešosiedzīvo-

tāju ienākumanodokļa iemaksas

uz vienu iedzīvotāju Rīgā bija Ls

13,2, Ventspilī Ls 11,4, Balvu

rajona Lazdulejas pagastā Ls

1,3, bet Daugavpils rajona Šēde-

res pagastā Ls 59. Tas nozīmē,

ka Lazdulejas pagasts iedzīvotā-

jiem nespēs nodrošināttādus pa-

šus pakalpojumus kā Šēderes pa-

gasts savējiem, bet papildus mak-

sāt par šiem elementārajiem pa-

kalpojumiem Lazdulejas iedzīvo-

tājiem nebūs no kā. Ne tāpēc, ka

viņi būtu slinkāki Šēderes pa-

gasta iedzīvotājiem vienkārši ne-

atkarīgi no viņu pašu potencēm ir

apstākļi, kas ļauj viņiem pelnīt.
(Šajā pagastā tā ir gāzes pārsūk-
nēšanasstacija.) Pašvaldību finan-

su izlīdzināšana tādēļ šķiet loģis-

ka, bet kā to darīt?

Vispirms izlīdzina

ieņēmumus
Šastādot likumu par pašvaldī-

bu finansu izlīdzināšanu 1995.g-

adā, tā autori katras atsevišķas

pašvaldības ieņēmumus uz vienu

iedzīvotāju salīdzinājuši ar valsts

vidējo ieņēmumu uz vienu iedzī-

votāju, kas ir 53 lati.Pašvaldības,
kuru ieņēmumi pārsniedz valsts

vidējo līmeni, iemaksāpašvaldību
finansu izlīdzināšanas fondā, bet

pašvaldības, kuru ieņēmumi ne-

sasniedz vidējo, no tā saņem no-

teiktu summu. Pēc trešajam lasī-

jumam sagatavotā likumprojekta

fondā maksātu tikai 24 pašvaldī-

bas (to skaitā Rīga, Ventspils, Sa-

laspils, Šēdere u.c). Taču arī pēc

tam ieņēmumi uz vienu iedzīvo-

tāju tajās ir augstāki nekā pašval-
dībās, kurām ieņēmumi pēc dotā-

cijas saņemšanas no pašvaldību
fondapalielinājušies. Tādējādi ba-

gātākās pašvaldības saglabā no-

teiktas priekšrocības.
Pašvaldību maksājumi ir mazā-

kā pašvaldību izlīdzinājuma fonda

daļa, daudz lielākusummu tajā mak-

sā valsts (attiecīgi 15,9 un 62,7 mil-

jonus latu), jo citādi ar uzliktajām

funkcijām pašvaldības netiktu galā.

Izdevumu

izlīdzināšana
Otra irpašvaldību izdevumu iz-

līdzināšana.Pašvaldības, kuru ie-

ņēmumi ir zem prognozēto izde-

vumu līmeņa, no fondasaņem do-

tāciju. Tās lielumsatkarīgs no ko-

pējā iedzīvotāju, pirmsskolas ve-

cuma bērnu, skolēnu un pensio-
nāru skaita pašvaldībā, kā arī no

pašvaldības blakus ienākumiem.

Piemēram, Rīgas, Ventspils un Šē-

deres pagasta pašvaldības

1995.gadā dotācijas no fondane-

saņems. Taču visas pašvaldības

arī turpmāk saņems mērķdotāci-

jasno valsts budžeta (investīcijām

kapitālajā celtniecībā, skolotāju al-

gām, specializēto pansionātu un

internātskoluuzturēšanai).

Rajonu, pagastu un pilsētu pa-

švaldības, savstarpēji vienojoties,

var veidotrezerves fondu, ieskai-

tot tajā līdz 10% no piešķirtās do-

tācijas. Šis fonds palīdzētu finan-

sēt pašvaldības, kurās ir liels bez-

darbnieku un maznodrošināto

skaits vai kuru teritorijā ir kāds

nozīmīgs objekts, kura uzturēša-

nā ir ieinteresētasvisas pašvaldī-

bas.

Valsts reformu ministrijas

parlamentārais sekretārs Jānis

Bunkšs uzskata, ka jaunā pašval-

dību izlīdzināšanas metode no-

drošinavisumā līdzīgus apstākļus

pašvaldību pienākumu izpildē,

kas nozīmē, ka Latvijā nebūs

pašvaldību, kuru ieņēmumi būtis-

ki atšķiras no valsts vidējiem rā-

dītājiem.

Aprēķini ir loti dažādi
Pašvaldību finansu likums šim

gadam tika plānots, balstoties uz

1994.gada deviņu mēnešu datiem,

bet gada beigās šie dati izrādījās

gaužām atšķirīgi. Piemēram, kā-

dai pašvaldībai deviņos mēnešos

ienākumi no ienākuma nodokļa

bijuši 12 000 latu, bet pēc trim mē-

nešiem jau 29 000. Nepareiza

pašu pašvaldību dotā datubāze un

attiecīgi nepareizas ienākumu

prognozes bija viens no iemes-

liem, kāpēc pašvaldības protestē-

ja un gadu uzsāka bez apstiprinā-
ta budžeta. Otrs iemesls pārāk
nolīdzinoširēķināti izdevumi, ne-

ņemot vērākonkrētas pašvaldības

īpatnības, infrastruktūru u.tml. Ja,

sagatavojot likumprojektu treša-

jam lasījumam, ņemtavērā, iespē-

jams, reālāka datubāze, arotrā ie-

mesla ievērošanuir bēdīgāk.

ARMIJA

Latvijas virsnieks ANO militāro

novērotāju sagatavošanas kursos
Aigars Štāls

ANO militāro novērotāju zie-

meļvalstu mācību centrsatrodas

Somijā. Jau divdesmitpiecus ga-

dus šeit pirms došanās uz tā

saucamajiem pasaules karsta-

jiem punktiem sagatavošanās
kursos mācās nākamiestarptau-
tiskie vidutāji no ziemeļvalstīm.
Šādās mācībās nesen bijusi iz-

devība papildināties arī vienam

no Latvijas armijas virsniekiem

robežsargu brigādes kaptei-
nim Ģirtam Eisteram.Pēc atgrie-
šanās no Somijas viņš Dienaipa-

stāstīja par mācību norisi.

Mūs aplaupīja «arābi»

Trīs nedēļu nodarbības notika

Nīnisalu, aptuveni 300 kilometrus

uz ziemeļrietumiem no Helsin-

kiem. Kursi beidzās ar praktiska-

jāmnodarbībāmpoligonā. Patrulē-

jot triju novērotāju grupai, kurā ie-

tilpa arī Latvijas armijas virsnieks,

bija jāpārvar dažādišķēršļi un jāiz-

kļūstno neparastām situācijām. In-

teresantākais piedzīvojums atgadī-

jies, kad bija jāpārvar mīnu lauks.

Novērotājiem savu palīdzību piedā-

vājuši «arābi», kas, izrādās, netālu

bija ierīkojuši apmetni. Pēc laipnas
aprunāšanās un cieņas apliecināša-

nas ANO organizācijai un valstīm,

no kurām vīri ieradušies, «arābu

draugi» pēkšņi izvilkuši pistoles un

patrulētajiem pavēlējuši atdot auto-

mašīnu, formas tērpus, apavus un

visu līdzpaņemto mantību.

Kursanti nepretojušies un darī-

juši,kas viņiem likts. Pēc mazamir-

kļa laupītāji nozudušipiesnigušajās
priedēs ar pamatīgu guvumu, tur-

pretī cietušajiem vienās apakšbik-
sēs un zeķēs nācies jozt aptuveni
kilometru līdz kontrolpunktam.

Nodarbības vada

pieredzējuši instruktori

Jā gan, tās bija tikai mācības.

Kontrolpunktā visu nozagto īpaš-
niekiatguva, bet kursu instruktori,

kas bija iejutušies Allāhapielūdzē-

ju lomās, vērtēja patrulētāju rīcību.

Šādos apstākļos tābijusi pilnīgi pa-

reiza. Palikt dzīvam irsvarīgāk, ne-

kā saglabāt tehniku, apģērbu...
Nodarbības vadījuši pasniedzē-

ji,kuri paši kā ANO-militārie novē-

rotāji atradušies bruņoto konfliktu

zonās Angolā, Irākā, bijušās Dien-

vidslāvijas teritorijā un citur.

Ģ.Eisters pastāstīja, ka mācību

programmasietvaros bija jāapgūst
NATOvalstu armiju sazināšanās lī-

dzekļi, visdažādāko marku apvidus
automašīnu vadīšanas prasme un

karsto punktu vēsture, tur dzīvojo-
šo tautu tradīcijas.

Sevišķu grūtību nebija
ANO militāraisnovērotājs neesot

tas pats kas ANO miera spēku ka-

reivis. Novērotāja uzdevums ir sa-

vāktobjektīvu informācijupar notie-

košo ANO vidutāju uzraudzītajās te-

ritorijās un precīzi par to ziņot cen-

tram. Dažkārt novērotājiem ir jā-

kļūst par karojošo pušu miera saru-

nu starpniekiem, tāpēc nepiecieša-
mas arī diplomāta iemaņas jeb mā-

ka panākt, lai konfliktā iesaistītāspu-

ses bez apvainošanās pieņemtu vi-

dutāju viedokli. Mācībās vajadzējis

ielāgot, ka žesti, runasveids, vietējo

iedzīvotāju tradīciju pārzināšana ir

nepieciešama, lai ANO novērotājs

veiktuuzdevumus un nosadursmju

zonām atgrieztos sveiks un vesels.

Nodarbībulaikākursantiem va-

jadzējis atrast aviācijas uzlidojuma
laikā «cietušuciviliedzīvotāju». Sa-

runas ar «cietušā tuviniekiem» no-

tika angļu valodā. Ģ.Eisters jautā-

jis, vai viņambūtu iespējams redzēt

«ievainoto», bet saņēmis noliedzo-

šuatbildi. Tikaipēc lababrīža atta-

pies,ka ar latvisku toleranci mērķi

nesasniegs ir jāprasa uzstājīgi:

«Manievainotaisnoteikti ir jāredz.»

KopumāĢ.Eisteram sevišķu grū-

tību neesotbijis—veiksmīgi izturē-

jis fiziskās, teorētiskās unpraktiskās

sagatavotības pārbaudes, kas, pro-

tams, noritēja pavisam pēc citiem

principiem nekāpadomju, krievu vai

diemžēlari joprojām Latvijas armijā.

Kursantiem bijuši teicami sadzī-

ves apstākļi un ekskursijas pa So-

mijas dienvidiem.

Vai latvieši iesaistīsies ANO

novērotāju misiju sastāvā

Nesen laikrakstos bija lasāma

ziņa, ka Bosnijas serbi, lai novēr-

stu viņu smago ieroču pozīciju

bombardēšanu, kā ķīlniekus aiz-

turējuši vairākus ANO militāros

novērotājus. Tātadšādas misijas to

dalībniekiemvar sagādāt pavisam

negaidītus pārsteigumus.
«Vai tagad ari Latvijas armijas vir-

sniekivarētu iesaistīties šādā ANO

misijā?» Diena jautāja robežsargu

kapteinim. Pagaidām neesot precī-

zas informācijas, cik reālairšāda ie-

spēja. Acīmredzot būtu vajadzīga
ANO un Latvijas pārstāvju vienoša-

nās. «Ja jau valdībamanisūtīja, tad

ari latviešiem varētu rasties iespēja
iesaistīties ANO novērotāju grupās.

Es neatteiktuun brauktu,» piebilda
robežsargu virsnieks>

Ģirts Eisters pusdienas pārtraukumā.
Foto no personīgā arhīva

UZŅĒMĪGS CILVĒKS

Zemniekam vienmēr

ir jāgrib pastāvēt
Gaida Liepiņa

Valmieras rajona Sēļu pa-

gasta jaunsaimnieks Harijs

Krastiņš savā zemnieksētā

Druvās darbojas tik pašpārlie-
cinātiun nosvērti, it kā būtu no-

lēmis spītēt grūtajiem laikiem.

Pretēji izplatītajam uzskatam

parpiena lopkopības neienesī-

gumuviņš pussimt brūnaļu un

telīšuganāmpulkam vēl grasās

gādāt papildinājumu. Rau, arī

Sēļos dažam zemturim no pār-

desmithektāriem puse jau aiz-

laista atmatā, sak, ko plēsīsies

pušu, ja produkciju tāpat nav

kur likt. Druvu saimnieks tur-

pretī būtu gatavs apsaimniekot
kaut pustūkstoti hektāru. «Vai

tad nevar sēt labību, ja attopas

audzēt arī cūkas? Ar tām taču

izdoto naudu dabū makā atpa-

kaļ. Bet dažs gaužas un gaužas:

graudus nepērk, gaļa un piens

lēts, naudu nemaksā. Stāvok-

lis arī patlaban ir jāvērtē opti-

mistiskāk. Kā gan zemnieks

drīkst nestādīt ābeli un neart

zemi? Viņam vienmēr ir jāgrib

pastāvēt,» tāda irHarija Kras-

tiņa pārliecība.

Jūs Valmieras pusē esat

viens no turīgākajiem zemnie-

kiem. Varbūt tāpēc tik optimis-
tiski raugāties uz zemniecības

nākotni?

Jā, betmanari neviensneko par

brīvu nav devis. Vēl tagad atceros

jāatmaksā kredits bankai. Kad ob-

jektu privatizācijai pirku pajas, pa-

gāja pusgads, kamēr atdevu naudu.

Piemēram, nobrūkošas SlAZieme-

ļi privatizētā govju ferma izmaksā-

ja 700 paju rubļu. Tolaik tā bija liela

summa, javēl ņem vērā, ka nerīko-

ja pat izsoli, jo vairāk gribētāju ne-

bija. Gan par pajām, gan naudu es-

mu iegādājies piecus traktorus ar

visu vajadzīgo uzkabes inventāru,

kombainuSampo nomāju no Agro-

leasing.
Ja tehnikas irtik daudz, tur-

klāt vēl ferma, tad taču jālīgst

palīgi?

Vasarā sarunāju divus traktoris-

tus un nodarbinuvienu kopēju, bet

ziemāar visu tiek galā fermas pui-
sis un viens traktorists.Tehnikas iz-

mantošanākooperējos tikai ar labi

zināmiem zemniekiem, tad pārpra-
tumi negadās. Pašam ir tris bērni,
bettievēl parmaziem, lailielos dar-

bos palīdzētu. Ari sieva ar lauksaim-

niecībunenodarbojas, viņa irmediķe.
Vai tad pat siena laikā visai

saimei neiznāk noskrieties

sviedriem vaigā? Kūti taču vai-

rāk nekā pussimt ragaiņu?

Kopā ar trim četriem palīgiem
šovasar lopiņiem sienu sagādāju
desmitdienās. Agrāk gan sienavāk-

šanugandrīz vai ar mēra laikiem va-

rēja salīdzināt. Nu redzēju, cik teh-

nikai liels spēks. Dažs jau arī mūs-

pusē ar grābekli un dakšām savām

divām gotiņām vai visu vasaru sie-

nu vāca. Tā jau nevar tikt uz priek-

šu, diemžēl tādas ir nemākulīgās
privatizācijas sekas. Es ari sākumā

domāju, ka visu brūkošās SIA teri-

toriju sadalīs septiņās daļās atbilsto-

ši fermu skaitam ar visu tām vaja-

dzīgo tehniku. Taču tā nenotika.

Cilvēki paši daudz vērtību azartis-

ki izputināja, gribēdami uzreiz tikt

pie mantas. Tagad ne viens vien ir

pie sasistas siles un daudzās sētās

strādā kā gadsimta sākumā ar

grābekli, dakšām un lāpstu. Ja ir ti-

kai zeme, bet lopu nav, tad tiešām

ir grūta iztikšana. Patlabanlaukos

nevar pievērsties vienai nozarei.

Tās cita citu labi papildina.
Vaipats izdzīvojat tikai ar to,

ko dod lauksaimniecība?

Nekādu blakus ieņēmumu man

nav, janeskaita kādus 300 dolārus,
ko pērnziem dabūju par kokmate-

riāliem.

Harijs Krastiņš zemnieku saimniecībā Druvas.

Foto - Raitis Puriņš, Diena
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Saeimas Budžetaun finansuko-

mitejas sekretāre Aija Poča sarunā

ar Dienu sacīja, ka problēmas va-

rētu rasties, ja pagasti pietiekami

godīgi nerūpēsies, piemēram, par

bērnu izglītošanu. līkums paredz,

ka pilsētu un pagastu pašvaldībām,

kuru administratīvajā teritorijā nav

skolu un kuru skolēni tāpēc mācās

citu pašvaldību skolās, jānoslēdz lī-

gums ar attiecīgām pašvaldībām

par šo skolēnu mācību apmaksu.

Kā darbosies šī sistēma, nav zi-

nāms. Problēmas var rasties ari, ja

nestrādās norēķinu kases medicī-

nas iestādēs, jo maksai par veselī-

bas aprūpi «jāiet» līdzi klientam uz

to pašvaldību, kur viņš ārstējas.

Labāk situēti ir pagasti
Latvijas pašvaldību savienība

konceptuāli šādam pašvaldību fi-

nansu sadalījumam ir piekritusi.

Ventspils pilsētas domes

priekšsēdētājs A.Lembergs atklā-

tajā vēstulē raksta, ka katram

ventspilniekam fondā jāiemaksā

62,46 lati jeb 4,8 reizes vairāk ne-

kā Rigas un 12,5 reizes vairāk ne-

kā Jūrmalas iedzīvotājam. «Tas ir

apstākļos, kad Ventspilī strādājo-
šo vidējā alga, salīdzinot ar Rīgu,

ir nevis 4,8, bet tikai 1,8 reizes lie-

lāka, salīdzinot ar Jūrmalu ir nevis

12,5, bet tikai 2,3 reizes lielāka.»

A.Lembergs norāda, ka bezdarba

līmenisRīgā irpar 10% zemāks ne-

kā Ventspilī, bet sociālekonomis-

kāpotenciāla un infrastruktūras at-

tīstība vērtējama kā 6,9 reizes ze-

māka nekā Rīgā. «Tāpēc ventspil-
nieku nostāja ir šāda: jaSaeima at-

balstīs likumprojektā paredzētos

atskaitījumus šai izlīdzināšanas

fondā 40% apmērā no iedzīvotāju

ienākumanodokļa, aizstāvēsimies

visiem iespējamiem līdzekļiem

pret šo aplaupīšanu.»

O.Spurdziņš sacīja, ka lielajām

pilsētām ir maksimāli iets pretī,

sastādot budžetu, tādēļ A.Lem-

berga lielajai neapmierinātībai

nav iemesla. Turklāt gala varian-

tā Ventspilij paredzēti 35% atskai-

tījumu. Toties līdz 40% tie palie-

linājušies Aizkrauklei un Ķegu-

mam, lielāki nekā Ventspilī tie ir

Salaspilī (38%).

Talsiem fondā nav jāmaksā ne-

kas, taču Talsu pilsētas domes

priekšsēdētājs Visvaldis Radeliste-

lefonsarunāDienaiteica, ka viņi, tā-

pat kā citas mazpilsētas, ir «apda-
līti». Viņaprāt, līdzekļu sadale, ņe-

mot vērā tikai vienu kritēriju (bū-
tībāienākumanodokli), navkorek-

ta. Tasnoved pie tā, ka pilsētai, ku-

rā ir 14000iedzīvotāju, nofondapie-

šķir 103 000 latus, bet pagastam,

kurā ir 4000 iedzīvotāju 85 000

latu. Pagastu rīcībā nonākot relatī-

vi lielas summas.

Talsu rajona Strazdes pagasta

padomes priekšsēdētāja Berta Zel-

mene piekrita, ka salīdzinoši pagas-

tam irvairāk naudas,bet «daudz ir

arī vajadzību». Turklātlaukos cilvē-

kiem nav stabilu ienākumu, un tik

mazs pagasts kā Strazde ar saviem

līdzekļiem nevarētu iztikt. B.Zelme-

ne Dienai sacīja, ka ar izlīdzināša-

nas mehānismu ir apmierināta.

O.Spurdziņš sacīja, ka pašvaldī-

bai iedalītās summas pamatotas ne-

pieciešamības gadījumā varētu mai-

nīt, valdībaipat ir likumāierakstīts

pienākums gada laikā veikt pārrē-

ķinu. Vēlāk tiks ņemti vērā ari citi

kritēriji, jo šis irtikai modelis, kam

jāliek darboties, teica O.Spur-
dziņš.4

Piens ir mans galvenais ienāku-

muavots —maniapgrozāmie līdzek-

ļi,uz ko var paļauties, kad vajagnau-

du sējai, ražas novākšanai, transpor-

tam. Aršiem ieņēmumiem pabaroju

ģimeni,pašam ari alga iznāk. Vasarā

nosavām 39brūnēm saņēmu700—

800 latus mēnesī. Klātvēl jāpierēķi-

na 250 lati ceturksnī kā subsīdijas

par tīršķirnes ganāmpulku. Decem-

bri Vidzemes piens sāka maksāt par

kilogramu piena pat līdz 11 santī-

miem, tāpēc ceru saņemt ap tūkstoš

latu mēnesī. Par tādu naudujau var

dzīvot Govju izkāvēji laikamgan būs

pārsteigušies.
Jums fermāvēl redzamas brī-

vas vietas. Ir piena vads. Vai ga-

tavojaties nostiprināt šo nozari?

Jaes tā nedomātu, tad vasarā ne-

būtu gādājis par vēl 14 telīšu sēklo-

šanu. Domāju govis vēliepirkt no ir-

stošās paju sabiedrībasVecatē. Lop-
barībai graudi irpašam, sienu ari sa-

gādāju ātriun lēti. Pienavadu var laist

vaļā kuru katru bridi, betpagaidām

tas neatmaksātos, kamērgovju nav

tuvu simtam.

Dažs zemturis Valmieras pu-

sē pie turibas ticis ar cūkkopī-

bu. Jums jau arī kūtī krietnaruk-

šu saime...

Būs gandrīz simts. Cūkas ari

saimniecībā ienes naudu, bet tie

navregulāri ienākumi.Toties ir dro-

šība, ka līdzekļus, kad vien vajag,

var no aizgalda paņemt. Par izde-

vīgāko noieta vietu, protams, pa-

šam jāgādā. Maza vilšanās iznāca

Ziemassvētkos. Pieprasījums bija

liels, bet piedāvājums izrādījās vēl

iespaidīgāks, tāpēc nekāds ienesī-

gais veikals neiznāca. Varbūtpats

svarīgākais ir tas, ka cūkām un liel-

lopiem varēšuizlietotaptuveni 120

tonnas graudu. Tākā man galva sāp

tikaipar to daudzumu,kam jāatrod

noiets, laivarētu samaksāt par kom-

bainu Sampo.
Jūs esat«Brešazemnieks».Ar

ko iesākāt saimniekošanu?

Sāku ar 37 mantotajiem hektā-

riem.Tagad kopā ar iznomātajām ga-

nībām un pļaujamām platībām būs

ap 300 hektāru. Varētu būt vēl 200

klāt, ja ņem vērā manu tehniku. Bet

pašlaik zemi neviens negrib dot.

Kā tad tā? Dzird taču, ka dau-

dzi lauciniekivairs nezina, ko ar

to iesākt Kāpēc tad neesat da-

būjis gribētos 200 hektārus?

Parādietman to cilvēku, kas gri-
bētu ar mani slēgt līgumu par ze-

mes iznomāšanu uz pieciem vai 10

gadiem. Uz īsāku laiku man nebū-

tu jēgas ieguldīt platībās ne darbu,

ne līdzekļus. Katrspats laikamdo-

mā —es te vēl saimniekošu, laicik

grūti iet. Tādēļ arī Sēļos, tāpat kā

daudzviet Latvijā, meliorētās platī-

bas, kur taču liela naudaieguldīta,

tagad pārņēmušas nezāles. Palīdzēt

nevar arīpagastavadība, jo platības
līdz 1996.gadam jātaupabijušajiem

īpašniekiem. Valsts pieļāva milzīgu

kļūdu, novilcinot intensīvu zemes

izmantošanulīdz 1996.gadam. Sen

jau vajadzēja izmainīt likumuun iz-

lemt īsi: ja prasi zemi, tad nāc un

strādā. Ja neņem, tad dabū kom-

pensāciju naudā būs citi, kas zi-

nās, ko ar tīrumu darīt. Tagad pa-

šreizējās kārtības dēļ arī es

1996.gadā varu zaudētganības. Tad

varbūt vajadzēs izšķirties par labu

cūkkopībai vailiellopu audzēšanai,

jo tad bez ganībām var iztikt.

Kāds, jūsuprāt, ir šis laiks

zemniecībai?Vai nemaznebaida

gaidāmā Latvijas iekļaušana Ei-

ropas savienībā?

Līdzdalība Eiropas savienībā sti-

mulēs lauksaimniekus strādāt pro-

duktīvāk. Patlaban vēl ir iespēja sa-

ņemties un uzkrāt apgrozāmos lī-

dzekļus. Taču valdībai arī ir jādomā,
kā sekmētpiena, graudu ungaļas ra-

žošanu.Tās irstratēģiski svarīgas no-

zares, ko valsts nedrīkst izlaistnoro-

kām.Tos,kam ir augstražīgs ganām-

pulks, kvalitatīvi graudiun gaļa, val-

stij tomēr vajadzētu jūtamāk atbalstīt

Manpagājušais gads bija veiksmī-

gāks nekāiepriekšējais. Strādāts ma-

zāk, bet dzīvots labāk. Šajā ziņā
daudzbija atkarīgs gan no tehnikas,

gan paša uzkrātās pieredzes. Ceru,
ka šogad valstī uzlabosiesgraudutir-

gus. Patlabantur navkārtības—nau-

du negūstnevalsts, nezemnieks.Vē-

roju, kā risinās Valmierasgaļas kom-

bināta privatizācija. Loģiski būtu, ja
10 —15% akciju nonāktu zemnieku

rokās, lai jautājumu izlemšanā varē-

tu piedalīties kaut viens balsstiesīgs

laukkopis. Varbūtjau šogad saprāts
uzvarēs zemes lietās un katrs īpaš-
nieks pats izvērtēs, ko var celt un

nest Latvijas lauki nedrīkstētu ne-

glābjami ieaugt nezālēs>

TEĀTRIS

Gerharta Hauptmaņa

Elga Nacionālajā teātrī
Rita Melnace

Tikt
tuvāk saulei ar šā-

du vēlēšanos dzīvo Ger-

hartaHauptmaņaroman-

tiskā varone Elga tādapa-

ša nosaukuma drāmā, ko Latvijas
Nacionālā teātraAktieru zālei iestu-

dējis režisors Jānis Kaijaks un ku-

ras pirmizrāde notiek 20.janvāri.

Šī izcilā vācu dramaturga, No-

bela prēmijas laureāta, luga kon-

trastē ar viņa visumā naturālistis-

ko psiholoģiski reālistisko daiļra-
des virzību; tas ir izrāviens neoro-

mantismavirzienā, fantāzijas eks-

kurss mistikas un ekstāzes, spēcī-

gu kaislību piesātinātajā viduslai-

ku pasaulē.
Mums mazāk zināmais

Hauptmanis, negaidītais, ko atkal

iepazīt rudens viesizrādēs ar No-

grimušo zvanu aicinājis arīValmie-

ras teātris ar šīm ilgām tikt tu-

vāk saulei, virsotņu slāpēm un ba-

lansēšanuuz «naža asmens» starp
dzīvību un nāvi, kas mērenajā ik-

dienības plūdumā liek straujāk ri-

tēt asinīm.

Par Elgu pirmizrādes gaidās re-

žisors Jānis Kaijaks saka:

«Šajā lugā ir gan romantiskāpu-

se, gan lielasidejas un kaislības. To

jau vienmērpietrūkst, bet pašlaik
īpaši, jo šīsdienas dzīvošana ir lielā

pretrunā ar tām.

Darbu sākot, es pat nenojautu,
ka latviešu teātrī ir savaElgas leģen-
da. Šī izcilo aktrišuplejāde, kas El-

gu spēlējušas Dace Akmentiņa,
Leontīne Blaua, Tija Banga, Lilita

Bērziņa.
Un vēl drāma piedāvā tādas

lomas, kādas aktiera visumā īsajā
mūžā reti «nāk priekšā». Man ir

prieks, ka esmu varējis viņiem kaut

ko tādu sagādāt. Ir vērts šo drāmu

atkal atdot skatītājiem.»

Skatuves telpu iekārtojis Gun-

tars Kambars, kostīmus veidojusi
LindaLūse. Lomās: Rolands Zagor-

skis (grāfs Staršenskis), MāraZem-

dega vai Helga Dancberga (Mari-

na, grāfamāte), Normunds Laizāns

(Oginskis), Uldis Norenbergs (Ti-

moška). Titullomā Ināra Slucka

vai Ilze Blumberga.
Pirmizrādē20. janvāri redzēsim

Ināru Slucku.

«Pienācis tasbridis, kad ir skaid-

ras manas sajūtas, izjūtaspar Elgu.

Un eksistē izrāde ar visiem pā-

rējiem tēliem. Es ceru, ka vismaz

pusi no manām izjūtām par Elgu iz-

dosiesrealizēt. Taspagaidām ir vie-

nīgais vēlējums sev pašai!»
Un skatītājiem ieinteresētību

jaunās izrādes liktenī!4

*R.Melnace Nacionālā teāt-

ra literārās daļas vadītāja

Staršenskis - Rolands Zagorskis, Elga -
Ilze Blumberga

Titullomā - Ināra Slucka.

Foto - Andris Vītiņš

KULTŪRA

Muzejs ir kā aisbergs, un

neredzamā daļa ir tā svarīgākā

Ivars Zukulis

Sanita UplejaAr Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzeja jauno direktoru Ivaru Zukuli sarunājas Sanita Upleja

Ka un kad jus esat ienācis

muzeju darbā?

Kultūras darbā esmu jau no

1968.gada un šajā laikā laikā izgājis
kultūrassistēmas dažādaspakāpes,
pirms nonācu līdz muzeju darbam.

Esmubeidzis tolaikvēlLatvijas kon-

servatorijas Teātra fakultātes kul-

tūrizglītības darbinieku nodaļu, kas

bija pamats tagadējai Kultūras aka-

dēmijai.Tur bija ļoti laba iespēja ap-
gūt pasaules unlatviešu kultūras pa-
matus. Tajā laikā, kad Voldemārs

Kalpiņš bija Raiņa Literatūras un

mākslas vēstures muzeja direktors,
Līvija Volkova mani uzaicināja strā-

dāt muzejaJāņskolas filiālē Emī-

laDārziņa un JāņaSudrabkalnamu-

zejā. Kopš 1979.gada strādāju Cēsu

vēstures unmākslas muzejā, kas vē-

lākpārauga Cēsu muzeju apvienībā,

un to veidoastoņi muzeji.Tā, starp

citu, bijapirmā muzeju apvienība pe-

rifērijā. Ja man jāsaka, kāpēc es iz-

vēlējos tieši šo ceļu, jāatzīst, ka

daudz bijis liktenīgu brīžu.

Kā jūs nokļuvāt jaunajā ama-

tā?

Mani bijušie kolēģi un domu-

biedriRaiņa muzejākādu dienuman

piezvanīja un stāstīja, ka muzejam ir

vajadzīgs direktors, bija izsludināts

konkurss, un tā es pēdējā brīdīpie-
teicos. Var teikt, ka liktenīgu saga-

dīšanos rezultātā esmu šeit.

Kāda ir jūsu jaunā saimnie-

cība?

Raiņa muzejam ir desmitfiliāles

Teātra muzejs, Raiņa vasarnīca

Majoros, KBarona memoriālaisdzī-

voklis, J.Rozentāla un RBlaumaņa
memoriālaisdzīvoklis,E.Dārziņa un

J.SudrabkalnamuzejsJāņskolā, Rai-

ņa un Aspazijas māja Baznīcas ielā

30, Raiņa muzeji Jasmuižā unTade-

navā, JAkuratera māja Pārdaugavā,
muzejs bērniemBaltāgrāmata Cē-

su ielā 17 un, protams, centrs Rīgas

pilī, kur atrodas Raiņa muzeja mil-

zīgie fondi. Manā pakļautībā strādā

vairāk nekā 200 muzeja darbinieki.

Kādambūtu jābūt Raiņa mu-

zejam šā laikakultūras situāci-

jā, kāda ir tā vieta un nozīme?

Man ir savs ieskats un program-

ma, kādam vajadzētu būt Raiņa mu-

zejam pašlaik un nākotnē. Raiņa

muzejs ir galvenais vācējs un glabā-

tājs Latvijā literatūras, teātra, mūzi-

kas un vispār kultūrvēstures jomā.

Latvijai šāds kultūrvēstures muzejs
ir ideāls modelis, jo, godīgi sakot,

Raiņa muzejs, ietilpinot sevī visu to,

ko tas pašlaik apvieno, līdzšinējā no-

saukumā ir ierobežots. Tas ir labi,

ka visi fondi irvienkopus, jo būtībā

taču nevar atdalīt teātri no literatū-

ras vai teātrino tēlotājas mākslas—-

scenogrāfijas, mūziku no literatūras

utt.

levērojami jāpaplašina mūzikas

vēstures pētīšana, filosofijas, reliģi-

jas ienākšana latviešu kultūrvēstu-

res atspoguļojumā. Tādēļ par savu

uzdevumu uzskatu visu līdzšinējā
darbavirzienu saglabāšanu, atbalstī-

šu jebkuru radošu un lietišķu pie-
eju savu līdzstrādnieku darbā. Otr-

kārt, ir konceptuāli jāveido jauna ti-

pa kultūrvēstures muzejs.
Kādam tam vajadzētu būt?

Pie tā kolēģi jau iepriekšējā ga-

dā ir sākuši strādāt. Tā kā es muze-

ju uzskatu par zinātnisku iestādi, ma-

nuprāt, ir svarīgi līdztekus saglabā-
šanas un vākšanas funkcijām attīs-

tītarīmuzeja zinātnisko unkultūriz-

glītojošo funkciju. Muzejs ir kā ais-

bergs, redzamā daļa ir izstādes, ek-

spozīcijas un publikācijas, bet nere-

dzamā, kas atrodas fondos, ir pati

svarīgākā. Tādēļ mūsu uzdevums ir

padarīt muzeju maksimālidzīvu kul-

tūrasprocesā. Jātiekvaļā nolaikaga-

ram neatbilstošam, saturaun formas

ziņā novecojušamekspozīcijām. Ta-

gad jau ir jārunāpar vienotu latvie-

šu kultūru pasaules kultūrā. Darbs

ir liels un interesants.

Kā jūs domājat īstenot savu

ideju par maksimāli dzīvu mu-

zeju?

Muzejam ir tālāk jāveido ekspo-
zīcija, izstādes, kas ir tiešāsaikne ar

apmeklētāju. Ir arī izglītojošais

darbs, kuru saucam par muzeju pe-

dagoģiju. Tas ir darbs ar apmeklē-

tājiem un galvenais ar bērniem.

Manapaaudze savā ziņā ir norakstā-

ma, tādēļ jaunākās vēstures izprat-

nes ieaudzināšanajāsākarbērniem.

Manuprāt, muzejipārāk maz uz-

manībaspievērš jaunās vēstures un

pašreizējā kultūras procesa doku-

mentēšanai,jo katrs mirklis, ko no-

dzīvojam, ir jau vēsture. Pagaidām
tasnotiek stihiski. Jādokumentētas,

kas šodien ir vērtīgs, lai tas paliktu

vēsturei, citādi vēlāk būs grūtāk res-

taurēt. Piemēram, tēma Opera.
Kas notiek ar Operas namu, māk-

sliniecisko kolektīvu šo pēdējo ga-

du laikā kultūras vēsturnieku ska-

tījumā, tas jāiemūžina regulāri foto

un citos materiālos.

Raiņa muzeja lielākā problēma

pašlaik ir tā kodols. Rīgas pili ieiet

Valsts prezidents ar svītu, un Raiņa

muzejam šīs telpas ir jāatstāj. Mums

ir iedotas telpas turpat pāri lauku-

mam Pils laukumā 2, bet šī ēka

ir stipri par šauru. Mēs vēl gribētu
dabūt ari blakus ēku Pils laukumā

4, bijušo Pēterburgas viesnīcu. Tā

kā Latvijas Vēstures muzejs paliks
pilī, var teikt, prezidentam pie vie-

nas rokas, tadkultūrvēstures muze-

jam, kādamRaiņa muzejam būtujā-

kļūst, būtu jābūtpie otras rokas.

Raiņa muzejamjākļūstpar valstskul-

tūras vēstures glabātāju un repre-

zentētāju.
Kadmuzejamirjāatstāj Rīgas

pils telpas?

Bijajaujāizvācas līdzpagājušā ga-

da beigām. Kad stājos šajā amatā,

pirmā vēstule, ko saņēmu, bija pils

pārvaldnieka atgādinājums, ka

mums jāatstāj šīs telpas. Teorētis-

ki jaunās telpas ir divas reizes lielā-

kas, bet patiesībā tas daudzko ne-

atrisina, jarunājam par tādu muze-

ju, kādu mēs gribam veidot.

Kā jūs iedomājaties uzlabot

muzeja finansiālo stāvokli?

Finansējums diemžēl ir tāds kā

kultūrai vispār. Tā ir eksistences

nauda, kuras pietiek īres maksai,
elektrībai un minimālāmalgām, kā

ari avārijas gadījumiem. Piemēram,

jāuzliek jumts Raiņa muzejam Tade-

navā.

Viens no tradicionālākajiem pel-
nīšanas veidiemirieejas maksa, bet

pašlaik no tiem santīmiemneko ne-

var nopelnīt, lai gan Raiņa muzejā
izstāžu darbs ir ļoti aktīvs. Biļešu ce-

nas nedrīkst pacelt, jo tad mēs zau-

dēsim tos pašus apmeklētājus, kas

mums ir. Vēl ir iespēja nodarboties

ar izdevējdarbību, bet ar grāmatu
izdošanu ari lielunaudu diemžēlpa-

šlaik nevar nopelnīt. Jāorientējas uz

tūrismu, kā to dara visi muzeji, iz-

dodotreklāmas izdevumus. Laimēs

ar saviem muzejiem un filiālēm ie-

spiestos tūrismajomā. Darba ir ļoti
daudz,un es personiski jūtu lielu at-

bildībupar kultūras vēstures sagla-
bāšanu>

Ivars Zukulis. Foto - Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Atvainošanās

Tautas lietišķās mākslas studijas Atkalnis vadītāja Baiba Balode

un mākslinieks Jūlijs Lekūzis atvainojas izstādes skatītājiem Ogrē par

to, ka notikušās izstādes koncepcija tika veidota, nesaskaņojot to ar

darbu autoriem.

GRĀMATA

Desmit portreti,
nevienas fotogrāfijas
Māra Misiņa

Pēc
šis grāmatas vispirms

būtu jātiecas šodienas

ģimnāzistiem, studentiem

un skolotājiem, bet, ma-

nuprāt, pašizglītībai tā varētu no-

derētvisiem, kam tikamācīta tikai

latviešu padomju literatūra. Starp
desmit portretiem vispazīstamā-

kais varētu likties Ēriks Ādamsons

un KārlisZariņš, vissvešākie Pā-

vils Gruzna un Knuts Lesiņš. Sa-

vukārtAleksandrs Grīns un Alfrēds

Dziļums pēdējos gados, šķiet, ir

visvairāk izdotie un lasītie prozai-

ķi. Jānis Veselis palicis atmiņā ar

savu pusfantastisko, dziļi latvisko

rakstības stilu, īpaši ar Latvju teiks-

mām un Tīruma ļaudīm.

Jūlija Pētersona vārds saistās

ne tikai ar šodien labi pazīstamo

dēlaPētera unmazmeitasKarinas

Pētersones dzimtu, bet arī ar Jau-

no Rīgas teātri gadsimta sākumā

un latviešu kultūrā tik maziespē-

jamo komēdijas žanru.

Kaut arī rakstniece Elvīra Ko-

ciņa ilgus gadus nodzīvoja trim-

dā un uzskatīja, ka viņa pieder pie

cilvēkiem, kas «paklūp zem laik-

meta smagajiem riteņiem», viņa ir

uzrakstījusi vairākas lugas un ro-

mānus, no kuriem populārākie ir

Dārzniece un Dievi dusmo. Rak-

stījusi pat kara gados.
Ari ZinaīdasLazdas dzeja dzim-

tenē ieņēmusi savu vietu starp

tiem, kas literatūrālīdz ar viņu de-

bitēja mierīgajos trīsdesmitajos ga-

dos: Bendrupe, Strēlerte, Cedriņš.
Grāmatāatradīsit šo rakstnie-

ku biogrāfijas, pie kurām strādā-

juši vairākipazīstami literatūrpēt-
nieki, darbu raksturojumu, sais-

tību ar literārajām strāvām un

grupām,bet atsaucēs norādes

uz pirmavotiem, kuros, ja ir vēl-

me, varat ieskatīties arī paši.

Desmit vārdiski portreti, to-

mēržēl, ka grāmatā nav nevienas

fotogrāfijas. Grāmatu izdevis ap-

gāds Artava.*

Nolikums par Raiņa un Aspazijas
fonda literāro prēmiju

Aspazijas testamentā (1943) teikts, ka viens no dibināmāRaiņa un

Aspazijas fonda(RuAF) uzdevumiembūtu «piespriest un izmaksāt ma-

nā un Raiņa vārdāgadskārtēju prēmiju par labākiem darbiemlatviešu

literatūrā», «sniegt materiālu palīdzību jauniem latvju rakstniekiem»

(Aspazijas testaments, 1, c), d).

1992.gadā RuAF atjaunoja savu darbībuLatvijā. PildotAspazijas no-

vēlējumu, RuAF izsludinagadskārtēju prēmiju par daudzšķaut-

ņainu literāro darbību, kurā izpaustos garīguma meklējumi dzīvē

un literatūrā.

Raiņa un Aspazijas fonds pirmoreiz ar prēmiju godalgoja rakstnieci

un publicisti Gundegu Repši. Tasnotika Aspazijas nāves 50.gadadienā

1993.gada novembri. Turpmāk, sākot ar 1995.gadu, to piešķirs ik ga-

dus martā, Aspazijas dzimšanas dienā.

Prēmiju piešķirs līdz 35 gadus veciem rakstniekiem, kas dzīvo Lat-

vijā; tās apjoms Ls 400.

Lūdzam ieteiktdarbus prēmēšanai līdz 1995. gada 15.februārim Rai-

ņa un Aspazijas fondam Rīgā, Baznīcas ielā 30, iesūtot

1) tekstus (grāmatām var uzrādīt tikai izdošanas datus);

2) atsauksmes (presē u.c. masu informācijas līdzekļos);

3) ieteicēja izvēles pamatojumu.

Prēmijas saņēmēja vārdu paziņos presē.

Raiņa un Aspazijas fonda valde

Diena
CETURTDIENA, 19.JANVĀRIS, 1995

UZŅĒMĪGS CILVĒKS

Zemniekam vienmēr ir jāgrib pastāvēt
Turpinājums no 3.lpp.

PAŠVALDĪBAS

Ventspilij diskriminācija, citiem pārak liela brīvība
Turpinājums no 3.lpp

4

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

E3 LATVIJAS PASTS

UZŅĒMUMU, lESTĀŽU UN FIRMU
'

VADĪTĀJU ZINĀŠANAI!

UZMANĪBU!

JAUNS PAKALPOJUMS -

KOMERCKORESPONDENCE

AR APMAKSĀTU ATBILDI.

Piedāvājot savus ražojumus un pakalpojumus,
veicot dažādas aptaujas, jūs savā sūtījumā varat

ievietot aptaujas anketu, pasūtījuma veidlapu u.c.

atbildi, kuru tās saņēmējs jums varēs nosūtīt

atpakaļ, neapmaksājot tās pārsūtīšanu. Ja līdz

šim uz visām izsūtāmajām atbildes vēstulēm vai

pastkartēm jums vajadzēja uzlīmēt pastmarkas

(arī uz tām, kuru saņēmēji neatbildēja jūsu
aptaujai vai piedāvājumam), tad pēc šī

pakalpojuma ieviešanas jums būs jāapmaksā tikai

tie pasta sūtījumi (anketas, pastkartes, vēstules),
kuri jums tiks atsūtīti.

Sīkāku informāciju par šo pakalpojumu un līguma
noteikumiem var saņemt pa tālr. Rīga 213112.

Nodarbības 5 x nedēļā. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Rigā, Ūnijas ielā 45/47,

3.stāvā, pie sekretāres.

Tālr. 569032, 562517.

RAŽOJAM

KOKVILNAS

DIEGUS AUSTO UN

TRIKOTĀŽAS
IZSTRĀDĀJUMU
IZGATAVOŠANAI.

A/s Mjadvllne, Lietuva,

Kauna, 3031, Draugistes 14.

Tālr. (0127) 751204,
fakss 750043.

Firma aicina
darbā

Firma Vārds & Co



SPORTS

Piļkovskis asina zobenu
Maskavā notika Pasaules kausa izcīņas sacensības paukošanā ar zo-

benu. No mūsējiem augstāko divdesmit piekto vietu ieguva Valerijs
Piļkovskis. Sergejs Ščerbaakovs ieguva 50., Edgars Kastrons 54. un

Raimonds Udris 57.vietu. Par turnīrauzvarētāju kļuva itālis Toni Te-

renci.^

Berlīnietes atriebj horvātietēm
lepriekšējā Eiropas čempionātā volejbolā dāmāmlatvietēmnepatīka-

māko zaudējumu sagādāja horvātietes.Vismaz divām mūsējām Žane-
tei Strazdiņai un AnitaiRosijskai nule izdevies mazlietatriebt savām pār-
idarītājām. Eiropas čempionvienību kausa izcīņas astotdalfinālā Berlīnes

CJD tikās ar ZagrebasMladost un jau pirmajā spēlē visu nokārtoja 3:0

(2,3,4).Taisnības labadganjāpiebilst, ka vairākas vadošās valsts izlases

volejbolistes devušās peļņā uzJapānu.4

Divu NIK'S «strīds»
VakarLatvijas meistarsacīkstēs hokejā savstarpējo maču aizvadīja abas

NIK'S komandas NIK'S-Brih un NIK'S-juniors. Pēc pirmās trešdaļas

negaidīti vadībā bi]ajuniori, taču, skanot finālsignālam, gavilēt varēja bri-

histi 5:3 (0:1,3:1, 2:1). Trīs vārtus guva Golubovičs.4

Divu Essamiku «strīds»

Latvijas kausa izcīņā hokejā astotdaļfināla pēdējā spēlē Essamika I

Essamika II 14:3 (4:1,5:1,5:2). Uzvarētāju labā tris vārtus guva nesenais

pārdaugavietis Oļegs Jurenko.�

Vietas labākas, punkti sliktāki
Vēl vienas sacensības Zviedrijā aizvadījuši Latvijas kalnu slēpotāji.

Šoreiz milzu slalomātika izcīnītas labākas vietas, bet FIS punkti sanā-

kuši vājāki. Ilze Ābola ierindojās 45. un Ivars Ciaguns 79.vietā. Kris-

taps Bergmanis, kas dienuiepriekš izcīnīja pirmos FIS punktus, šoreiz

izstājās.�

LJBL nosauc labākos

Otrdien tika pasniegtas balvas

Latvijas jaunatnes basketbola līgas

1993/.94.gada sezonas labākajiem

spēlētājiem. Par Gada spēlētāju tika

atzīts Kaspars Kambala. Viņam tika

arī LJBL labākā centra spēlētāja ti-

tuls. Labākie citās kategorijās: «spē-

ka» uzbrucējs—Raimonds Jumiķis,

uzbrucējs—Raimonds Vaikulis, aiz-

sargs —Kristaps Purnis, saspēles va-

dītājs Andis Pogiņš. Kā Gada tre-

neris tika apbalvots valmierietisAl-

vils Kaufmanis, bet Gada tiesneša

lauripiešķirti AndrimVaskānam.�

LJBL pagājušās sezonas

labākais spēlētājs Kaspars
Kambala. Foto - Vilnis

Kozlovskis, Vakara Ziņas

Daugavpilieši turpina Lietuvas apgūšanu
_j—, —,

—
—|-

Daugavpils Vilan-D futbolistipar galvenajiemtreniņpartneriem pirms
jaunās sezonas izvēlējušies divreiz tikās ar Viļ-

ņas klubu Paneris. Pirmā spēle un

Burlakovs), bet otrajā ar 6:2 uzvarēja Vilan-D (Dementjevs. Tarasovs,

Burlakovs, Pogodins, Martjanovs, Žavoronkovs). Sestdien daugavpilieši

spčlf s ar s komandu.*

Tenisa kortos dejos
Piektdien, sestdien un svētdien tenisa centrā Lie-

lupe otro reizi notiks starptautiskās deju sporta

sacensības Rīgas Komercbankas kauss '95. Ta-

jās piedalīsies 472 dejotāju pāri no 16 valstīm, to

skaitā visi labākie Latvijas dejotāji un vairāki pa-

saulslavenipāri noārvalstīm. Sacensības, kas no-

tiks uz lieliska Somijā ražota parketa Oīdzīga ne-

esot ne Baltijā, ne NVS valstis), katru dienuvar pulcēt aptuveni tūkstoti

skatītāju. Uzaicināto viesu vidū ir arī Pasaules deju un sporta deju pado-

mes viceprezidents Karls Broiers, kas sekošot pasākuma norisei. Veik-

smes gadījumā kausa izcīņu var iekļaut pasaules ranga sacensību skaitā,
kas nākamajās sacensībās nodrošinās pasaules vislabāko dejotāju pieda-
līšanos.

Sacensību seansu sākumi: 20.janv. pīkst. 17, 21.janv. pīkst. 10 un 18,

22.janv. pīkst. 10 un 18. Biļetes (Ls 2 5) iespējams iegādāties Rīgas
Komercbankas telpās katru dienu no p1k5t.9.30 līdz 17 (tā1r.323647,

323293) un tenisa centrāLielupe (tā1r.752141,754969) .�

LBL šajā nedēļā
21.janvāris. Daugavas sporta namā pīkst. 17.30Rīgas Laiks —LainEßS

(TV), 19.30Policijas BK—Zemgales nafta; Sporta pils mazajāzālē pīkst. 15

Via-Rtga Liepājas metalurgs; pīkst. 14 Ādažos Metropole SWH-Bro-

cēni, ValmierāValmiera Bonus, Ventspilī Ventspils Lielupe.
22.janvāris. Daugavā pīkst. 17.30LainERS Metropole, 19.30Bonus

Lielupe; Sporta pils mazajā zālē pīkst. 15 SWH-Brocēni Ventspils;
pīkst. 14 ValmierāValmiera— Rīgas Laiks, OzolniekosZemgales nafta

Policijas BK, Liepājā Liepājas metalurgs Via-Rīga.+

ĪSZIŅAS

Teniss

Austrālijas atklātajā čempionātā
vakar notālākām sacensībāmizstājās
vāciete Sabīne Haka (13.), kura pie-

kāpās AudraiKellerei (ASV) 5:7,6:1,

0:6.Viņa piebiedrojās savam tautietim

Borisam Bekeram (3.), kurš dienu ie-

priekš zaudēja Patrikam Makinrojam

3:6,4:6,6:7.Visi pārējie izsētie, P.Sem-

presu (1.), M.Cangu (5.), M.Štīhu

(7.),K.Martinesu(2.),J.Novotnu (3.),

M.Pīrsu (4.) un LDevenportu (6.) ie-

skaitot, savus mačus uzvarēja. No

čempionāta skolas solā nāksies at-

griezties 14 gadu vecajai šveicietei

Martinai Hingisai viņa ar 3:6, 4:6

zaudēja japānietei Kioko Nagacukai.
Pamatīgsšoks Japānas tenisistēm

bija otrdienasnakti viņu dzimtenēno-

tikusī zemestrīce, kas prasījusi aptu-

veni 2000 cilvēku upurus. Naoko Sa-

vamacu, kura dzimusi un augusi Ko-

bē, neslēpaasaras, uzzinot par viņas

labākās draudzenesnāvi. Savukārt Ki-

miko Date neveiksmīgi esot mēģinā-
jusi sazvanīt savus daudzos draugus
un pavadījusi grūtu bezmiega nakti.

Abasspēlētājas savus kārtējos mačus

tomēr uzvarēja. �

Futbols

Minhenesßayer»galvenais trene-

ris Džovanni Trapatoni lūdzis kluba

vadību, sezonai beidzoties, atbrīvotvi-

ņu no trenera pienākumiem, ziņo Vā-

cijas ziņu aģentūraSID. Šī informāci-

ja nāk no Trapatoni tuvu draugu lo-

ka, tāpēc tās avotsnetiek izpausts. Do-

mājams, ka Bayern vadītājs varētu ie-

ņemt Itālijas izlases trenera vietu

Arigo Saki pozīcijas pēc itāļu neveik-

smēm Eiropas čempionātakvalifikā-

cijas turnīrā esot nopietni apdraudē-

tas. Trapatonivisu šo informāciju no-

vērtējis kā pilnīgu izdomājumu, taču

Bayern vadībajaunoteikusi dienu,kad

izsauks Džovanni «uz kafiju».*

Formula-1

Finansiālo problēmu dēļ par pa-

šlikvidāciju otrdien paziņojabritu F-l

komanda Lotus, kas 60. un 70.gados
septiņas reizes izcīnījapasaules čem-

pionātakonstruktoru kausu. Lotus va-

dībapaziņojusi, ka nav spējīga samek-

lētnepieciešamo naudas summu kon-

kurētspējīgu automašīnu būvei un

meistarīgupilotuapmaksai.
Šveiciešu komanda Sauberun pērn

katastrofā smagi cietušais austriešu pi-
lots Karls Vendlingers parakstījuši lī-

gumu par kopīgu sadarbību šā gada pa-
saules čempionātā. Viņa partneris būs
vācietis Heincs Haralds Frencens.

No F-l kuluāriem kļuvis zināms,
ka joprojām notiek Naidžela Mansela

un McLaren vienības līdera Rona De-

nisa sarunasparpasaules eksčempio-
na iekļaušanu komandas sastāvā

1995.gada čempionātam. Otrs McLa-

ren pilots jau ir zināms tas ir soms

Mika Hakinens>

Olimpiskā kustība

Jau dienupēc traģiskās dabas ka-

tastrofas Japānā2002.gada Soltleiksi-

tijas ziemas olimpisko spēļu rīcības

komitejas pārstāvis MaiksKorologoss
pavēstījis, ka šī ASVpilsēta vajadzības
gadījumābūtugatavauzņemt 1998.g-

adā Naganoparedzētās olimpiskās spē-
les. Jau tagad Soltleiksitijā, kas nāka-

mā gadu tūkstoša pirmo spēļu rīko-

šanai vēl tikai kandidē, ir gatavas vi-

sas sacensību būves, izņemot lielo

tramplīnu.*

Murjāņos drīz

būs baroni
Jānis Kalve

Viņdien
Latvijas handbola

vīriešu izlases vecākais

trenerisun Murjāņu spor-

taskolas pedagogsAndris

Ulāns aicināja žurnālistus uz Mur-

jāņu sportaklubaBarons prezentā-

ciju, bet runa šajā vakarā izvērsās

daudz plašāka. Tika runāts gan par

Latvijas izlases pašreizējo stāvokli,
izredzēm Eiropas līmenī, gan arī

par tām problēmām, ar kurām sa-

skaras handboladzīves organizato-
ri.

A.Ulāns. «Murjāņu sporta

klubs Barons veidots uz Murjāņu

sporta skolas bāzes. Galvenais ie-

mesls ir tas, ka augstalīmeņa spor-

tisti, beidzot skolu, aizejot uz citām

komandām, trenējoties mazāk ne-

kā desmitreizes nedēļā, pēc kāda

laika zaudē līmeni, un Murjāņu sko-

lā panāktais zūd. Sen jau bijusi ide-

jašo starpposmu aizpildīt,bet diem-

žēl līdz šim tas nav izdevies. Otrs

jautājums irsaistīts ar to, ka vietējā

pagastā ir ne tikai tie sporta veidi,

kas Murjāņos, bet arī citi, kuriem

vajadzīgs atbalsts. Kluba dibinātāji
ir desmit cilvēki, starp kuriem Ni-

kolajs un Āris Putāni handbola

speciālisti, Sējas pagasta vecākais

R.Kauliņš, soļošanas speciālists

ARumbenieks, Adidas sporta vei-

kala direktors AFeldmanis, APa-

stare un LJndriksone. Reāli klubā

pašreiz pārstāvēti divi sporta veidi

handbolsun orientēšanās. Han-

dbola komanda startē virslīgas
čempionātā, betorientēšanās tagad
ir tautas sporta līmenī. Vēl risinās

polemika, vai klubā iesaistīt arī vieg-

latlētiku, precīzāk soļošanu. To-

mēr mēs vēl īsti nevaram atrast sa-

skarsmes punktus trijstūrī

klubs, Vieglatlētikas federācija un

Murjāņu Sporta ģimnāzija. Cerams,

ka nākotnē šis jautājums tiks atrisi-

nāts.

Sakarā ar handboluir doma vei-

dotpusprofesionālu klubu.Ar laiku

klubā varētu būt līdz četriemprofe-
sionāliemspēlētājiem, betpārējie—-

amatieri.Jacilvēks ir pietiekami aug-

stā līmenīun mums ir nauda, tad vi-

ņamir liēlas iespējās kļūt par profe-

sionāli. Kādas iespējas palikt Mur-

Vislabā-

kā iespēja ir, mācoties kādu no pe-

dagoga profesijām, jo Murjāņu Spor-
ta ģimnāzijā pedagogu kolektīvs ir

diezgan novecojis un būtu vēlama

paaudžu maiņa. Tomēr ģimnāzijas

izglītības līmenis irkrietnivirs vidē-

jā. Šur tur presē parādās doma, ka

Murjāņos jau pārsvarā sporto. Tā

nav. Rādītājs, cikmūsu audzēkņu ne

tikai iestājušies, bet beiguši augs-

tskolu, ir krietni augsts. Handbolā

tādi irbrāļi Cjunski. Es nezinu citus,

kas, aktīvi sportojot, bez trijniekiem
varētu beigt tik smagu nodaļu Teh-

niskajāuniversitātēkā mašīnbūves.»

Andra Ulāna ideja izveidot klu-

bu nu iegūst reālākas aprises, bet,

runājotpar izlases lietām, galvenais

treneris bija vienlaikus optimistis-
ki noskaņots par izredzēm Eiropas

kausa turnīrā, lai ari apakšgrupā,
kurā Latvijas izlasei jāspēlē, ir vai-

rākas handbolaelitesvalstukoman-

das, tomēr,pieveicot Lietuvāholan-

diešus, mūsējie irpierādījuši, ka ari

ar stiprām komandām tā var veik-

smīgi cīnīties, un sašutis par vairā-

ku sportistu un Handbola federā-

cijas attieksmi pret valsts izlasi.

A.Ulāns. «Handbolafederācija

pierādījusi, ka tai trūkst pieredzes

izlases veidošanā.Stiprivēlu tika iz-

vēlēts izlases treneris. Pa to laiku

varēja atrisināt daudzus organiza-
toriskus jautājumus. Pozitīvi, ka šo-

gad nav viena superkomanda, uz

kuras bāzes tiek veidota izlase, bet

gan astoņas komandas, no kurām

savākti spēlētāji. Lai gan daudzi uz

to raugāsskeptiski. Lietuvākoman-

da pierādīja, ka var savā starpā at-

rast kopēju valodu.Līnijas spēlētājs
Trifonovs Lietuvā sevi parādīja no

labākās puses. Labanovskim vēl

būs jāpacīnās par savu vietu. Prob-

lēmas vēl joprojām ir ar disciplīnu.
Tā ir iepriekšējo gadu nolaidība.

Daudziem sportistiem nākamgad
būs jāpadomā, vai izlase ir vajadzī-

ga viņiem vai viņi izlasei. Grūti sa-

protama, piemēram, Meldera at-

tieksme pret izlasi. Tādas pašas

problēmas ir ar Uščinu un Smaga-

ru. Sports sākas ar kārtību. Vieg-

lāk par RoSK un RVR/UV Centrs

spēlētājiem izlasē iekļaut Jūrmalas

un Dobeleshandbolistus. Ceru, ka

šogad beidzot Latvijā būs handbo-

la koncepcija. Katram klubam pa-

šlaik ir savas intereses, bet būtu jā-

domāpar izlasi un valsts goda aiz-

stāvēšanu. Mēs reāli varam iekļūt
handbolavalstu elitē un pretendēt

uz piedalīšanos 2000. gada olimpis-

kajās spēlēs.»
Vēl izlases galvenais treneris

Andris Ulāns ar lepnumu izrādīja

jauno sporta halli, jo agrāk bijis jā-

trenējas piepūšamajos angāros.Tas

nekas,ka handbolalaukuma vidus-

daļa ir divus metrus šaurāka ne-

veiksmīga plānojuma dēļ. Tomēr

nākotnē ir iecerētaviesnīciņa ar div-

desmitvietām, visām labierīcībām

katrā numurā un komfortu, lai tāli

un tuvi viesineatteiktos atbrauktuz

draudzības spēlēm. Bet handbola

veterāns Nikolajs Putāns atcerējās,
ka pirmie treniņi sešdesmito gadu
vidū ir notikuši uz skolas kāpnēm.

Viņš ir iecerējis skolā izveidot mo-

dernutrenažierubāzi, tomēr visvai-

rāk murjānieši cer, ka drīz katrs vi-

ņu klubā varēs lepoties, ka ir ma-

ziņš baroniņš, atradis vērtības kā

Krišjānis Barons un iemantojis ne-

daudz finansiālas neatkarības.�

Grantam Hilam

nāksies izvēlēties
Nacionālā basket-

bola asociācija,

17.janvāris. (AP)
Nosaukti 16ame-

rikāņu sporta žurnā-

listu atlasītie NBA la-

bākie šāgada debi-

tanti, kuri 11.febru-

ārī piedalīsies Rookie

All Star mačā. Viņu
vidū irari Grants Hils no Detroitas

Pistons, kurš tomēr... gatavojoties
savu vietu spēlē atdotkādam citam.

Viņu gan var saprast, jo atteikuma

iemesls ir ļoti nopietns—Grants ir

reāls kandidāts līgas «lielā»All Star

mača (12.februāri) dalībnieka go-

dam līdz šimviņš basketbolafa-

nu balsošanā ir Austrumu reģiona
līderis, apsteidzot pat Šakilu O'Nī-

lu. Nav izslēgts, ka līdzīgas problē-
mas var rasties ari dalasietim Džei-

sonam Kidam. Abās All Star spē-
lēs piedalīties nav pieņemts.

Debitantuzvaigžņu mača dalībnie-
ki. Austrumi: Grants Hils, Glens Robin-

sons (Bucks), Džavens Hovards, Ento-

nijs Takers (abi Bullets), Šerons Raits

(J6ers), Halids Rīvss (Heat), Ēriks

Montross (Celties). Rietumi: Džeisons

Kids (Mavericks), Braiens Grants un

Maikls Smits (Kings), Lemonds Mju-

rejs (Clippers), Veslijs Pīrsons (Suns),
Klifords Rozjērs (Warriors), Donjels
Māršals (Timbervuolves) , Dželens

Eouzs un Edijs Džonss (Lakers).
Amerikāņubalsojuma šabriža rezul-

tāti All Star mačam. Austrumi: cenu*i

Šakils O'Nīls (Magic) 507 233 bal-

sis, Alonso Mornings (Hornets) 242

289; uzbrucēji Grants Hils (Pistons)

584 927, Skotijs Pipins (Bulls) 401 544,

Larijs Džonsons (Hornets) 286 433,
Krišs Vēbers (Bullets) 206 582; aizsar-

gi Anfernijs Hārdavejs (Magic) 370

907, Džo Dumarss (Pistons) 328 595,

RedžijsMillers (Pacers) 316335,Marks

Praiss (Cavaliers) 296 252.

Rietumi: centri Deivids Robin-

sons (Spurs) 402 477, Hakīms Olaidžu-

vons (Rockets) 394 447, Dikembe Mu-

tombo (Nuggets) 152 711; uzbrucēji
Čārlzs Bārklijs (Suns) 356 138, Sons

Kemps (SuperSonics) 348 696, Krišs

Malins (Warriors) 274 088, Džamals

Mašbērns (Mavericks) 262 284; aizsar-

gi Tims Hārdavejs (Warriors) 240

331, LatnelsSprūds {Warriors) 234 771,

DensMarlijs (Suns) 221543, Džeisons
Kids (Mavericks) 220 165. Vakarnakt

kļuva zināmi abu reģionu komandu

startapiecnieki (pa diviem uzbrucējiem

un aizsargiem, kā ariviens centrs).

Magic Hornets 109:98. O'Nīls 35

(15 atl.b.); Mornings 33 (12 atl.b.).
Spurs Celties 101:92. Pīrsons 24;

Radža 22 (15 atl.b.).

Kings Trail Blazers 95:88. Rič-

monds 29, B.Grants 26 (16 atl.b.)

Suns—Nuggets 129:113. Mārlijs 32,

Bārklijs 26, Menings 24; Abduls-Raufs

27.

Visās trijās spēlēs mača liktenis iz-

šķīrās dažuminūšu laikā. Orlando ce-

turtajā ceturtdaļāpaveica 8:0 spurtu, Sa-

nantonio 16:2, Sakramenta 15:0,

bet Flniksas uzvarā lielākie nopelni ir

ČārlzamBārklijam, kurš spēlespēdējā
posmā piecarpus minūšu laikāsameta

14 punktus.
SuperSonics Cavaliers 115:91.

Šrempfs2l, Peitons2o; Brendons 20.4
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ZĪMOGI
SPIEDOGI

NUMERATORI

VIZĪTKARTES

VEIDLAPAS

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā «Ābelīte» 213551

Aspazijas bulv. 32

Veikalā «Džūlija», 270103

Stabu ielā 31

Ogrē, Brīvibas ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

GE3 un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,
un Smiltenes pasta nodajās.

960

SĀCIET GADU AR PATIESI DROŠU

LĪDZEKĻU lEGULDĪJUMU
#

Volvo 960 prestiža automašīna ar jaunu dizainu,

izcilu komforta līmeni un pārsteidzošu dzinēju gammu.

Volvo 850 15 (turbo)- ir obligāts visiem patiesiem

autobraukšanas entuziastiem.
.

Kompaktais Volvo 440/460, tāpat kā 850- tas ir

iedvesmojošs braukšanas prieks ar Volvo kvalitāti,
drošību un vērtību par ieguldīto naudu.

Piepūšamais avārijas drošības spilvens
un bremžu antibloķējošā sistēma ABS

ir standarta nosacījums visiem Volvo modeļiem.

Jaunais Volvo 960 modelis savieno eleganci un jaunākos

sasniegumus automobiļu tehnoloģijā. 204 ZS vai 170 ZS dzinējs.
Sedans, universāls un pagarinātās virsbūves modeļi.

Volvo 850- automobilis, kas ir saņēmis vairāk starptautisku

apbalvojumu, nekā jebkurš cits. Priekšējo riteņu piedziņa.
225 ZS turbo dzinējs. Sedans vai universāls.

Volvo 440/460- kvalitāte un drošība kompakta automašīnā.

Izvēlieties vai nu piecdurvju 440 vai elegantu 460 sedanu.

VOLVO 95
Tikai līdz 30. janvārim Jūs varat iegadāties

1995. gada Volvo modeļus par 1994. gada cenām!

AA MŪSA MOTORS RĪGA
'ļļļļ OFICIĀLAISVOLVO UN RENAULT PĀRSTĀVIS LATVIJĀ

ULMAŅA GATVE 5, tel. 7860110

AUTOMOBIĻU TIRDZNIECĪBA Te1.627282

REZERVES DAĻAS • SERVISS Te1.627226

Tālr. 612630, 619131. Rīgā, Kuģu ielā 26, 318. kab

D/4-KD

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

BANKA LETTIKA

■PRIVATIZĀCIJAS SERTIFIKĀTU

pirkšana un pārdošana;
- kreditēšana pret SERTIFIKĀTU ĶILU;
•trasta operācijas ar SERTIFIKĀTIEM.

Adrese: Sedovņikove lela 21,

Rīgā, LV 1018.

Fax +3717820347. Tālr. 2ZSSSB.

MlJJĀŪ\
Pārdod

nocenotus

liela izmēra

apavus
no ASV-vīriešu, sieviešu,

bērnu un sporta.
Dodam preci realizācijai pret

naudas ķīlu
(minimālā partija

20 līdz 30 pāri).

SECOND HAND

apģērbus
no ASV (pakas ap 50 kg).

Adrese: Dzērbenes iela 14.

I Tāl. 558280, 558136,
I automātiskais atbildētājs
I 558540,
I fakss 3712-280244.

ĪRĒ PRIVĀTU MĀJU
CHātla^

rudzusSfa^ā/^āwri€Uā/.

-Prasības: |
vitonaņž i&fci&cifr, m^twve/tin/ WMt*n*tA'

PIEDĀVĀJUMUS LŪDZ SŪTĪT:

S. Liljefelt, viesnīca Metropole, Aspazijas bulv. 36/38, LV 1050,

Rīga, vai zvanīt pa tālr. 222760.

v. MĒBEĻU NAMS
PIEDĀVĀ JAUNAS REŽĢU TIPA IMPORTA

TIRDZNIECĪBAS lEKĀRTAS PĀRTIKAS

UN NEPĀRTIKAS PREČU VEIKALIEM.

Paraugus var apskatīt veikala 2.stava.

Galdam jus Rīga, Dzelzavas lelā 72.

Tālr. 580730, 574939.

Valsts administrācijas skola

Valsts civildienesta pārvalde
izsludina konkursu uz eku kompleksa Rīga, Raiņa bulv. 4,

PĀRVALDNIEKA VIETU. '
Pretendentam jābūt:
- tehniskajai izglītībai,
- praktiskām zināšanām santehnikā vai elektrotehnikā,
- komunikablam, patstāvīgam.
Jāiesniedz:
- autobiogrāfija,
- izglītibasdokumenta kopija,
- darba grāmatiņas noraksts,

""ieteikties Rīgā, Miesnieku ielā 1 (2.stāvā, sekretariāta), divu

nedēļu laikā pēc sludinājuma publicēšanas dienas. Tālr. 229116.

c/ Naturalizācijas pārvalde saskaņa ar

Pilsonības likuma 12.panta 3. un

4.punktu izsludina atklātu konkursu uz

mācību līdzekļa uzrakstīšanu Latvijas
vēsturē.

Tajājāatspogu|o Latvijas vēstures galvenie posmi atbilstoši

pārbaudes programmai, kā arī Jāsniedz komentāri par Latvļjas
Republikas Satversmē un Latvijas Republikas konstitucionālajā

likumā Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi letvertajām
normām.

Informācija par konkursa noteikumiempa tālr. 286589.

Pieteikumus lesūtīt vai lesniegt līdz 28.01.1995. Brīvības bulv.

36, 446.istabā, Rīgā, LV 1520.

ISW

1

r
T"

-

LFS HAIVv *

Trešās emisijas akcijas var iegādāties
A/s "Baltijas Vērtspapīru Nams"

Rīgā, Elizabetes ielā 23, tel. 320350

JUS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE

TELEFONI

NOKIA,

DANCALL,

MOTOROLA

SPECTRONIC

K. BARONA 16/18. fIUL 287517.

TELEFUNKEN



RĪGĀ

Turpmāk Rīgā automašīnu tehniskā

kontrole notiks Antenas ielā
Ēriks Matulis

Rīga, 18.janv. Trešdien Rīgā,
Antenas ielā 2, atklāts jauns Latvi-

jas—Vācijas kopuzņēmums SLA

Autoeko & Tūv Latvija, kas nodar-

bosiesar vieglo automašīnutehnis-

ko kontroli un izsniegs sertifikātus

par automašīnas atbilstību tehnis-

kām un ekoloģiskām prasībām.
Kā Dienaipaskaidroja kopuzņē-

mumadirektorsAivars Amoliņš, sā-

kot no 18. janvāra, vieglo automašī-

nu tehnisko kontroli Rīgas pilsētā
veiks tikai Autoeko & Tūv Latvija.

Centra caurlaides spēja ir 500 auto-

mašīnas dienā Lai atmaksātu cen-

tra izveidē ieguldītos līdzekļus, no-

teikta 4,95 latu maksa par tehnisko

kontroli. Pārējā Latvijas teritorijā teh-

niskā apskate maksā 2,95 latus.

Pēc ĀAmoliņa vārdiem, tehnis-

kais centrs izveidots pēc visiem Ei-

ropas standartiem. «Automašīnu

tehniskie standarti netiek mainiti,

tāpēcautomašīnu vadītājiem nav jā-
baidās. Jaunās diagnostikas iekār-

tas ļauj tikai precīzāk novērtēt au-

tomašīnas tehnisko stāvokli,» teica

ĀAmoliņš.

Kopuzņēmumā strādā 30 tehnis-

kie eksperti un aptuveni desmitad-

ministrācijas darbinieki.Turpmāk
šādus tehniskās apskates centrus

iecerēts izveidot ari citās Latvijas
pilsētās>

Izveidota darba grupa

prostitūcijas apkarošanai
Dzintra Āboliņa

Rīga, 17. janv. Otrdiendomes

sēdē pēc ilgām debatēm,asprātību
bārstīšanas un nebeidzamām

smieklu šaltīm tika nolemts izvei-

dot darbagrupuprostitūcijas izpla-
tības ierobežošanai.

Darbagrupas sastāvā iekļauti šā-

di speciālisti: Aina Dārzniece Rī-

gas pilsētas galvenās policijas pār-

valdestikumības policijas priekšnie-

ce, Andris Ferdats LR Labklājī-
bas ministrijas Vides veselības de-

partamentaAIDS centravadītājs, Ai-

vars Fogels LU Juridiskās fakul-

tātes Starptautisko tiesībukatedras

vadītājs, Jānis Jansons seksuāli

transmisīvoslimībuvalsts centrava-

dītājs un Rīgas domes deputāti Jē-

kabs Raipulis un Andris Bērziņš.

Grupai būs jāizpēta prostitūcijas iz-

platība, jānovērtē tās bīstamība, jā-
izstrādā pasākumi tās apkarošanai
un jāsekmē tādulikumu pieņemša-

na, kas nepieļautu prostitūtu eks-

pluatāciju, nepilngadīgoiesaistīšanu

un ar prostitūciju saistītābiznesa at-

tīstību. Lēmums paredz aicināt Sa-

eimu noteiktierobežojumus prosti-

tūcijas, pornogrāfijas un seksa pro-

pagandā masu medijos un pievieno-
ties starptautiskajām konvencijām

par tirdzniecību ar cilvēkiem un

prostitūtu ekspluatācijas aizliegša-

nu. Rīgas domnieki nespēja vieno-

ties, vai prostitūcija būtu jālegalizē,
kā to savā laikā ierosināja iepriekšē-

jais Rīgas mērs Andris Teikmanis,

vai jāapkaro. Vairāki domnieki uz-

svēra,ka no šīs nodarbošanāskādu

labumu varētu gūt Rīgas pilsēta, jo
daudz cilvēku no tāgūstot labu peļ-

ņu. Savukārt ABērziņu satrauca tas,

ka šajā biznesā iesaistotnepilngadī-

gos. J.Raipulis pavēstīja, kaRīgā esot

no 200 līdz 400 intīmklubu, kuros

strādājot 10 000 —l5000 prostitū-
tu. Viņš nevarēja nosaukt, cik pros-

titūtu darbojas uz ielas>

No autobusa izšļācas indīga gāze
Ēriks Matulis

Rīga, 18.janv. 16.janvāra pēc-

pusdienā KBaronaun Merķeļa ie-

lu krustojumā no vēlnenoskaidrota

mikroautobusaizšļācās gāzes strūk-

la un vairāki tuvumāesošie cilvēki

saindējās. leM preses centra veik-

tajā aptaujā noskaidrots, ka neviens

no cietušajiem slimnīcā nav ievic-

tots. lekšlietuministrijas preses cen-

trāDienuinformēja, ka patlaban tiek

noskaidrots mikroautobusa īpaš-
nieks. Policijas darbiniekinotikušo

komentētapņemas tikai pēc eksper-
tīzes. Kā Dienaipaskaidroja Civilās

aizsardzības centra direktorsVisval-

dis Mucenieks, konkrētas ekspertī-
zes veikšanu var apgrūtināt tas, ka

gāze ir gaistoša viela. 4

Rīgā pieminēs 1991.gada

janvāra notikumus

Rīga, 17.janv. Piektdien,

20. janvārī, Rīgā norisināsies

1991.gada janvāra notikumupiemi-

ņas pasākumi, kurus organizē Rī-

gas dome un Latvijas Nacionālo

spēku apvienība, BNS informēja Rī-

gas pilsētas Kultūras pārvaldes spe-

ciāliste Inese Rone.

Pīkst. 14Rīgas domēparedzēta
domnieku tikšanās ar 1991.gada

janvāri kritušo piederīgajiem.
Pīkst. 15 notiks piemiņas bridis Me-

ža kapos. Tajā piedalīsies Rīgas do-

mes delegācija, kritušo piederīgie

un pūtēju orķestris Rīga.

Pīkst. 16 pie Pulvertorņa notiks

Latvijas Strēlnieku apvienības un

zemessardzes organizētspiemiņas
bridis. Atceres pasākumi turpinā-
sies pīkst 17 Bastejkalnā, aizdedzot

piemiņas svecītes, un pīkst. 18 Do-

mabaznīcā, kur tiks aizlūgts parkri-

tušajiem. Pasākums noslēgsies Do-

ma laukumāpie barikāžu ugunsku-
ra, kur muzicēs folkloras kopas
Skandiniekiun Vilki. Kā pastāstīja
I.Rone, pasākuma dalībnieki Doma

laukumā varēs nobaudīt Rīgas do-

mes sarūpētos pīrādziņus un kar-

stu tēju. 4

Rīgas mediķiem šogad ir sevišķi

smaga finansiālā situācija
Dzintra Āboliņa

Rīga, 18.janv. TrešdienRīgas
domē tikās Rīgas medicīnas iestā-

žu vadītāji, laiapspriestu no pilsē-

tas budžeta medicīnai atvēlēto lī-

dzekļu sadalījumu, jo šogad vese-

lības aizsardzība jāfinansē no paš-
valdības budžeta.

Rīgas dome medicīnas vajadzī-
bām ieplānojusi 20 miljonus 118

tūkstošus latu, tas ir, 23,5 latus vie-

nam iedzīvotājam un vēl800 000la-

tu investīcijām. Kopumā paredzēts,
ka Rīgas budžets 1995. gadā varē-

tu būt ap 55 miljoni latu.

Tā kā joprojām nav apstiprināts

pašvaldību finansu izlīdzināšanas li-

kums un Rīgas pilsētas kasē nav ie-

nācis neviens santīms, patlaban me-

dicīnas iestāžudarbiniekiemnav iz-

maksāts avanss. Rīgas domes

priekšsēdētājs Māris Purgailis in-

formēja klātesošos par LR Minis-

tru kabinetam sagatavoto vēstuli,
ka steidzami nepieciešams valsts

aizdevums Rīgai, jo Finansu minis-

trijas vainas dēļneesot nokārtotaie-

dzīvotāju ienākumanodokļa, kas ir

galvenais līdzekļu iegūšanas avots,
iekasēšana un pārskaitīšana.

M.Purgailis pavēstīja, ka Finansu

ministrija solījusi aizdot 2 miljonus

latu, lai Rīgas ārstniecības iestādes

saņemtu nepieciešamo finansēju-

mu. Jāpiebilst, ka vienāno domes

sēdēm deputāti nobalsoja, ka nepie-
ciešams 4 miljonu latuaizdevums.

Rīgas pilsētas veselības pārval*
des priekšnieks Andris Glāzīti s tei-

ca, ka medicīnas iestāžu uzturē-

šanai mēnesī nepieciešami 1,5 mil-

joni latu, darbinieku algas no šīs

summas esot aptuveni 35 40 %.

Rīgas domes sociālo jautājumu

komitejas priekšsēdētājs Jānis

Ozols pastāstīja, ka Rīgā vairāk ne-

kā 60 medicīnasiestādēs strādā ap-

tuveni 13 000 darbinieku. Viņš pa-

vēstīja, ka šogad par pilsētas budže-

ta līdzekļiem iecerēts apdrošināt ari

slimnīcu uzņemšanas nodaļu dar-

biniekus, pagājušajā gadā tika ap-

drošināti ātrās medicīniskās palīdzī-
bas darbinieki.

Rīgas ārstniecībasiestādes inves-

tīcijāmpieprasījušas 4,5 miljonus la-

tu, bet iespējas esot ierobežotas, tā-

pēc investīcijām paredzētie līdzekļi
—Ls800 000 —tikšot sadalīti starp

Rīgas 1., 2., 7. slimnīcu un dzemdī-

bu namu, kas sniedz neatliekamo

medicīnisko palīdzību. Naudapare-

dzētajaunas aparatūras iegādei un

kapitālajam, galvenokārt jumtu, re-

montam. Rīgas dome paredzējusi

sponsorēt trīs programmas. Viena

fluora tablešu izdalīšana skolām

un bērnudārziem, jo bērnu zobu la-

bošanai pagājušajā gadā iztērēti Ls

300 000. Otra jau minētāmedi-

cīnas darbiniekuapdrošināšana, tre-

šā palīdzība slimniekiem ar

smagām zarnu saslimšanām.

M.Purgailis, AGlāzitis un Rīgas
slimokases direktors Valdis Nago-
bads izteica pateicību medicīnas

darbiniekiempar viņu pacietību un

augsto pienākuma apziņu, strādā-

jot finansiālitik grūtos apstākļos.^

NOVADOS

Akciju sabiedrība Liepājas
siltums nepiekrīt domes

lēmumam samazināt tarifus
Aigars Štāls

Liepāja, 13.janv. Otrdien no-

tikušajā preses konferencē a/s Lie-

pājas siltums viceprezidents Teo-

dors Maļauko paziņoja, ka uzņēmu-

ma valdenolēmusi jauno siltumap-

gādes tarifu apstiprināšanu lūgt Mi-

nistru kabineta izveidotajai Ener-

goapgādes regulēšanas padomei.
Diena jau rakstīja, ka lO.janvāri

Liepājas domesamazinājusi siltum-

apgādes tarifus salīdzinājumā ar

tiem, kas apstiprināti pagājušā ga-

darudenī.

TMaļauko Dienaisacīja, ka ne-

esot saprotams, kāpēc dome par

kvadrātmetra apkuri noteikusi sa-

maksuLs 0,35. Uzņēmumam tādā

gadījumā jāmeklē lētāks kurinā-

mais, taču tas neesot iespējams.
A/s valdes sekretāre Jevgeņija

Mickeviča Dienaisacīja, ka domei

ir tiesības tikai apstiprināt vai ne-

apstiprināt tarifus, ko aprēķina sil-

tuma piegādātājs. Ministrukabine-

tanoteikumos «Par siltumenerģijas

piegādes nosacījumiem» paredzēts,

ka mājuīpašniekiem, šajā gadījumā

pilsētas domei, nosakot maksu par

apkuri un silto ūdeni, «jāņem vērā

ar siltuma piegādātāju saskaņotais
tarifs un attiecīgās siltumapgādes
sistēmas remonta, ekspluatācijas
un siltuma realizācijas izdevumi».

Liepājas domes izpilddirektors

Edgars Strauss, kas pārstāv pašval-
dības īpašuma daļu Liepājas siltu-

mā, Dienaipastāstīja, ka finansuun

attīstībaskomitejas sēdē domnieki

un siltumapgādes uzņēmuma pār-

stāvji vienojušies saglabāt esošos

apkures un siltā ūdens tarifus. Do-

mes sēdē dažiem deputātiem pēk-

šņi radušiesneargumentēti iebildu-

mi, kam pamatā ir politiskās ambī-

cijas. Ja siltumaražotājiem ir jāstrā-
dāpēcjaunajiem tarifiem, tadik mē-

nesi būs jācieš zaudējumi Ls

120 000. Tādā situācijā pilsētai nā-

kotnē būs jāizpārdod savi īpašumi,

lai apmaksātu šīs ziemas parādus.
Līdz energoapgādes padomes

slēdzienamakciju sabiedrībavēl ie-

teikusi atstāt spēkā iepriekšējos,
13.oktobri apstiprinātos tarifus. Lie-

pājas siltuma iebildumus deputāti

pārrunāja kārtējā domes sēdē, ta-

čulēmums netikapieņemts. Disku-

siju un izteikumu tematibija šādi:

pirmkārt, siltumapgādes uzņēmu-

mam nav argumentu, lai aizstāvē-

tu savu viedokli par tarifu paaugsti-
nāšanu, otrkārt, nepieciešams no-

mainīt pašvaldības īpašuma daļas

pārstāvi šajā uzņēmumā.

J.Mickeviča Dienaipavēstīja, ka

pieņemts lēmums sešās katlumā-

jās, kur par kurināmo izmanto ma-

zutu,pārtraukt karstā ūdens ražo-

šanu. Diena uzzināja, ka pašreiz Lie-

pājas siltumā mazuta pietiekot tikai

septiņām dienām.Taču siltumpade-

vepilsētānetikšot samazināta, jo lie-

la daļa uzņēmumakatlumāju pār-
veidotas kurināšanai ar gāzi>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. 20.janvāri Ventspils I.vidusskolā notiks tagadējo un bijušo
audzēkņu koncerts. Pirmoreizi tajā skanēs STEINWAYūIģeIis, ko mācību

iestādei 75.gadu jubilejā uzdāvināja pilsētas pašvaldība.*
Balvi. 19.janvāri rajona lauksaimniecības departamentāpulcējas zem-

nieki, kas ieinteresēti linkopības attīstibā>

Alsviķi. Ceturtdien pagasta padomes sesijā alsviķieši vieni no pirma-
jiem Alūksnes rajonā sāk tautas tiesas piesēdētāju kandidātu izvirzīšanu ra-

jona un apgabala tiesām>

Alūksne. Trešdien rajona pašvaldību vadītāji seminārā apsprieda ve-

selības aizsardzības reformu rajonā.�
Alūksne. 18.janvāriZeltiņu un Kalncepju pamatskolānotika rajona sko-

lu direktoru izbraukuma seminārs.Zeltiņu skolas vadītāji runāja par likum-

došanas jautājumiem, kas saistīti ar izglītību, bet Kalncepjos iepazinās ar

vietējā mazpulka darba pieredzi>
Brocēni. 17. janvārī a/s Brocēni ražotnē ieradās speciālisti no Pasaules

vides aizsardzības centra Ņujorkā. Viesu mērķis ir dalīties pieredzē par

dūmuanalizatora izmantošanu, kā ari produkcijasatkritumu otrreizēju pār-
strādi.*

Dobeles pilsētas valde 19. janvārī spriedīs par suņu un kaķu turēšanas

noteikumiem.Šis jautājums izskatīts jau vairākkārt, jo pilsētas iedzīvotāju
vidū nav vienprātības par to, vai jāierobežo dzīvnieku īpašnieku patvaļa.�

Valkā piešķir naudu no

rajona privatizācijas fonda

Ilze Galkina

Valka, 18.janv. Trešdiendepu-

tāti rajona padomes sēdē nolēmano

pieciem pretendentiem uz rajona pa-

domes privatizācijas fonda līdzek-

ļiem apmierināt divus prasītājus.
1000 latu ar 6% likmi gadāpiešķīra

privātā zobārstniecībaskabineta ie-

rīkošanai un modernu labošanas

materiālu iegādei. 6000latu kā bez-

procentu kredītu uz diviemgadiem

un garantijas 10 000 latu kredītam

ar likmi20% gadā deputāti deva Val-

kas slimnīcai.Tās galvenais ārsts Jā-

nis Rozentālspaskaidroja, ka nauda

nepieciešama veļas mazgātavas ie-

rīkošanai slimnīcā.

«Līdz šim veļu mazgājām SIAK

Valkā, taču, neraugoties uzaizrādī-

jumiem, mazgāšanas kvalitāte pa-

sliktinājās, bet par darbušai firmai

maksājām 1000 latu mēnesi. Ja sa-

ņemsim aizdevumu, slimnīcāveļas
mazgāšanu veicot diviemstrādnie-

kiem, izmaksasbūs tikai 300 500

latu mēnesī,» teica J.Rozentāls.

Bija arī deputātuiebildumi, ka šā-

dikredītu noteikumi ir siltumnīcas

apstākļu radīšana uzņēmējiem un

vai netiek pieņemts pārsteidzīgs lē-

mums, ja presē tikko bija ažiotāža

ap 5% kredītu. Rajona padomes

priekšsēdētājs Kārlis Albergs norā-

dīja, ka pēc likuma padomes priva-

tizācijas fondalīdzekļi paredzēti vie-

tējās uzņēmējdarbības attīstībai. Ja

padome par fondu atbild, tad tā ari

nosakaizlietošanu, ievērojot konkrē-

to finansiālo situāciju kredīta prasī-

tāja uzņēmumā.Turklāt rajona pa-

domes fonds ir tikai 8000 latu.

Privāto zobārstniecībaskabine-

tu atvēršanabūtu jāveicina, jo rajo-

nā ar zobu ārstēšanu joprojām ir

grūtības. Turklātzobārste, kampie-

šķīra kredītu, reizi nedēļā pieņem
ari skolēnus. SavukārtValkas slim-

nīcas veļas mazgātavu varēs izman-

tot ari Valkas pansionāts. �

Bankrotējušās komercbankas

Kurzeme īpašumu pārdos izsolē

Līvija Zēberliņa

Kuldīga, 17.janv. Parbankro-

tējušu atzītās akciju komercbankas

Kurzeme kreditoru sanāksmē, kas

notikaotrdien, nolēmapārdot izso-

lēs bankas īpašumā nonākušo man-

tu, pirmajā izsolē par 20% samazi-

not objektu tagadējās cenas. Taču,

kā teica administratore Maija An-

dersone, jaarī izdosies visus īpašu-

mus pārdot par visaugstākajām ce-

nām un piedzīt ari parādus, 43kre-

ditorupieteikto pretenziju kopsum-

mas segšanai pietrūktu 700 000 la-

tu. Tāpēc izmaksājamā naudatika

sadalītaproporcionāli katra kredi-

tora pretenzijā uzrādītajai summai.

Ap 300 individuālo noguldītāju
savu naudu jau saņēmuši. Tie gal-
venokārt ir pensionāri. Lielākā da-

ļa no pašreizējiem kreditoriem ir

komercbankas, un tām ari lielākās

atmaksājamās summas.Drīzumā

notiks tiesu izpildītāju organizētas
atkārtotas mantas izsoles, taču dro-

ši vien ari tad pircēju nebūs un ne-

nosolītie objekti nonāks bankas rī-

cībā.

Kreditoriem nebija padoma, kā

panākt aptuveni 180000 latupiedzi-

ņu no vairākām firmām, kas uzņē-

mumu reģistrā gan ir, bet norādī-

tajā adresē tiesu izpildītāji tās ne-

atrada— SIAArso, SIAAdvers, SIA

Rīga International, SlAADVlnves-

tmens, SIAREJC. Uz kreditoru jau-

tājumu par šo firmu vadītāju iespē-

jamo kriminālatbildībuMAnderso-

ne pastāstīja, ka pēckonsultēšanās

saimnieciskajā tiesā ir skaidrs, ka

šādā veidā nav izredžu ko panākt.

Liels kredītaparāds ir bēdīgi sla-

venajam ViesturamKoziolam—Ls

83 781,62. Uz divāmRīgas pilsētas
Vidzemes priekšpilsētas tiesas sē-

dēm rudenī viņš nav ieradies. Paš-

laik prokuratūra ir iesniegusi pra-

sību atkārtoti izskatīt bankas pra-

sību par 129 509 latu piedziņu no

neesošās SIA Arso, kuras kredītu

garantējusi statūtsabiedrībaStaļģe-
ne. Tās vadītājs Arniša kungs bija
viens no Arso īpašniekiem. le-

priekš, divreiz izskatotbankas pra-

sību, tiesalēmusi par labubankai.

Kreditoru sanāksmepiekrita In-

valīdubiedrības nodaļas lūgumam
rast iespēju izmaksāt tai pienāko-
šos 56 latus>

NEJĒDZĪBA

Firmas stutē tikai

mājas pamatus
Sarma Kočāne

ka Lomonosova ielā 12

W celta trīsdesmitajos ga-

dos. Tā būvēta tuvumā

j esošā tramvaju depo

strādniekiem: kondukto-

riem vienistabas dzīvokļi, tram-

vaju vadītājiem divistabu. Māja

piederējusi valstij, bet tās celtniecī-

bu finansējuši sociāldemokrāti, šo

faktu izmantojotari pirmsvēlēšanu
reklāmai. Vismaz tāpar sava nama

vēsturi stāsta vecākie iedzīvotāji,
turklāt piebilstot, ka tas ir arhitek-

tūras piemineklis. Lai nu kā, taču

tagad mājair diezgan sliktā stāvok-

li, gluži kā daudzas citas Latgales

priekšpilsētā un citur Rīgā.
Kāds šā nama iedzīvotājs ar

Dienas palīdzību vēlējās noskaid-

rot, kas ir namu pārvalde saim-

nieksvai plēsoņa? Viņš uzskata, ka

no viņu mājas namu pārvalde gūs-

totkrietnus ienākumus, bet izlieto-

jot tos visur, tikai ne ēkas uzturē-

šanai un remontiem, kas būtu ne-

pieciešams: esot jānomaina komu-

nikāciju sistēma, jāiztīra aizsērēju-
šās ridziņas, lai arī lietus laikāmājā
būtu iespējams iekļūt. Jāapgaismo

ja ne viss pagalms, tad vismaz mā-

jas ieeja. Un vēl un vēl. Kādreiz za-

ļā pagalma vietātagad virpuļo smil-

tis, vienā malā ierīkota izgāztuve,
betvidū slejas sen iesāktas, pames-

tas un izdemolētas jaunbūves pa-

mati.Turklātcilvēki palikuši bezpa-

grabiem, jo tie izīrēti dažādām fir-

mām. Sētas pusē ierīkotas nolikta-

vas un darbnīcas, bet ielas pusē

kafejnīca, kas nedarbojas, un alus

bārs. Tieši tas ari radavislielāko ie-

dzīvotāju sarūgtinājumu vai tie-

šām no šo firmu maksājumiem par

iri nevarētuatlicinātkādu nieku ele-

mentārai mājas sakārtošanai?

«Tas būtu loģiski,» atzīst pilsē-

tas domes dzīvokļu komitejas

priekšsēdētāja Signe Poritere un

piebilst, ka namu pārvalde par tel-

pu īrēšanu gan neesot vainojama.
«Nomas līgumi tiek slēgti val-

dē,» paskaidro Latgales priekšpil-

sētas valdes priekšsēdētājs Juris

Karlsons. «Daļa nomas maksutiek

iedalīta namu pārvaldēm ēku re-

montiem.

Taču īres maksa, ko var iekasēt

no šādām firmām, ir pārāk niecīga,
lai būtu kāds jūtams labums. Visu

savu attīstības naudu tās jau iegul-

dījušas, lai savestu kārtībā pagra-

bus, līdz ar to arī mājas pamatus.

Tagad māja vismaz nesabruks!»

ledzīvotāji gan sūdzējās, ka pa-

grabu pārbūves rezultātā kādā pir-

mā stāva dzīvokli esot iebrukuši grī-

da... «Viņi grib tikai sava dzīvokļa
vai kāpņu telpu remontu,bet tas ne-

būt nav primārais,» tā J. Karl-

sons. Nu ko, toties māja nesab-

ruks!^

Māja Lomonosova ielā 12.

Foto - Jānis Buls, Diena

SABIEDRĪBA

Bez citas dzīvojamās platības
Māra Grīnberga

Tūlīt
pēc Jaungada prie-

kiem divas jēkabpiliešu

ģimenes dabūja izbaudīt,

ko nozīmē janvāra auk-

stumā ar visu iedzīvi palikt uz ielas.

Nenomaksāto īres parādu un ko-

munālo pakalpojumu rēķina dēļ vi-

ņiem nācāsatstāt labiekārtotos dzī-

vokļus saskaņā ar tiesas lēmu-

mu «bez citas dzīvojamās platības
ierādīšanas».

Uz mājvietu nomalē

Itin ņiprs sals knieba vaigos ari

s.janvārī, izlikšanas dienā, kad Jē-

kabpils namu pārvaldes viri sāka

kravāt savā mašīnāīrnieka Mihaila

K mantas, lai tās pārvestu uz citu

vietu. Mihails K par siltumu vien

bija parādā 114 latus, bet par iri

49latus. Tiesagan, lai cik draudīgi
ari skanētu spriedums, gluži uz ie-

las viņš nepalika—Mihailam K ti-

ka ierādīta cita mājvieta Jēkabpils
nomalē.

«Man ierādīja tādu graustu, ka

es savas nabadzībāto nekad neva-

rēšu izremontēt. Ar bērnu tur mi-

tināties nav iespējams. Pats esmu

atraitnis, bezdarbnieks,» tā vē-

lāk sociālās aprūpes centra darbi-

niekiem pastāstīs Mihails K

Jēkabpiliete M., triju bērnu mā-

te, par dzīvokli nebija maksājusi
kopš 1992.gada un par apkuri bija
parādā 148 latus, bet par īri 71

latu. Izlikšanas dienaviņai bija kā

pērkona spēriens no skaidrām de-

besim, kaut gan namupārvalde jau
kopš pērnās vasaras ar šo ģimeni

bija uzturējusi intensīvu, vienpusē-

ju korespondenci uzaicinājumu un

brīdinājumu veidā.

«M. tikaaicināta arī uz tiesas sē-

dēm, taču ne uz vienu no tām ne-

ieradās un maksāt netaisījās,» stās-

ta namupārvaldes priekšnieks Vla-

dimirs Zdanoks.

Izlikšanas process atgādināja
bēdīgu farsu, kurā bez galvenās

personas M. un viņas trimbērniem

iesaistījās kaimiņiene, apvainojot
sabraukušos policistus un pārvaldi
cietsirdībā un bezkaunībā. Šķiet,
kārtējo reizi M. izmantoja bērnus

kā vairogu, mēģinotpierunātvaras-

vīrus vēl tikai šoreizīti atļaut palikt

dzīvoklī, lai gan citkārt mazās atva-

ses (jaunākajam trīs mēneši) bija

vienīgais avots alkohola iegādei.
«Šiem cilvēkiem esbūšu ienaid-

nieks visu mūžu. Viņi pat nedomā

vainot šajās likstās arī sevi. Viņu-

prāt, izlikšana ir stihiska nelaime,

kuras izraisītājs esmu es. Veltīgi tā-

dāreizē skaidrot, ka esmu tikai tie-

sas sprieduma izpildītājs,» saka pār-

valdes priekšnieks.

Izlikšana ir nelabvēlīgo

ģimeņu problēma
Šis organizācijas juristsGuntars

Strauts parādnieku «melnajā» sa-

rakstā saskaita dažus desmitus ģi-

meņu, kurām nenokārtotomaksā-

jumu apjoms sasniedzis vairākus

simtus latu. Kopš pagājušā gada

janvāra pārvalde iesniegusi tiesai

vismaz divussimtus prasību par iz-

likšanu no dzīvokļa un īres parādu

piedzīšanu, bet vēl 294 cilvēki va-

rot paliktbez mitekļa tāpēc, ka tajā

ilgstoši nedzīvo.

Uz daudziem no viņiem tiesa at-

tiecinājusi 1993. gada I.aprīļa liku-

ma «Par dzīvojamo telpu īri»

29.punktu, kas paredz izlikšanu no

mitekļa bez citas dzīvojamās platī-
bas ierādīšanas.Tieši šā punkta dēļ

sprieduma izpildītājs nonāk kriet-

nās sprukās—no vienaspuses, na-

mu pārvaldei stingri jāseko liku-

mam, bet, no otras puses, jākļūst

par «žēlsirdīgo samarieti» un pēc

savas iniciatīvas jāmeklē šiem cil-

vēkiem kāda pagaidu mītne, jo at-

stāt cilvēkus sala laikā gluži uz ie-

las nebūtu humāni.

«Šis 29.punkts navatšifrēts. Nav

paredzēts tā izpildes mehānisms,

nav izskaidrots, kā izlikšanas reizē

rīkoties, ja parādnieku ģimenēs ir

bērni,» saka Guntars Strauts.

Irnieces M. jaunākajai atvasei

nevarēja būt vairāk par trim mēne-

šiem,betpārējiem diviem—trīsun

četri gadi. Izlikšanas dienā izrādī-

jās, ka šo ģimeni nav kur likt, un

namu pārvaldei nācās zibens ātru-

mā meklēt četriem cilvēkiem mā-

jokli, jo sociālās aprūpes centrs vi-

ņus neņēma pretī.

Centra vadītāja Ilze Rūsiņa:

«Mūsu patversme domātabērniem

bāreņiem un to ģimeņu atvasēm,

par kuriem vecāki nerūpējas. Bēr-

nus mēs varam ievietotpatversmē

pēc vietējo pašvaldību iniciatīvasvai

pēc ziņojumiem, ka, piemēram, at-

rasts izbadējies bērns. Saskaņā ar

nolikumuun statūtiemvisiemmaz-

gadīgajiem vispirms jābūt pārbau-
dītiem slimnīcā vai viņiem nav

utu vai kašķa. Japilsētas domebū-

tu ar centru noslēgusi līgumu par
izlikto ģimeņu bērnu uzņemšanu

patversmē, mēs varētupalīdzēt. Ta-

ču bērnus līdz gada vecumam nav

tiesību te ievietot—viņiem jāpaliek
slimnīcā.»

«Vainamu pārvalde ir izpildītājs
vai žēlsirdības dienests, kam jāīs-
teno gan tiesas spriedumi, gan jā-

apzvana sociālie dienesti, jāizvadā
bērnipa slimnīcām un vēl jāatrod

parādniekiem dzīvokļi?» jautā
V.Ždanoks.

īrniece M. gan parpārvaldes vē-

lību nevarot, sūdzēties viņa ar

bērniem iemitinātanelabiekārtotā

dzīvoklī, ko paši darbinieki pirms
tam esot izremontējuši par tīri pie-

klājīgu summu ap 500 latu, tur-

klāt vēl aizdevuši malku apkurei.

Tādējādi arī pēc likumiski paredzē-

tās īres attiecību pārtraukšanas na-

mu pārvalde turpina gādāt par pa-

rādniekiem, ar vienu roku «izlie-

kot», ar otru—dodotjaunu dzīvokli

atņemtā vietā.

Pilsētās veidojas

nemaksātāju mikrorajoni
Kā stāsta VZdanoks, Daugavpilī

nemaksātāji tiekot ievietotibijušās

pionieru nometnes ēkās, kas izre-

montētas un piemērotas šim vaja-
dzībām.Pērn ariJēkabpils domē il-

gi sprieda parparādnieku mikrora-

jona veidošanupilsētas nomalēMa-

donas ielā. Pagaidām šī iecere pa-

likusi neīstenota, turklāt «melnā»

saraksta kandidātu laikam gan ir

krietni vairāk nekā brīvo dzīvokļu
Madonas ielā.

Izlikšanas procesā tomēr visvai-

rāk problēmu irar bērniem, itīpaši

tāpēc, ka daļa izliekamo ģimeņu ir

sociāli nelabvēlīgas.

«Agrāk bijapants, ka ģimenes ar

mazgadīgiem bērniem laikā no no-

vembra līdz aprīlim no dzīvokļa iz-

likt nedrīkst, tagad šāds noteikums

acīmredzot nav spēkā. Taču, ja ģi-
mene pieder sociālāriska grupai, iz-

liekot no dzīvokļa, jau iepriekš va-

jadzētu informētarī skolu valdi.Tad

var domātpar lietas ierosināšanu ve-

cāku varas atņemšanai,» stāsta Jē-

kabpils skolu valdes inspektore Ve-

neranda Šaballo. Statistika liecina,
ka arvien vairāk vecāku par savām

atvasēm negrib vai nespēj rūpēties.

Piemēram, janvāra 10dienāsvien ie-

rosinātas lietaspar vecāku varas at-

ņemšanu pār 11 bērniem.

Namu pārvaldes priekšnieks se-

cinājis, ka nepateicīgo darbu iz-

likšanu no dzīvokļa neviens, iz-

ņemot šo organizāciju, negrib uz-

ņemties.
«Bez citas dzīvojamās platības

ierādīšanas» kā praksē pierādī-

jies, ir ļoti slidens formulējums, ko

izpildītājs var tulkot arī pēc sava prā-

ta. Izskatās, ka vismaz vienā jomā

Latvija varētu tuvoties Rietumeiro-

pai, un tur dažviet redzamos bēdī-

ginoplukušos nemaksātāju kvartā-

lusvarētureiz ieraudzīt ari Daugav-

pilī vai Jēkabpilī.»^

Divas jēkabpiliešu ģimenes dabūja izbaudīt ko nozīmē

janvāra aukstumā ar visu iedzīvi palikt uz ielas.

Foto - Uldis Briedis, Diena
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REPORTĀŽA

Diena degošajā Groznijā Ar kailām rokām

pret tankiem
Atis Klimovičs Dienas speciālkorespondents Groznija

Kad beidzās mans iepriekšējais koman-

dējums un es aizbraucu no Čečenijas,

bija 3.decembris. Krievijas armijavēl ti-

kai pulcēja spēkus pie Čečenijas robe-

žas. Nebija šaubu, ka būs karš. Atgrie-

zies pēc mēneša, ieraudzīju šo karu

un tas bija atbaidošs skats.

lespēju vērtēt plašāk atstāju politis-

kajiem komentētājiem un militārajiem

speciālistiem, taču trīs lietas, ko redzē-

ju savām acīm, manjāpasaka. Pirmkārt, Krievijas armija,

lai cik liela un varena tā šķiet, raugoties no mūsu mē-

rogiem, tomēr ir haotiska, slikti vadīta, tieši tāda pati kā

šīs valsts ekonomiskā un politiskā situācija. Tādēļ tās reā-

lās kaujas spējas neatbilst mūsu priekšstatiem par šīs ar-

mijas varenību. Šī armija var noslepkavot daudz cilvēku,

bet nevarprofesionāli unātri uzvarēt karā —vismaz Kau-

kāzā ne. Otrkārt, miljonu liela tauta spēj reāli pretoties

Krievijas armijai, jo pat tie, kas nav apbruņoti, burtiski

arkailām rokām ejot pret tankiem, iegūst šo bruņojumu
un pavērš stobrus pret iebrucējiem. Treškārt, no šīm acīm

redzamajām patiesībām tomēr vajadzētu kaut ko secināt

gan Latvijai, gan Lietuvai un Igaunijai.

Pavadīju Čečenijā gandrīz divas nedēļas. Trīs reizes

uz dienu, diennakti, divas biju pašā Groznijā, bet,

lai sazinātos ar Latviju, ik pa laikam atgriezos Nazraņā,

Ingušijas galvaspilsētā, kas atrodas 120 km no Groz-

nijas.

Biezi, melni dūmi klājās pār

Grozniju. Tie kāpa augšup no de-

gošās naftas pārstrādes rūpnīcas.

lebraucām pilsētā ar ātrās palīdzī-
bas mašīnu un pēkšņi no gaišas die-

nas bijām nokļuvuši krēslainā pie-

vakarē. Gaiss oda pēc deguma un

pulvera. Cits pēc cita pilsētas cen-

trā krita šāviņi.

Ceļa malāstāvēja čečenu zemes-

sargu grupa. Šīs vienības koman-

dierisHodžahmeds Adalajevs stās-

tīja, ka viņi ieradušies no Tangiču
ciema, kur viņš strādājis par ķīmi-

jas skolotāju. Sieva esot raudājusi,
kad Hodžahmeds pārdevis lopus,

par 200 dolāriemnopircis automā-

tu un aizgājis karot. Vaicāju vai

jūs izturēsiet? «Viņiem nekas neiz-

nāks pat tad, ja visa zemeslode sa-

zvērēsies un nostāsiespretmums,»

atbildēja Hodžahmeds. lepriekšējā
dienāvienībabija atvairījusi uzbru-

kumu pie dzelzceļa stacijas. Saņē-
muši gūstā 28 krievu specnaziešus

un visus gūstekņus nodevuši dro-

šības dienestam.

Turpināju ceļu. Kādus trīs kilo-

metrus no prezidenta pils, lai gan

ari tur, tāpatkā jebkurā pilsētas ra-

jonā, pilnīgas drošības nebija, sie-

vietes sēdēja pie galdiņiem un pār-

deva cigaretes, maizi un limonādi.

Nonācām pie Minutkas tā

Groznijā sauc laukumu ar kafejnī-

cu, nokura sākas pēdējais bīstamā-

kais posms ceļā uz prezidenta pili.
Tur tobrīd atradās daudz čečenu

karotāju. Daži no viņiem, nostāju-
šies aplī, dziedāja tradicionālokara

dziesmu, skanēja sauklis: Allāhak-

bar! (Allāhs ir visuvarens!) Piestā-

ja smagā mašīna, kas bija atbrau-

kusi no Nazraņas. Tieši no kravas

kastes divi inguši dalīja karotājiem
maizi. Pēc brīža pie mašīnas pie-

skrēja arī vairākas večiņas, taču vi-

siem maizes nepietika.

Gājām pa galveno ielu preziden-

ta pils virzienā. Centāmiesturēties

pavisam tuvu māju sienām, bet vi-

sas ielas šķērsojām skriešus. Kāds

čečenspieteicās mums par pavado-
ni. legriezāmies pagalmos, meklē-

damipēc iespējas drošākuceļu. Kā-

dāno tiemtikko bija sprāgušas vai-

rākas mīnas. Visapkārt mētājās stik-

li, nolauzti koki un šķembas, bet

pagalmavidūpavisam nekustīgi sē-

dēja kādaveca sieviete. Gandrīz vi-

sā mājā logu stikli bija izbiruši. Uz

brīdi apstājāmies, lai atpūstos. No

loga, kas bija aizklāts ar segu, dzir-

dējām sievietes balsi, tā sauca krie-

vuvalodā: «Palīdziet, palīdziet!» Bai-

ļu kliedzienus pārtrauca mīnu sprā-
dzienutroksnis. Par laimi, tās krita

ielas otrā pusē. Līdz prezidenta pi-

lij bija atlicis nedaudz mazāk par

200 metriem.Turpat līdzās stāvēja

tanks, kas bijasašauts 31.decembra

kaujā. Krievu tankists, kas bija pū-

lējies izkļūt laukā, tā arīpalicis pus-

ceļā melns, pārogļojies augums

līdzpusei izlīdis patanka lūku. Viņš

savu Jaungadu sagaidīja Groznijā.
Pilsētas apšaudei nav ne sāku-

ma, ne gala, bliežvisu laiku. Sagai-
dītklusuma bridi neizdevās. Mēs,

četrižurnālisti, skriešus šķērsojām
tiltu un, cik ātri vien varējām, no-

slēpāmies aiz tiltaakmensapmales.
Visi trīs mani kolēģi bija no Krie-

vijas. Daudzkārt braukuši uz Čeče-

niju un Grozniju, centušies gatavot

patiesus materiālus. Diemžēl Krie-

vijā šo žurnālistu viedoklis dau-

dziemnav zināms, jo lielākādaļa šīs

valsts iedzīvotāju pārtiek no oficiā-

lās propoagandas, ko sagatavo Os-

tankino un valsts radio. Ļoti dau-

dziem Krievijā izveidojusies nega-

tiva attieksmepret žurnālistiem.Kā

man pašam vēlāk nācās dzirdēt, vi-

ņus saukā gandrīz vai par tēvzemes

nodevējiem.
Vēl atlika beidzamais skrējiens

līdz pils durvīm. Visapkārt dubļi, sa-

rauti vadi. Nadežda no Radio Ros-

sija paslīdun nokrīt. Aleksandrsno

Obsčaja gazeta uzrauj viņu aiz ro-

kas augšāun skrien tālāk. Ari man

aizķeras kāja, taču nenokritu, vie-

nīgi soma nokrīt no pleca.
Tā ari bija pēdējā piepūlepirms

iekļūšanas pilī, kuru par pili var

saukt tikai nosacīti.

Tas ir bijušais partijas nams.

Desmit stāvu betonaēka, kuras si-

luetsvisiempazīstams, kopš sācies

karš Čečenijā.
Kā tad izskatās ēkas iekšpusē?

Visas telpas tobrīd jau bija sašau-

tas un izdegušas, bet, kad braucu

mājup, nebija vairs ari divu augšē-

jo stāvu. Taču lejā divu stāvu dzi-

ļumā ierīkotajā bunkurā bija droši.

Tam nespēja neko padarītpaši sma-

gākie šāviņi. Savulaik tačuPSRS ga-

tavojās atomkaram, tādēļkomunis-

tu bunkurs bija pamatīgi uzbūvēts.

Tagad tajā dzīvoja ap trīs simti če-

čenukarotāju. No turienes viņi de-

vās uz pozīcijām un atgriezās, lai at-

pūstos. Uz radio Eho Moskvi žur-

nālistaVolodjas Vorfolomejeva jau-

tājumu: «Kāpēc jūs karojat?» gan-

drīz vai visi atbildēja, ka viņi to ne-

dara kaut kādu politisku mērķu

dēļ. «Mēs nekarojam ari Dudajeva

vārdā, bet gan par savas zemes brī-

vību,» teica kāds liela auguma če-

čens,kas kādreiz dienējis jūraskāj-
niekos. «Krievi tik muļķīgi rīkojas,
iesūtīdamitehnikupilsētā! Es sašā-

vu vairākus tankus un bruņumašī-
nas no pils augšējiem stāviem. To

izdarīt bija pavisam viegli,» viņš

stāstīja. Vaicāju arī viņam, vai čeče-

niem pietiks spēka. «Domāju, ka

pietiks. Es nekad agrāk nebūtu va-

rējis iedomāties, ka divpadsmit trīs-

padsmit gadus veci zēni kaujas lai-

kā skries blakus tankiem, mēģinā-
dami tos uzspridzināt ar granātām
vai degmaisījuma pudelēm. Zēni

pat strīdējušies, kuru tanku katrs

iznīcinās. Brīžam viņi traucēja ari

mums, tādēļ nācās zēnus pievaldīt,»
atbildēja karavīrs.

Vienā no bunkura telpām strā-

dāja ārsti un medmāsas. Tieši to-

dien pilī izdevās iekļūt Šveices ār-

stiemno organizācijas Ārstipāri ro-

bežām. Viņi bija atveduši medika-

mentus. Telpā ar uzrakstu uz dur-

vīm Čečenpress bija ierīkotaēdamis-

taba. Blakustelpā sievietes gandrīz

bez pārtraukuma mazgāja traukus

un gatavoja ēdienus. Mēs dzērām

tēju un sarunājāmies ar krievu gūs-

tekni, motorizētostrēlnieku apakš-

pulkvedi Klopcovu. Ari viņš saņē-

ma kārtīgu biezugaļas zupu. «Kad

mūs pārsvieda no Samaras, koman-

dieri teica, ka mēs apsargāsim Če-

čenijas robežu. Ne vārds netika

bilsts, ka vajadzēs iet uz Grozniju.

Kopš ll.decembramūsu bataljons
atradās Čečenijas pierobežā. Tad

pēkšņi 31.decembri mums pavēlē-

jadotiesuz Grozniju. Rakstiskas pa-

vēles nebija. Domāju, ka tas ir iz-

darīts, baidotiesno iespējamā soda

nākotnē.

Mēs nokļuvām līdz dzelzceļa

stacijai. Veselu diennaktimums ne-

bija sakaru ar pavēlniecību. Galve-

nokārt mūs sašāva ar granātmetē-

jiem un strēlnieku ieročiem. Jau

I.janvāri no rīta bija ļoti daudz ie-

vainoto un nogalināto,» stāstīja

apakšpulkvedis. Četras reizes viņš
kopā ar čečenu vadības un Krievi-

jas Rakstnieku savienības pārstāv-
jiem bija devies uz sarunām ar ar-

mijas vadību, lai vienotos par pa-

mieranoslēgšanu. Komandieriesot

izturējušies pret viņu augstprātīgi.
lespējams, tāpēc, ka viņi zināja
pamiers netiks noslēgts. Tādēļ krie-

vu karavīru līkigulējanenovāktipil-

sētas ielās jau otro nedēļu. Vaicāju,
kāpēc apakšpulkvedis atgriezies

gūstā.«Esmu solījis atnāktatpakaļ,
un man savs virsniekavārds jātur,»

atbildēja sagūstītais krievu virs-

nieks. Pirms dažām dienām kļuva
zināms, ka čečeni viņam palīdzēju-
ši aizbraukt uz Maskavu.

«Tas patiešām ir neticami,» man

teica Maskavas žurnālists. «Maska-

vas bumbas un šāviņi iznīcina če-

čenus, bet mēs šeit izjūtam tik lab-

vēlīgu attieksmi pret krievu žurnā-

listiem...»

Izdaudzinātos algotņus nekur

sastapt neizdevās. Vienīgie, kas ie-

radušies Groznijā, lai cīnītos pret

Krievijas armiju, ir divi ukraiņi
Saško un Oļegs. Abi ieguvuši iero-

čus un ekipējumu kaujā tāpat kā

daudzi čečeni. Atceros, kā decem-

bra sākumā, kad karš vēl nebija sā-

cies, Čečenijas tieslietu ministrs Us-

mans Imajevs teica: «Lai tikai krie-

vi nāk, javēlas apbruņot čečenu ar-

miju.»Izņemot šos ukraiņu brīvprā-

tīgos, nevienam no žurnālistiem,

kas strādājuši Groznijā, nav izde-

vies ieraudzīt kaut vienu algotni.

Vaicāju Oļegam, cik naudas viņš
šeit nopelna. «Kāda nauda?Tu ta-

ču redzi, ka es tev prasu cigaretes,»
teica Oļegs.

Šajā kara sapostītajā pilsētā, tā-

pat kā citur, kur karo, ir radusies

jauna profesija—stalkers. Tie ir cil-

vēki, kas pavada žurnālistus, depu-
tātus, mediķus kauju zonā.

Bija jau iestājusies nakts, kad

stalkera sauksim viņu par Mu-

hammedu vadībā devāmies uz

viņa māju pilsētas nomalē.Tumšās

ielas rēgaini izgaismoja raķetes,
bet šaušana, lai gan vairs nebija tik

intensīva, tomēr turpinājās. Mēs ap-

turējām smago automašīnu, kurā

brauca čečenu ložmetējnieki. Ma-

šīna uzņēmaātrumu, unkarotāji, ie-

spējams, lai sevi uzmundrinātu,

smca.Allāh, akbar!, kas skaļi atbal-

sojās tumšajās ielās.

Bijām mājās pie Muhammeda.

Šajā rajonā tonaktbija mierīgi. Dzē-

ru tēju kopā ar krievu kolēģiem un

klausījos, kā pa radio Krievijas pa-

triarhs un prezidents vēlēja tautai

priecīgu «veco Jaunogadu». Volod-

ja atskaņoja ierakstu ar mūsu pašu

sarunām,skrējieniem, elsošanu ce-

ļā uz prezidenta pili. Tajā brīdī, sē-

žot drošībā, mums par to nāca

smiekli.

Jutāmies ļoti noguruši un gājām

gulēt,bet mūsu pavadonis atkal de-

vās ceļā. Viņš bija apņēmies izvest

trīs Krievijas Valsts domes deputā-

tus—Juriju Ribakovu, MihailuMo-

lostvovu un Valēriju Borščovu no

cita pilsētas rajona, kas tobrīd tika

stipri apšaudīts.
Taču pēc pāris stundām arī mū-

su «mierīgā rajona» naktsmieru

pārtrauca pretīgs troksnis. Bija at-

lidojušas krievu lidmašīnas un sā-

kušas mest bumbas pavisam netā-

lu. Pēc skaņas nevarēja skaidri sa-

prast, cik tālutas ir, nācās lekt lau-

kā no gultas un skriet uz pagrabu.
Uz rīta pusi Muhammedsatgriezās

kopā ar deputātiem. Viņi vairāk ne-

kā nedēļu pavadījuši kādas mājas
pagrabākopā ar čečenu ģimenēm.

Bijušo disidentu bārdainās, inteli-

ģentāssejas izskatījās diezganbez-

cerīgas, jo viņi apzinās, ka apturēt

karu ar parlamentārām metbdēm

neizdosies. M.Molostvovs teica:

«Dzirdot, kā čečeni lād Krieviju,

man neatliek nekas cits, kā pievie-

noties šiem lāstiem.»

Atgriezies Nazraņā, sastapu vēl

vienu domes deputātu Aivaru

Lezdiņu. Ari viņš tikko bijis Grozni-

jā. «Manakreisākāja ir ļoti smaga,»

stāsta Lezdiņš. Taču tas nav tādēļ,
ka viņš būtugribējis nomierinātse-

vi ar pašiedvesmu. Vienkārši viņa

kurpes papēdī ieurbušies mīnas

šķemba. Par laimi, kāja nav skarta.

Mēs runājām par krievu armijas va-

dības nežēlību pret saviem karavī-

riem. To, kā jauniesauktos no mu-

gurpuses ar ieročiem dzen specvie-
nību «profi» titānaķiverēs, Lezdiņš
ir redzējis savām acīm. 160 krievu

karavīru līķus neitrālajā zonā pie

dzelzceļa stacijas ari. Bedres, kurās

krievi ar buldozeriem«apglabā» kri-

tušos, lai neviens nekad nevarētu

precīzi pateikt, cik viņu bija un kas

viņi bija, neviens no mums abiem

nav redzējis armijas vīri ir parū-

pējušies, lai mēs tās neatrastu. To-

mēr abi domājam, ka tādas ir, jo
esam redzējuši šo karu tuvplānā.4

Atis Klimovičs

Pagalms, kurā pirms divdesmit minūtēm

sprāgušas vairākas mīnas

Krievu karavīrs,

kurš sadega Jaunga-
da kaujas laikā,

nepaguvis izkļūt
no sašautā tanka.

Un viņš nebija
vienīgais. Pilsētas

ielās jau divas

nedēļas gulēja
simtiem karavīru

līķu, kuri jau bija
sākuši pūt.

Ap tiem staigāja
izbadējušies suņi

Četrdesmit

deviņus

gadus veco

Groznijas
iedzīvotāju
ebrejieti

Asju
Raskinu

ievainoja
adatu

bumbas

šķembas.
Pašlaik

viņa
ārstējas
Nazraņā

Apšaudes laikā

netālu no

Čečenijas
prezidenta pils.
Blakus žurnālistiem

- čečenu karotājs.
Līdz republikas

vadītāja rezidencei

atlicis aptuveni
simts metru.

Visapkārt dubļi,
sarauti vadi. Vēl

beidzamais skrējiens
- un mēs esam

divu stāvu

dziļumāzem zemes

pils bunkurā

Krievu karavīri Čečenijas pierobežā. Es vaicāju viņiem:
«Vai jūs brauksiet karot uz Grozniju?» Viņi atbildēja:
«Dienests ir dienests. Mums ir jāklausa pavēlei.»
Karavīri pastāstīja, ka televīziju nav skatījušies jau
gandrīz mēnesi. Savukārt par demokrātiskiem vai

liberāliem uzskatāmus laikrakstus dienesta laikā viņi nav

lasījuši nemaz. Tādēļ pat nevaicāju, vai viņi zina,
kas patiesībā notiek Groznijā

Septiņpadsmit
gadus vecais

čečens Artūrs:

«Allāhs palīdzēs
un mēs izkarosim

savu brīvību!»

Jauna čečenu zemessargu
vienība ieradusies palīgā

pilsētas aizstāvjiem

Šajā mašīnā krievu karavīri centās izvest salaupītās
mantas no Groznijas. Čečenu zemessargi,
aizturējuši mašīnu, konstatēja, ka tajā atrodas kompjūte-
ri, džemperi, trauki un pat sieviešu apakšveļa

Foto -

Atis Klimovičs
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SOS! Mugura prasa uzmanību
«Ak Dievs! Nevaru vairs pakustēties,» iesaucās Pē-

teris, kad pienāca kulminācijas mirklis gultā ar Ezīti.

Pēc tam četras dienas viņš knapi, knapi kustējās un

visiempaziņām stāstīja, ka sieva viņam ir likusi pār-

stumt smagu skapi. A

Asasunpēkšņas muguras sāpes veselu un spē-

cīgu cilvēku vienā mirklī pārvērš par invalīdu.

Pat nokritusi karotīte kļūst neaizsniedzama. Gal-

vas pagrieziens sāņus vairs nav eleganta kus-

tība, bet gan smags manevrs, jo jāpagriežas i

ar visu ķermeni. Un tādā reizē nav prātā ne

veļas mazgāšana un gludināšana, ne grī- jhß
das slaucīšana...

Muguras sāpes bieživien ir dar-

bā neierašanās iemesls. Cilvēks

vienkārši netiek ārā no gultas, ne-

maz nerunājotpar kāpšanu pakāp-
nēm utt. Gandrīz droši var apgal-
vot, ka katram reiz ir sāpējusi mu-

gura. Pat jauniemun vingriem cil-

vēkiem tāirbijis pēckartupeļu tal-

kām un jestrām aerobikas nodar-

bībām.Kāpēc tā? Daudzispeciālis-

ti uzskata, ka tas ir tāpēc, ka cil-

vēks vēl joprojām nav iemācījies
pareizi izmantot savus divus atbal-

sta punktus kājas, pārejot no

četrkājaina stāvokļa uz divkājaiņa
dzīvi. Citi apgalvo, ka tas ir tāpēc,

ka cilvēkiem trūkst pietiekamas fi-

ziskās slodzes. Laukos, kad ir ra-

žas novākšana, nevienam pat ne-

iešaujas prātāvāļāties uz dīvānaar

sāpošu muguru.

Iztēlosimies, ka mugurkauls ir

kā spēcīga upe, kas savieno visas

ķermeņa daļas. Galva tajā «ietek»

pa kaklu, rokas pa pleciem, kā-

jas pa gurniem. Visi 33 skrie-

meļi savā starpā ir savienoti, vei-

dojot trīs dabiskus izliekumus,
kakla, krūšu un jostasvietas. Tā-

pēc nav brīnums, ka visbiežāk sāp
tieši jostasvieta, krusti, jo šai vie-

tai ir jānes viss ķermeņa svars.

Paši vien esam vainīgi, jopret sa-

vumuguru neizturamiespietieka-
mi uzmanīgi.
• Mums ir nepareiza stāja.

• Mugura netiek pietiekami
trenēta.

•Ļoti smagi fiziski darbi (pie-

mēram, mēbe-

ļu pārvietoša-

na) tiek veikti

vienatnē.

Stāja
Stāja ir pama-

tu pamats. Pat

regulāras masā-

žas un vingroju-
mi, kas nostiprina

muskulatūru, ne-

spēj kompensēt
to ļaunumu, ko

cilvēks pats izdara

ar savu nepareizo un izkropļoto

stāju. Diemžēlkaitē arī sports, kas

palielina slodzi ķermeņa «vāja-

jām» vietām, nevis attīsta visu or-

ganismu. lemesls ir vienkāršs

nepareizi vingrojumi, to neprecī-

za izpilde un lokanībasun vin-

gruma vietā rodas sāpes.
Teorētiski viss būtu vienkārši

jāiztaisno mugura, stabili stā-

vot uz abām kājām. Taču paska-
tieties, kas notiekapkārt! Skolēni

un studenti, pieslējušies sienai,

stāv uz vienas kājas vai stutē di-

benus pret radiatoriem. Vīrieši

pulciņā pīpē, vēderus izgāzuši.

Sievietes koķeti izstiepj kāju uz

priekšu, «iesprauž» rokas sānos

un izteiksmīgi šūpojas.

Mēs nestāvam taisni un stabili,
bet liecam mugurkaulu līkločos.

Pārbaudiet sevi: nostājieties pie
spoguļa un aizverietacis. ledomā-

jieties, ka stāvat rindā veikalā. Jū-

su ķermenis uzreiz «ieņems» sev

ērtu pozu. Atveriet acis un apska-
tiet savu attēlu spogulī. Jūs uzreiz

redzēsiet, kura jūsu ķermeņa da-

ļa izjauc taisno līniju. Vienam tas

būs vēders, otram dibens, tre-

šajam gurni.

Pētījumi liecina, ka galva ir pir-

mā ķermeņa daļa, kas novirzās

no taisnās līnijas. Tā tiek pie-

šķiebta, noliekta. Vīrieši ejot iz-

stiepj kaklu uz priekšu, bet krū-

tis it kā atvirza atpakaļ uz mu-

guras veidojas neliels, apaļš kup-

rītis. Pavērojiet sievietes gaitu

krūtis uz priekšu, bet līdzsvaram

atpakaļ «atšauts» dibens. Šis

ķermeņa stāvoklis ir ļoti kaitīgs

jostasvietai. Citāda ir manekeņu
gaita uz priekšu tiek virzīti

gurni. Diemžēl arī tas nozīmē, ka

mugurkauls nav taisns un no tā-

das gaitas cieš citi skriemeļi.
Kāds jums saka turi taisni

muguru! Kā jūs reaģējat? Pace-

ļat galvu, izriežat krūtis, ievelkat

vēderu un sasprindzināt sēžas

muskuļus. Šāda militāra stāja

mugurai ir visīstākais stress.

Galvenais ir vertikālā līnijā no-

vietot galvu, krūtis un gurnus.

Pamēģiniet vingrinājumu

iedomājieties, ka jūs aiz galvas lē-

ni ceļ uz augšu. Galva vairs ne-

spiedīs plecus, kakls būs vienā lī-

nijā ar mugurkaulu, gurni pavir-

zīsies uz priekšu, un jostasvieta iz-

taisnosies. Kad esat izstiepies vi-

sā augumā, atslābinieties ne-

sakodietpiepūlē zobus, neuzrau-

jiet plecus, izlīdziniet elpošanu.
Ja stāvat pareizi, jūs kļūstat ne

tikai staltāks un garāks, bet vien-

laikus arī likvidējat liekās kalori-

jas/Nav ko brīnīties, jo, pareizi

stāvot, tiek darbinātimuskuļi, ku-

rus baro enerģija.

Ļaunprātīga
kaitniecība

Mugura sāk smelgt pēc tam,

kad esat nostrādājies, uzrokot pa-

vasarī dobes, vasarā ravējot, rude-

nī novācot ražu, ziemā nesot

malku, mazgājotlogus, skrienotpa

veikaliem. Pēc fiziskas piepūlesvi-

sus kauliņus, muskuļus un mugu-

ru sevišķi jūt tie, kas ikdienā strā-

dā pie rakstāmgaldiem, kam ir sē-

došs darbs.Kā no tā izvairīties? Iz-

eja ir viena vairāk nodarbiniet
nevis muguru, bet gan kājas. Tās

ir domātas, laipārvietotos. Tad nu

lai arī kājas pilnvērtīgi veic sa-

vas funkcijas. Dārzā ne tikai stāviet

saliecies, bet—pietupieties. Strā-

dājot ar slotu vai putekļu sūcēju,

nemēģiniet palielināt amplitūdu,
vēzējoties ar rokām, paejiet kādu

lieku solīti uz priekšu, uz sāniem,

atpakaļ.

Treniņa
trūkums

Ak, civilizācija! Pie galda sē-

žot, brokastojam, ar elkoņiem cī-

nāmies, lai no rīta trolejbusā da-

būtu apsēsties (labākajā gadīju-
mā sēžamies pie personīgās

automašīnas stūres), darbadiena

vairākumampaiet sēžot, pēc dar-

ba ar labpatiku atlaižamies pus-

zviļus uz dīvānatelevizorapriek-
šā. Ārsts, analizējot mugurkaula

sāpēs, secina diski nodiluši.

Ko ieteikt? Mācieties pareizi
sēdēt. Atrodiet pareizo atbalsta

punktu (to var sataustīt, apsēžo-
ties uz savas plaukstas). Sēžot abu

kāju pēdām vajadzētu balstīties

stabili uz grīdas. Pareizisēdēt ne-

maz nav grūti, tikai kādu laiciņu
ir sevi jākontrolē. Muskuļi drīz

vien apradis ar jauno un pareizo
stāvokli, un būs pavisam viegli tu-

rēt taisnu muguru arī sēžot.

Vēl viens jauks priekšlikums

ik pēc katras pusstundas pie-
celieties un mazliet pastaigājiet.
Pieceļoties izmantojiet kājas
balstieties uz abām pēdām un iz-

taisnojiet ceļus, nevis arrokām at-

spiedieties pret galdu un tad slie-

niet sevi augšā. Arī apsēžoties ir

jākontrolē sava stāja.
Cik reižu dienājūs vispār pie-

ceļaties un apsēžaties? 50? Nav

slikti. Tas jau ir 350 reižu nedēļā.
Un ja vēl šo vingrinājumu jūs iz-

pildāt pareizi!

Jums pēkšņi
piemetusies
krika!

Pēkšņi ne no vietas, jūtaties
kā sarūsējis saliekamais nazītis.

Vairākumam cilvēku šīs sāpes

pāriet ar laiku tikpat nemanāmi,
kā sākušās. Lai savestu pārpūlē-
to muguru kārtībā, divas dienas

jāpavada horizontālā miera stā-

voklī. Viedokļus un draugu re-

ceptes jūs gan varat uzklausīt,

bet ar muguru nav joki. Vislabā-

ko ārstēšanās variantu jums ie-

teiks vienīgi ārsts. Nenodarbojie-
ties ar pašdarbību! Tikai speciā-
lists (runa te ir par netradicionā-

lajām ārstēšanas metodēm) va-

rēs ieteiktvislabākos un pareizā-
kos vingrojumus un terapiju.

Padomi

• Skrieniet modeipakaļ ar

prātu. Katrā izdevīgā vietā un

laikā augstpapēžu kurpes no-

mainiet ar viegliem un ērtiem

apaviem.
• Padomājiet, vai jūs parei-

zi guļat. Vai gulta nav pārāk

mīksta? Vai spilvens navpārāk
liels?

• Saudzējiet muguru!^

Sagatavojusi Aiva Kalve

Pavērojiet sevi. Vai jūs pareizi sēžat?

Vakardienas

krustvārdu mīklas

atminējums

ŠAHA KLUBS

s.janvāra pozīcijas atrisinājums

Baltie: Kgl, Df4, Tel, Te6, Zgs,
bb. a2, c2, f2, g2, h2.

Melnie:KfB, Db2,TeB, ThB,Ze7,

Zf6, bb. a6, g7, h7.

Bīles starptautiskajā turnīrā

1994. gadā F/D£ meistars R.For-

sters ar klusu, bet ļoti efektīgu gā-

jienu piespieda kapitulēt lielmeista-

ru R.Vagajanu: 1. Dc4!!. Melnie

atbildēja 1.
...

TcB un pēc 2. Tc6

padevās.

Šaha klubu vada Latvijas

meistare Astra Klovāne

Patstāvīgai risināšanai

Baltie sāk un uzvar.

Atbilde nākamajā Šaha klubā.

VĒSTULES

Tad man uz pilsonību
nav ko cerēt

Izlasot 3.janvāra Dienā rakstu Latvijas pilsonība būs atalgojums,

nevis dāvana, kā ari vakarā noskatoties un noklausotiesTV Panorā-

mā E.Aldermanes runu, cits nekas neatlika kā rakstīt šo vēstuli.

No sava mūža 68 gadiem48 gadi nodzīvoti savu senču zemē, tur-

klāt 44 gadi pavadīti darbā tepat Latvijā. Tagad pieskatu mazbērnus

un nopelnītās pensijas vietā saņemu pabalstu, ar ko knapi pietiek iz-

tikai. Likumā par pilsonību es pakļaujos ārpuskārtas naturalizācijai

pēc 13.punkta trijiem punktiem (1., 5., 7.).

Pēc E.Aldermanes runas iznāk lai iegūtu pilsonību naturalizā-

cijas ceļā bez visām zināšanām un anketu aizpildīšanām būs vēl jā-

maksā nodeva 20 25 lati. Tādā veidā Naturalizācijas pārvaldei no

valsts naudas iedalītie līdzekļi 800 tūkstoši latu gada laikā at-

maksāšoties un došot vēl 200 tūkstošus latu pelnu. Aprēķins vien-

kāršs: 45 tūkstoši naturalizējamo, no katra pa 25 lati un miljons rokā.

Ja tā tas notiks, tad uz pilsonības iegūšanu nav ko cerēt.

Vai tiešām par nodzīvotiem un nostrādātiem gadiem šeit, Latvijā,

neesampelnījuši pilsonību, ka tā tagad jāizpērk ar latiem, kuru diem-

žēl nav?

Varbūtvēl nav par vēlu naturalizētvisus pilsoņus no jauna, tadval-

dībainaudas būtu diezgan un nebūtu jāžēlojas. Ari daudzi esošie pil-

soņi paliktu par nepilsoņiem, jo neizturētu pārbaudījumus. Ne ma-

zums ir tādu, kas neprot latviešu valodu. Varbūt jaunizveidotā Natu-

ralizācijas pārvalde šajā lietā kaut ko darīs?

V.Strēlnieks Valkā

Aicinām praktizēties
ziemeļvalstīs

Nordpraktik iepazīstinaBaltijas valstis, Sanktpēterburgu un Barenca

jūras apgabalu ar ziemeļvalstīm, to sadarbību,ekonomiku un kultūru.

Tā dod iespēju Baltijas, Sanktpēterburgas un Barencajūras apgabala

uzņēmumu darbiniekiempraktizēties līdzīga veidauzņēmumos zie-

meļvalstīs: Dānijā, Somijā, Islandē, Norvēģijā vai Zviedrijā. Nordprak-

tik radusies pēc Ziemeļu Ministru padomes iniciatīvas, kas to arī fi-

nansē. Projektu realizē biedrību Norden apvienība.

Nordpraktik reflektantam jābūt:

jaunākam par 30 gadiem;

sava uzņēmuma vadības izvirzītam;

nostrādājušam savā uzņēmumā vismaz 1 gadu;

ar apmierinošām zināšanāmangļu vai vācu, vai kādā no ziemeļ-
valstu valodām;

pārliecinātam par to, ka šī prakse būs noderīga viņa personis-

kajā attīstībā;

gatavam piedalīties informācijas kursos;

gatavam apmeklēt valodas kursus un priekšlasījumus.

Pieteikuma anketas var saņemt:

Daugavpilī, Ziemeļu centrā Rīgas ielā 22, tālr.s4-27473

Rēzeknē, Rēzeknes pilsētas valdē, ārējo sakaru nodaļā Atbrīvo-

šanas alejā 93, tālr.46-25327

Valmierā, Ziemeļu institūtā Tērbatas ielā 13, tālr.42-23974

Ventspilī, Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā Akmeņu ielā 2,

tālr.36-23231

Kuldīgā, Ziemeļvalstu informācijas centrā Dzirnavu ielā 9 11,

tālr.33-22544

Rīgā, Ziemeļvalstu informācijas birojā Basteja bulvārī 14,

tā1r.211006.

Pieteikuma anketas jāiesniedz
Ziemeļvalstu informācijas birojā

Rīgā, Basteja bulvāri 14, tā1r.211006, līdz 31janvārim.
Pēc pieteikuma anketu izskatīšanas kompetentākie reflektanti sa-

ņems ielūgumus uz informācijas kursiem.

Sīkākas ziņas var saņemt Ziemeļvalstu informācijas birojā Rīgā pa

tālruni 211006.

Vai Berģi tiks iztirgoti
bagātniekiem?

Vidzemes priekšpilsētas Berģu ciema iedzīvotāji, iepazinušies ar

laikrakstā Rīgas Balss 1995.gada 9.janvāri publicēto pilsētas teritorijas

zemes izcenojumu shēmas projektu, ir savākuši jau tuvu pie 600 pa-

rakstu, atklāti izsakot savu neapmierinātību un sašutumu par nepa-

matoti augsto zemes cenu 7,5 Ls/m2 tai Berģu ciema daļai, kas

atrodas starp Brīvdabas muzeju un pansionātu. Berģu ciema daļai,
kam pieeju ezermalai apgrūtina Brīvdabas muzeja teritorija, noteikta

2,5 Ls/m2 liela zemes cena. Visi pārējie zemes vērtējuma kritēriji visā

ciema teritorijā ir pilnīgi vienādi.

Tātad varētu secināt, ka par iespēju pāris vasaras mēnešos dažiem

vietējiem drosminiekiem5 10 minūtēs tikt līdz netīrā ezera ūde-

ņiem visiem pārējiem ciema iedzīvotājiem nāksies maksāt 3 reizes

lielāku zemes izpirkuma cenu un vēlāk arī lielāku zemes nodokli.

Tomēr arī tas nevarētu būt bijis noteicošais kritērijs, jo tieši tāda

pati iespēja iemērkties netīrā ūdenī ir arī Jaunciema, Ozolnieku un

Buļļu iedzīvotājiem, bet tur zemes cena ir tikai 0,25 1 Ls/m2.
Izcilās teritorijas pie jūras Vecāku rajonā maksā tikai 1 4 Ls/m 2

un tikai pats Vecāku centrs ar izcilām komerciespējām maksā 6 Ls/m 2.

Ja vēl pieminam tādu svarīgu izvērtējuma kritēriju kā transports, tad

Vecāki ir daudzreiz izdevīgākā vietā, jo turp iet gan elektriskais vil-

ciens, gan autobuss. Uz Berģiem iet tikai viens autobuss, un tas pats

bieži nav sagaidāms. Tāpēc brauciens līdz centram vai mājup reizēm

ievelkas līdz 1,5 stundām, bet citu iespēju nokļūšanai pilsētā nav.

Berģu ciemānav pilsētas kanalizācijas, gāzes vada, elektrība bieži

pazūd uz vairākām stundām, un tad, kad tā ir, tā svārstās, knapi sa-

sniedzot 200 V spriegumu. Vecā telefonu centrāle rada zemas kva-

litātes sakarus, tuvumā nav skolas, bērnudārza, ambulances, ir tikai

viens un tāpēc dārgs pārtikas veikals.

Skaidrs, ka zem Berģu ciema nav uzieti nedz naftas lauki, nedz

ari zelta āderes, tāpēc pamatojums tik ekstrēmai zemes cenai acīm-

redzot ir tikai viens neļaut vietējiem iedzīvotājiem izpirkt viņu ze-

mes, un, jatas tomēr izdotos, ar nesamērīgi augsto nodokļu palīdzību

padzīt no šīs teritorijas pamatiedzīvotājus. Līdz ar to zemišeit varēs

iegādāties tie privātie vai būvniecības firmas, kam ir ļoti daudz nau-

das. Diemžēl šobrīd Rīgā tā nav tā inteliģentākā un latviskākā Rīgas

iedzīvotāju daļa.

Te vietāpieminēt Berģu ciemarašanās vēsturi un pašreizējo ie-

dzīvotāju sastāvu. Berģu ciemasākums ir trīsdesmitajos gados, kad

iedalīja 3000 m 2 gruntsgabalus tiem cilvēkiem, kam bija nopelni Lat-

vijas neatkarības izcīnīšanā, to skaitā Lāčplēša ordeņa kavalieriem.

Lielākā daļa ēku celtas pēckara posmā, kad zemi valsts piešķīra lie-

tošanā par velti.Tie, kas toreiz paši ar savām rokām uzbūvēja mājas

un iekopa dārzus neauglīgajā smiltājā, tagad ir veci cilvēki, pensi-
onāri. Šeit dzīvo ari ārsti, skolotāji, mākslinieki un citi inteliģences

pārstāvji, kam šobrīd nepavisam neklājas viegli. Šāds nepamatoti

augsts zemes izcenojums nozīmē šo cilvēku nodzīšanu no zemes.

Berģos darbojasKaimiņu padomeun Vidzemespriekšpilsētas Ber-

ģu iedzīvotāju komiteja, kuras mērķis ir pašiem ar saviem spēkiem,
cik vien iespējams, rūpēties par šī rajona iedzīvotājiem un to vidi, kurā

dzīvojam. ledzīvotāji visus šos gadus ir ieguldījuši lielas pūles un lī-

dzekļus, lai izveidotu Berģus pār patīkamu, latvisku, tīru un sakārtotu

vidi.

Berģu iedzīvotāju komiteja ierosina noteikt zemes cenu Berģos

1 2,5 Ls/m2 .

Berģu iedzīvotāju komitejas vārdā priekšsēdētājs
Rolands Blezūrs
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

L'AMBASCIATA D'ITALIA INRIGA CERCA AUTISTA/COMMESSO,
CON PADRONANZA DELLE LINGUEITALIANAE LETTONE.

LA CONOSCENZA DEL RUSSO E DELL'INGLESE COSTITURA'

TITOLO PREFERENZIALE.

GLIINTERESSATIPOSSONO PRENDERE VISIONE DEL RELATĪVO

BANDO PRESSO LA CANCELLERIA DELL'AMBASCIATA D'ITALIA.

TEL. 216069.

Itālijas vēstniecība Rīgā meklēšoferi/komiju
ar itāļu un latviešu valodas zināšanām.

Krievu unangļu valodas zināšanas tiks uzskatītas par

priekšrocību.
Lūdzam pieteikties Itālijas vēstniecības kancelejā, lai iepazītos

ar noteikumiem.

Tālr. 216069.

METĀLA UN DZELZSBETONAKONSTRUKCIJU

ANGĀRU - NOLIKTAVU IZGATAVOŠANA

UN UZSTĀDĪŠANA, ĒKU PAMATU, METĀLA

UN DZELZSBETONA SĒTU lERĪKOŠANA.

CELTNIECĪBAS TEHNIKAS

PAKALPOJUMI:

autoceltņi, pneimoceltņi,
ekskavatori, kompresori,

betona maisītāji.

Tālr. 521521, 522391, 520450.

Adrese: Rīga, Mārkalnes iela 11.

Izmantojiet krematorijas
bēru ceremoniju zāles i||jj I
-

tīrs, gaišs, silts un laba akustika. | v

Visi bēru pakalpojumi: morgs, < : .Wm >

autotransports, zārki, muziķa, vainagi, i^"^l
Varoņu ielā 3. !C

-
-

1

Tālr. uzziņām 367062, 367009

� lUIOIRANSPORI

AUTOMAŠĪNU PĀRVADĀJUMI

NO RIETUMEIROPAS
(ar autovedējiem, 8 vietas).

71R Comet.

Pieņem pasūtījumus.
Lietuva, Marijampole, Kjastučio 9/20,

tālr. (370-43) 50965, (370-43) 54295,
fakss (370-43) 56507.

Firma AR—TURPIEDĀVĀ LIELISKU ATPŪTU:

ĒĢIPTE, izlidošana no Rīgas 30.janvarī, cena sakot ar $ 740;

ASV, izlidošana no Rīgas divas reizes mēnesī; PRĀGA, ar

autobusu no Rīgas, cena sākot ar Ls 100 (bērniem tiek piešķirtas

levērojamas atlaides). Ārstēšanās sanatorijas JKARLOVIVAROS.

Kalnu slēpošana AUSTRIJA, SLOVĀKIJA, RUMĀNIJA.

Izbraukšanas dokumentu noformēšana uz Vāciju, Krieviju,

Baltkrieviju, Dāniju, Benlluksa valstīm...

Adrese: Rīga, Maskavas iela58.

Tālr. 229557, 224161.

VAJADZĪGS TIRDZNIECĪBAS MENEDŽERIS
Amerikāņu dzērienuizplatītāji meklē tirdzniecībasmenedžeri-gudru,

radošu, spējīgu iedziļināties darbasīkumos. Pienākumos ietilpst
tirdzniecības teritoriju un noliktavas pārziņa, darbs arklientiem un

reklāmas pasākumi, nepieciešama neliela pieredze. Tiekmaksāta

pamatalga un komisijas nauda. Lūdzamzvanīt pa talr. 207283,207238

Naturalizācijas pārvalde aicina

pieteikties darbam Rīgā
- juristus,
- grāmatvežus un finansistus,
- latviešu valodas un vēstures speciālistus,
- citu specialitāšu pārstāvjus ar organizatoriska

darba iemaņām.

PRASĪBAS:
- augstāka izglītība,
- iemanās darba ar datoru,
- atbilstība likumam Par valsts civildienestu.

Pieteikties pa tālr. 286589

(darbdienās nopīkst. 9 līdz 18, līdz š.g. 28.janvarim).

% M-————Tirdzniecības

firmai

vajadzīgi

PĀRDEVĒJI
elektropreču

veikala.

īsu biogrāfiju, kā arī

izglītības dokumenta kopiju

nosūtīt līdz 30. janvārim.

Adrese: Brīvības ielā 106, LV 1001,Rīga,

firma VERNERS

Vajadzīgi tirdzniecības pārstāvji

Amerikāņu dzērienu izplatītāji meklē trīs pārstāvjus darbam teritorijas.
Pienākumos ietilpst tirdzniecība un patstāvīgs darbs ar klientiem. Tiek

maksāta pamatalga un komisijas nauda, ņemot vera individuālo sniegumu
un kvotas. Lūdzam zvanīt pa tālr. 207283,207238 (Zita).

American

mm

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225: Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371) 7820391.

PIEDĀVĀ DARBU
FIRMA MEKLĒ DAŽĀDU NOZARU BILANCES SPĒJĪGUS

GRĀMATVEŽUS LĪGUMDARBIEM ILGSTOŠAI SADARBĪBAI

CV ar īsu profesionālās pieredzes aprakstu sūtīt

Merkela iela 11, PDP LV-1702. Tālr. 226943 no 14OŪ
-1700

KALNU SLĒPOTĀJI!

PIEDĀVĀ:

ŠVEICES ALPI

no 26.01 līdz 3.02

™™ kā arī

SOMIJA

ZVIEDRIJA

NORVĒĢU
AUSTRIJA

FRANCIJA

BULGĀRU

POLIJA

ASAS IZJŪTAS

AUGSTI KALNI

ŽILBINOŠI BALTS SNIEGS

325987

221154

GUMIJAS

i*

7540
5560

RĪGA, BLAUMAŅA lelā 38/40/
3.stāvS, 39.k.

Vajadzīgi

augstas klases

KONDITORI,
PAVARI.

Tālr. 289484.

Latvijas

veģetāriešu biedrības

atjaunošanas sapulce
notiks 22.janvāri pulksten 13 Rī-

gā, Baznīcas ielā 4a, s.stāvā Baltajā
zālē. Informāciju var saņemt pa tāl-

runi 294696 dienāvai 325606 vaka-

rā. Vēstules adresēt: Skaidrītei

Ozollapai, Ganību dambī 1 22,

RīgaLV-1010. Sevišķi gaidām vec-

biedruvai viņutuviniekuatsaucību.

! IZNOMĀ i
kapitāli remontējamas

ļ veikala telpas Pārdaugavas ļ
centra. Platība 155 kv. m.

Tālr. 332725 (darbā), 601311 |

(vakaros). I



Diena
mājai un
ģimenei

Ja gribi ticēt,Ja gribi ticēt, tad

nemaz vairs nav

jādomā par to, kas

pasaulē. Visu, visu

vajag izmest laukā,

lai var ieplūst lielais

ticēšanas spēks.

Anna Brigadere

Bizness — tas ir

azarts un ģimene
Viktors Zaķis

Vēl pavisam nesen Gints savā mājā pie Dārziņiem

kala kapakmeņus. Ar rotaļlietām draiskojās tikai viņa
trīs bērni Roberts, Elīza un Matīss. Tagad savā vei-

kalā ar spēļu mašinītēm reizēm paspēlējas arī pats Gints

Upens.

Kāpēc pametfit akmeņka-

ļa darbu?

Gints. Pēc izglītības esmu ar-

hitekts. Jau studiju gados sāku

piepelnīties, darinot kapakme-

ņus. lepatikās. Kādu laiku strā-

dāju kombinātaMāksla tēlniecī-

bas cehā. Pēc tam pārorientējos

uz privāto biznesu. Dārziņos pat

iekārtoju savu darbnīcu. Taču,

tikko Latvijā sākās naudas grū-

tības, pazuda arī manas «kun-

des». Bija atkal jādomā, kā no-

pelnīt naudu iztikai.

Namā, kurā tagad esat at-

vēris bērnu rotaļlietu veika-

lu, Latvijas laikā jūsu vectēvs

tirgojās ar kancelejas piede-
rumiem. Vai tas jūs pamudi-

nāja pievērsties privātajam
biznesam?

G. Manam vectēvam nebi-

ja lielu īpašumu, taču veika-

liņš gan bija pašā Rīgas cen-

trā. Dīvainā kārtā viņu neiz-

sūtīja uz Sibīriju. Mēs palikām

Rīgā šajā pašā namā. Kad

dzīvojām Dārziņos, šad tad

darba darīšanās nācās braukt

uz Rīgu. Tad pēkšņi pirms di-

viem gadiem uz ielas satiku

sava bērnības nama jauno mā-

jas saimnieku. Viņš zināja, ka

Latvijas laikā manam vectē-

vam šajā namā bija veikaliņš.

Viņš arī man piedāvāja īrēt

veikala telpas. Mums ar sie-

vu tas bija liels pārsteigums.
Mēs neko nezinājām par vei-

kala lietām. Grāmatvedība?

Pārdevēji?
Tomēr riskējāt...
G. Vispirms bija jāizdomā,

ar ko tirgoties. Ar desām? Ar

saimniecības precēm? Vairākus

mēnešus staigāju pa Rīgu, lai

saprastu, kas būtu vajadzīgā-

kais. Tā ari uzdūros kādai fir-

mai, kas piedāvāja vairumā

pirkt no Ķīnas ievestās rotaļ-
lietas. Vienā veikala stūrī ieli-

kām mantiņas, otrā šokolā-

dītes. Domājām, ka mazuļi,
nākdami pēc košļājamām gumi-

jām, reizē nopirks arī kādu

mantiņu. Tomēr drīz vien sa-

pratām, ka ar šokolādītēm, ku-

ras var nopirkt katrā kioskā,
neko nevar nopelnīt. Kopš tā

brīža pie mums ir tikai rotaļlie-

tas.

Lai kaut ko sāktu, vajadzī-

ga nauda.

G. Naudas pašiem nebija ne-

maz, taču laimīgā kārtā atradu

saprotošus cilvēkus un aizņēmos

simttūkstoš repsēnu. Nopirku ro-

taļlietas un pieliku ar tām pilnus

plauktus. Bija liels prieks, ka

plaukti pilni un labi izskatās. Ta-

ču pēc pāris dienāmgandrīz viss

jau bija tukšs. Par nopelnīto nau-

du sapirkām vēl. Un atkal vēl.

Pēc pāris mēnešiem mums nebi-

ja vairāk vietas, kur izvietot jau-

nās rotaļlietas.
Vai bērni palīdz jaunu ro-

taļlietu izvēlē?

G. Vislielākā interese ir Elī-

zai. Viņai mājās tagad ir tik

daudz mantu, ka drīzumā viņa

pati varēs atvērt savu veikalu.

Man gan liekas, ka to ir pārāk
daudz. Taču šādā veidā mēs da-

ļēji kompensējam savu aizņem-
tību, jo ar bērniem satiekamies

tikai pašā vakarā pirms gu-

lētiešanas.

Inta. Mūsu meita ir pastāvī-

gākais veikala pircējs. Viņa izpē-
ta katru mantiņu, katru spēlīti.
Puiši savukārt ir lieliski palīgi.
Kad kaut ko vajag pārkraut, at-

nest vai izkraut, uz viņiem vien-

mēr var paļauties.
Ar ko aizraujas jūsu bēr-

ni?

I. Elīza apmeklē dejošanas
kursus, bet puiši aizrāvušies ar

datoriem.

G. Abi ir ari cītīgi sportisti.

Svētdienās viņi apmeklē tenisa

laukumu. Matīss vēl nodarbojas

ar džudo —, tā sacīt, iet tēva pē-

dās.

Jūs arī bijāt džudists?

G. Es nodarbojos ar sambo,

taču arī džudo man nav svešs

sporta veids. Jaunībā cīnījos ko-

pā ar Jāni Ķīsi un citiem Latvijā

pazīstamiem sportistiem. Tie bija

jauki laiki.

Vai tagad negribas pacīnī-

ties?

G. Pietiek ar biznesa cīni-

ņiem. Citam nemaz neatliek lai-

ka. Vienīgi svētdienās nedaudz

relaksējamies. Taču spēka tik

vien pietiek, kā noskatīties tele-

vīzijas programmas.

Varbūt visi kopā esat ce-

ļojuši?
I. Vienīgā, kur esam bijuši ko-

pā ar bērniem, ir Francija. Trīs

dienas atpūtāmies un aizmirsām

savas veikala lietas.

G. Tomēr arī Parīzē es, ziņ-
kārības dzīts, gāju iekšā katrā ro-

taļlietu veikalā, lai vēlāk kaut ko

varētu ieviest arī pie sevis. Tā nu

iznāca, ka ar vienu aci es skatī-

jos uz rotaļlietu veikaliem, bet ar

otru uz Eifeļa torni.

I. Bērni līdz šim brīdim kā

gaišu sapni atceras laikus, kad

dzīvojām Dārziņos. Kopākurinā-

jām pirti, svinējām Ziemassvēt-

kus. Tagad pēc tā visa ir nostal-

ģija. Reizēm liekas, ka Francija

nemaz nav vajadzīga. Kad paliek

par smagu, šķiet, ka pietiktu ar

klusu kaktiņu Dārziņos.
Kas jūsu dzīvē tagad ir

galvenais un kas pakār-
tots?

G. Ja runājam par biznesu, jā-
saka gandrīz kā agrākos gados

mēs cīnāmies par augstu ap-

kalpošanas kultūru. Mana pārlie-
cība viss ir jāpārzina pašiem.
Cik apkārt nav biznesmeņu, kas

atvēruši veikalus, bet paši tajos

parādās varbūt tikai reizi gadā?
Varbūt tāpēc Rīgā ir tik daudz

bezpersonisku veikalu. Inta vai-

rāk nodarbojas ar psiholoģiju. Vi-

ņa ir tā, kas veido mūsu veikala

imidžu. Daudz palīdz mans tēvs,

jo viņš vēl atceras sava tēva vei-

kaliņu.
Tad jau jums veikalnieka

dzinulis tomēr snauž ģimenes

gēnos?
G. Mans otrs vectēvs arī bija

tirgotājs. Viņam Latvijas laikā

piederēja naftas firma. Viņš savu

iestrādāto nevarēja atstāt

nākamajām paaudzēm, bet mēs

gan to vēlētos. Kam tad citam

lai to visu atstājam, ja ne bēr-

niem? Viņiem gan vēl daudz jā-
mācās. Es pats jutu, ka man

trūkst zināšanu. Viņiem būs vēl

grūtāk, tādēļ vispirms jāiegūst
laba izglītība. Ārzemju pieredze
mums neder. Smadzenēs vajag

iegūt savu Latvijas krunku.

Vecākais dēls mums ir «māksli-

nieks». Tagad viņš gatavojas ie-

stājeksāmeniem Lietišķās māk-

slas vidusskolā. Matīss gan va-

rētu būt mans aizvietotājs. Tur-

klāt viņam ir šerps raksturs.

Viņš savā azartā var stundām, il-

gi sēdēt pie ūdens, lai noķertu
zivi. Bizness bez azarta nemaz

nevar pastāvēt.

Bizness ir arī risks...

G. Pirms Ziemassvētkiemno

Vācijas atvedām desmit pūkainus

suņus. Viens suns maksāja 120

latus. Kā būs? Bet nepagāja pā-

ris dienas, kad visus izpirka. Cil-

vēkiem ir ļoti dažāda rocība. Tas

mani sāpina visvairāk. Atnāk kā-

da vecmāmiņa, kas saņem mazu

pensiju, un grib nopirkt kādu dā-

vaniņu saviem mazbērniem. Vi-

ņa to nevar atļauties. Cits savu-

kārt ienāk, nomet uz galda lielu

naudas žūksni un ņem visu, kas

vien ienāk prātā. Pat to, ko vi-

ņam nemaz nevajag. Cena viņu

neinteresē.

Ja viss būtu jāsāk no jau-

na, vai jūs atkal izvēlētos vei-

kalu?

G. Noteikti, jā. Tagad gan

esam kļuvuši gudrāki, taču lie-

las kļūdas nekad neesam pie-

ļāvuši. Privātais bizness ir ļoti in-

teresanta nodarbošanās.

Vai draugu un paziņu

loks jums saglabājies līdzši-

nējais?
G. Mēs pēc dabas vienmēr

esam bijuši ļoti noslēgti cilvē-

ki. Ir draugi un paziņas, bet tie-

kamies reti. Nav laika draudzē-

ties.

I. Es regulāri tiekos ar savu

dvīņumāsu. Bez viņas nekādi ne-

varu iztikt. Bija gadījums, ka des-

mittūkstoš kilometru attālumā

viņai operēja aklo zarnu un es

tajā pašā laikā, to nezinot, mocī-

jos ar lielāmvēderasāpēm. Ārsts

teica, ka mani vajadzēs likt uz

operāciju galda. Nākamajā die-

nā viss kārtībā. Izrādās, ka tieši

tajā laikā aklo zarnu operēja ma-

nai māsai.

G. Viņas ir tik tuvas viena ot-

rai, ka reizēm mani pārņem

greizsirdība. Kurš gan grib dalī-

ties savā sievā?

Vai savā pieredzē dalāties

ar bērniem?

G. Viņi redz visu. Mums nav

nekādu noslēpumu.
I. Nesaprotamais viņiem pa-

slīd vienkārši gar ausīm, bet ko-

pumā bērni mūsu situāciju ļoti
labi pārzina.

Vai jūs kaut uz brīdi esat

jutuši, ka pret turīgu vecāku

bērniem attieksme ir citāda?

G. Man šķiet, ka attieksme

pret mūsu bērniem ir gluži tāda

pati, kā pret viņu draugiem.

Atšķirības neesmu jutis.
I. Mēs paši uzmanāmies, lai

bērnos pēkšņi neuzdzirkstī

kāds lielibnieka velniņš. Mēs

necenšamies viņiem kaut ko

speciāli pirkt vai arī dot lielas

kabatas naudas. Mēs negribam,
lai viņi no citiem atšķirtos. Rei-

zēm vecmāmiņai liekas, ka mēs

bērnam esam nopirkuši pārāk
smalkas kurpes. Taču es skolā

redzu, ka citi, nebūt ne bagātā-
ku vecāku bērni, ģērbjas vēl la-

bāk. Kādēļ lai mēs par to kau-

nētos? Pārforsēt nedrīkst, bet

dzīvojam taču vienu reizi mū-

žā.�

Inta, Roberts, Elīza,

Gints un Matīss Upeni

pie sava rotaļlietu
veikala letes.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Brīvprātīgi

piespiedu
kārtā
Tekla Šaitere

Ēvalds Valters reiz teica, ka

viņš dzīvi trīsreizes sācis no jau-
na kad dažādu apstākļu dēļ

zaudējis mantu un visu iedzīvi

kari un juku laiki. Visādi gā-

jis. Bet latvietis taču arvien tu-

rējies pie savas mājas, sava stū-

rīša zemes, ne saliektu naglu,
ne dēļa galu nemetis laukā

varbūt kādreiz noderēs... Visu

dzīvi krājam mīļas pieminas lie-

tiņas i— grūti šķirties no ieplī-
sušas tasītes, izmest ierūsējušu

spaini, vecu avīžu vai žurnālu

komplektu, kaut kur plaukta
stūrīti guļ jasmīnsmaržīga vēs-

tuļu paciņa. Šie uzkrājumi aug

neprognozējami jo vecāki

mēs kļūstam, jo vairāk šo dār-

go un laika gaitā uzkrāto miļlie-
tiņu mājokli sakrājas.

Nepiesauksim ugunsgrēku,

plūdus vai zemestrīci. Man pa-

šai dzīvē trīs reizes palīdzējusi

pārcelšanās uz jaunu dzīvesvie-

tu. Labs līdzeklis ir dzīvokļa kos-

mētiskais remonts. Taču to va-

ram atļauties labākajā gadījumā
reizi trīs vai četros gados. Tad

nu nekas cits neatliek kā sakost

zobus un izrevidēt savu saim-

niecību piespiedu kārtā pēc pa-

ša vēlēšanās. Tas ir grūts darbs

*— katru izmešanai paredzēto
lietu izcilāt, nopūst putekļus no

atmiņām. Tomēr tas bridis pie-

nāk, es saņemos un sāku revī-

ziju. Parasti tai nobriestu pava-

sari vai rudenī, un ģenerāltīrī-
šana ilgst visu dienu. Vētīju vi-

su un no sirds plauktus,

skapjus, antresolus, čemodānus

un atmiņas... Bet rezultāts ne-

kad neatbilstgaidītajam. Kaudzī-

te, kas nolemta izmešanai, pēc

smagās darbadienasir tik sīka...

Un tomēr domāju, ka laiku pa

laikam skapji un dzīve ir jāvētī.

Mēs, Mājai un ģimenei, jau

esam pusotra gada veci. Strā-

dājām, jūsu mīlestības un atzi-

nības siltumā. Taču bail iesū-

not, palikt uz vietas, mīdoties.

Dzīvē liek meklēt jaunus izteik-

šanās veidus. Tāpēc ari mēs sā-

kam dzīvi no jauna. Ceram, ka

paliksiet kopā ar mums. 4

Tekla Šaitere

Foto - Andris Eglītis

Psihologa dienests

Man ir 23 gadi. Trīs gadus jau esmu

precējusies. Bērnu gan vēl nav, jo, paši

saprotiet, aiziešu dekrētā, bet atpakaļ dar-

bā varu netikt. Strādāju par sekretāri fir-

mā. Algu saņemu tīri normālu. Vienīgā

problēma katrs vakars mājās paliek aiz-

vien garlaicīgāks. Esmu sabiedriska, bet

virs labprātāk pēc darba sēž mājās. Gribu

viņu pārtaisīt un, kamēr vēl bērnu nav,

dzīvot skaistu, spožu un aktīvu dzīvi. Bet

draudzene saka, ka vīrieti jau nu gan ne-

varot pārtaisīt, lai labāk ātrāk šķiroties un

meklējot citu. Taču tas var atkal izrādīties

tāds pats. Kamēr draudzēsimies, tikmēr

būs jauks un jautrs, bet pēc tam pārvērtī-

sies par nīgru veci mīkstās istabas čībās.

M. Valmierā Atbild psiholoģe Ieva Bērziņa

Katrai ģimenei ir tā sauktais krīzes laiks. Pir-

mo reizi krīze var iestāties kopdzīves 3 5

gadā, otrā krīze pēc 10 12 laulībā nodzīvo-

tiem gadiem, trešā pēc 20 22 gadiem.

Starp jūsu paziņām noteikti ir ari ģimenes

draugi. Neuzkrītoši pavērojiet viņu attiecības no

malas, un jūs redzēsiet, ka arī vliņiem ir bijušas

(vai ir) tādas pašas problēmas. Ne jau visi savas

emocijas izrāda apkārtējiem. Taču uzmanieties

šajā situācijā jāpaliek pasīvai novērotājai, kas

tikai klausāš un uzkrāj/pozitivo pieredzi. Nekad

neiejaucieties viņu attiecībās Regulēdama un pa-

mācīdama. Ir
Pārdomājiet dzirdēto un... nosakiet sev mēr-

ķi. Ir taču grūti dzīvot bez konkrēta mērķa. Tad,

kad jums būs gatavi 3 vai 4 konkrēti priekšliku-

mi, tikai tad sāciet tos apspriest kopā ar vīru. Ari

šai sarunai ir jāatrod piemērots bridis, nevis jāiz-

vēlas tieši tas laiks, kad jums liekas, ka vīrs neko

nedara. Varbūt viņš lasa interesantu detektīvu,

varbūt skatās televizoru.

Saruna jāsāk ar to, ka jāapcer jūsu kopdzīve,

cik tā ir mierīga un, paldies Dievam, materiāli pie-

pildīta. Viss ir okei, bet vēl labāk būtu, ja varētu

vienreiz mēnesī aiziet uz teātri, dzimšanas dienu

svinēt restorānā vai brīvā dabā, nevis mājās pie

galda, nedējas nogalē aizbraukt līdz jūrai, nākamo

svētdien (jabūs sniegs) aizbraukt paslēpot. Sāciet

ar to, kas, jūsuprāt, vīram būtu vispieņemamākais.

Rīkojieties pakāpeniski un noteikti>

Speciālista konsultācija

Laikrakstos esmu iepazinusies ar uzziņām, kas paredz dažu cilvēku kategoriju atvieg-

lojumus, braucot sabiedriskajā transportā. Es dzīvoju Dobeles rajonā, bet mans dels

mācās Rīgas jūrniecības skolā. Noteikumos rakstīts, ka vidējo mācību iestāžu skolnie-

kiem biļete no dzīvesvietas līdz mācību iestādei jāiegādājas par pilnu samaksu. Tālāk

50% no šīs summas sedz valsts. Kur un kas kompensē šos 50%?

Inta Balčūna Dobeles rajona Kaķeniekos

Atbild Satiksmes ministrijas Transporta koordinācijas nodaļas vadītājs

Jānis Kuškins

Noteikumos rakstīts, ka vidējo speciālo mācī-

bu iestāžu skolniekiem biļete sabiedriskajā

transportā jāiegādājas par pilnu samaksu, taču 50%

no šīs summas sedz valsts. Izlietotā biļete skol-

niekam ir jānogādā attiecīgās mācību iestādes grā-

matvedībā, kur tiks apmaksāti 50% no izlietotās

naudas. Vienojoties ar attiecīgo mācību iestādi,
naudu iespējams saņemt arī avansa veidā.Tomēr

visi jautājumi, kas saistīti ar naudas kompensāci-

ju, ir mācību iestādes vadības kompetencē>

bnm. Vai sis jautājums ir jākārto tiesas ceļa. Un vai par tiesu man ir jamaKsa.
Tina Šaškova Rīgā

Atbild Privatizācijas sertifikātu departamenta direktors Aivars Bernāns

Ikvienu mantojumu var nokārtot tikai tiesas ce-

ļā. Ja tiesa nolemj, ka jūs varat saņemt sava

mirušā radinieka sertifikātus, jums ar attiecīga-

jiem dokumentiemjāiet uz sava rajona sertifikā-

cijas komisiju. Balstoties uz tiesas dokumentiem,

komisija lems par sertifikātu piešķiršanu. �

oficialaja valoda, uz kuru paciņa tiks sūtīta. Tas nozīme, ka man tagad jāmeklē vai nu

franču valodas, vai ari attiecīgās valsts oficiālās valodas tulks? Kāpēc, tik sarežģīti?
Jēkabs Kacs Rīgā

Atbild Latvijas pasta starptautiskas nodaļas vadītajā Kornēlija Kārkliņa

Muitas deklarācijas aizpildīšana, sūtot paciņu

uz ārzemēm, nav nekāds jaunums. Tā bija

jādara arī visus iepriekšējos gadus. Muitas deklarā-

cijas jāaizpilda franču vai ari tās valsts oficiālajā va-

lodā, uz kuru paciņa tiek sūtīta, tādēļ lai saņēmēja
valsts varētu pārbaudīt paciņas saturu. Latvijas pasts

muitas deklarācijas aizpildīšanā diemžēl nevar pali-

dzēt. Mūsu uzdevums ir kontrolēt, lai paciņā būtu

šāds dokuments, jo muitas deklarācijas esamību

pieprasa starptautiskā vienošanās par pasta sūtīju-
miem. Tādēļ sūtītājam pašam jāparūpējas par to,

lai muitas deklarācija tiktu aizpildīta franču vai ari

attiecīgās valsts valodā, uz kuru paciņa tiek sūtīta.

Tad jums neradīsies liekas problēmas>

Mielasts ar Mārtiņu Vincentā

Konsultē restorāna Vincents pavārs direktors Mārtiņš Rītiņš

Viena
no visplašāk izpla-

tītajām garšvielām pa-

saulē ir ķiploks. Šo pi-
kanto piedevu vai nu ļo-

ti mii, vai šausmīgi ienīst. Es pie-
deru pirmajai kategorijai un ce-

ru, ka daudzi Vincenta viesi arī.

Pagājušajā nedēļā stāstīju, ka se-

nos laikos ēģiptieši ēda sīpolus
veselības uzlabošanai. Vergiem,
kuri būvēja Ēģiptē piramīdas, gal-
venā piedeva ēdieniem bija ķip-
loks. Senie romieši deva ķiplo-
ku karavīriem, uzskatot, ka tas

padara viņus varonīgus. Bet grie-

ķi ar ķiploku baroja noziedznie-

kus. Viņi uzskatīja, ka ķiploks at-

tīra dvēseli. Un tā piramīdas

stāv vēl šobaltdien, un vēl šodien

mēs zinām, ka ķiploks ir visve-

selīgākais augs.

Visgaršīgākie ķiploki aug val-

stis ar siltu klimatu. Ļoti slaveni

ar savām ķiploku receptēm ir

franči. Viņiem ir kāda recepte ar

nosaukumu Vista ar 40 ķiploku
daiviņām. Ja runa ir par ķiplo-
kiem, tad nevar nepieminēt arī

Itāliju. Es zinu vienu vietu Vecrī-

gā, kur var dabūt picu ar ķiplo-
ku šķēlītēm. Spāņi ir slaveni ar

savu ķiploku zupu. Ķīna un Tai-

zeme ir slavena ar savu marinē-

to ķiploku.
Ir daudzu šķirņu ķiploki, tie

atšķiras pēc lieluma, krāsas un

garšas. Visparastākie ir ar baltu,

rozā vai lillā miziņu. Tie arī esot

tie labākie. Šeit neesmu redzējis
tā saukto ziloņa ķiploku. Tas, sa-

līdzinot ar mūsu ķiploku, ir mil-

zīgs apmēram greipfrūta lie-

lumā, katra daiviņa sver ap 30

gramu. Šie ķiploki ir daudz mai-

gāki, un tāpēc ļoti labi tos sa-

griezt plānās šķēlītēs salātos. Ir

izpētīts, ka ķiploks ļoti labi tīra

asinis, tas ir labs pretvēža līdzek-

lis, samazina holesterīnu, noder

saaukstēšanās gadījumos, palīdz

pret zobu sāpēm un dziedē brū-

ces, stiprina fiziskos spēkus un

aizbaida ļaunos garus un vampī-

rus. Jūs taču esat redzējuši fil-

mā, ka hercogs Drakula ir bez-

spēcīgs pret varoni, kam kaklā ir

krelles no ķiploku daiviņām.

Ķiploks var būt garšīgs tikai

tad, ja to lieto pareizi. Ķiplokam
ir viens slikts blakusefekts

ķiploka smarža saglabājas vēl il-

gi pēc tam, kad ēdiens jau sen ir

apēsts. Te palīdzēs hlorofila tab-

letes, ja to nav, tad vienkārši uz-

ēdiet pētersīli. Tāpēc jau pētersī-
lis uz šķīvja tiek likts ne tikai kā

garnējums. Ar pētersīli ēšana jā-

nobeidz. Bet es redzu, ka šo gar-

šaugu visi atstāj uz šķīvja.

Ķiploks pie mums var nonākt

visādos veidos kā pulveris,

sāls, sausas pārslas, eļļas eks-

trakts vai sula. Tie visi ir lietoja-

mi, bet tomēršvaki varianti, salī-

dzinot ar pilnīgi svaigu ķiploku.

Ķiploks vislabākais ir sezonas pa-

šā sākumā, tāpēc vajag to tūlit

ēst, nevis uzglabāt. Dekoratīvie,

bizēs sapītie ķiploki, kas parasti
tiek pakārti virtuvē pie sienas, ir

ļoti skaisti, taču tur tiem tiek klāt

gaisma, un tie ļoti ātri izžūst. Ķip-

loku vislabāk mīcīt ar piestu, tad

nekas no tā nepazūd un jums ne-

būs jātīra dēlītis. Ķiploka stiprā

garša rodas no eļļas. Kad ķip-
loks ir iegriezts un samīcīts, tad

tas ir visvarens. Tāpat kā sīpo-

lam, arī ķiplokam garša tiek mai-

gāka ar cepšanu. Ķiploka daivi-

ņas var cept veselas, šķēlītēs sa-

grieztas vai sasmalcinātas.

Ķiploku, tāpat kā sīpolu, ce-

pot nedrīkst sadedzināt, jo tad tas

kļūs rūgts. Bet ķiploku var ie-

brūnināt, kad grib iegūt eļļu ar

ķiploku garšu, pašu daiviņu vē-

lāk aizmetat prom. Kas man dik-

ti, dikti patīk, tas ir cept cepeti

kopā ar veselām ķiploķu daivi-

ņām vienalga, vai ar mizu vai

bez tās. Ir ļoti burvīgi ēst šīs cep-

tās daiviņas kopā ar cepeti, kā ir,

jeb saspiest tās un ielikt mērcē

vai iemaisīt kartupeļos. Visvien-

kāršākā un dikti garšīga ir ķip-
loku maize. Šī recepte bija ļoti

populāra četrdesmitajos gados
Amerikā un Itālijā.

Ķiploku sviests

Kā garnitūra šis sviests ir ļoti

daudzveidīgs. Ar to var uztumēt

zupas, mērces un makaronuēdie-

nus, bet tikai pie beigām. Tad

ķiplokam ir pavisam cita garša
nekā zaļam vai ceptam te ķip-
loka garša ir mierīgāka, mīkstā-

ka, bet vēl gana pikanta un sal-

da. Ķiploku var glabāt ietītu le-

dusskapī, bet, tāpat kā visiem

garšaugiem, arī šim zudīs pats

svaigums.
12 daiviņas ķiploku,
5 ēdamkarotes mīksta sviesta,

pāris pilienu Tabasco (asā pi-

paru mērce),
sasmalcināts pētersīlis.
Mazā katliņā vienu minūti uz-

vāri ķiploku, ūdeni izlej. Ķiplo-
kiem atkal uzlej 2 krūzes auksta

ūdens, pieber 1/4 tējkaroti sāls

un uzvāri. Samazini uguni un

maigi vāri 20 minūtes. Izņem ķip-
lokus un ieliec tos bļodā, sasmal-

cini ar dakšiņu, pieliec sviestu,

Tabasco, sāli, garšaugus un svai-

gi maltus piparus. Visu labi sa-

maisi, sviests gatavs lietošanai.

Sīpolu un

ķiploku pastēte
Tā ļoti labi sapas ar cepešiem.

Šī recepte nāk no Francijas. Por-

cija domāta četriem viesiem.

12 daiviņas nomizotaķiploka,
2 lieli sagriezti sīpoli,
50 ml olīvu eļļas,

6 kāti pētersīļa,
100 ml svaiga krējuma,
sāls un pipari.

Pārgriez ķiploka daiviņas uz

pusēm (ja vidū ir zaļums, tad iz-

griez to, jo tas dod rūgtumu).

Maigi vāri ķiploku 1 litrāūdens

kādas 12 15 minūtes. Nolej
ūdeni. Smagā pannā olīvu eļļā sa-

svidini sīpolus 20 minūtes, ka-

mēr tie kļūst caurspīdīgi. Pieliec

ķiploku, pētersīli un krējumu.
To visu cep vēl 10 minūtes. Pie-

liec sāli un piparus pēc garšas.

Lauj atdzist un samalbiezenī. Ba-

gātini ar olīvu eļļu.

Ķiploku zupa
Apcep ķiploku olīvu eļļā, bet

neļauj tiem piedegt. Tad pielej

buljonu, pieliec vienu šķipsniņu

paprikas pulvera un apgrauzdētu

maizi, lai viss kopā vārās, kamēr

ķiploks ir mīksts. Bļodā iesit vie-

nu olu un uzlej tai pāri zupu.

Šosestdien pulksten 10 Latvi-

jas televīzijas I programmāLab-

vakar raidījumā Mielasts arMār-

tiņu Vincentā redzēsiet visu, ko

es darīšuar ķiploku. �

Mārtiņš Rītiņš.
Foto - Jānis Buls, Diena

19.janvāris3(70)

veikaliem,

pakalpojumiem,
aktuāliem notikumiem

un pasākumiem,

zvaniet pa tālruni 213907



Veselība

Pēc veļas dienām, kad rokas ilgstoši mērcētas veļas pulvera stiprajā ūdeni, man

rokas kļūst sarkanas un niez. Ja uzsmērēju taukainu krēmu (piemēram, Niveja), tad

tikai pēc pāris dienām rokas atgūst normālu krāsu un vairs nav tik asas. Veļu taču ar

cimdiemrokās nemazgāsi! Ko lai daru?

L, Ventspili

nekas nelīdz, tad varat pamēģināt krēmu Gem-

j Ci mos. Tas ir ne tikai kosmētiskais krēms, tam

piemīt ļoti daudz ārstniecisku īpašību. To ra-

žo Latvijas firmaMedkos. Krēmu var nopirkt aptie-

kā Matīsa ielā 19, Lāčplēša ielā 2, Lomonosova ielā

9. Šis dabiskais krēms ir aerosola iesaiņojumā,

orientējošā cena no Ls 3,20 līdz 3,60. Precīzāka

informācija pa tālruni 521679. Ārsta konsultāciju

par krēma Gemmos lietošanu var saņemt Rīgas 12.

poliklīnikā (Juglas ielā 2, tālrunis 521480, 523050)

un medicīnas centrā SEMMES (Rīgā, Puškina ielā

la, tālrunis 223293, 223950). Gemmos ir unikāls

līdzeklis, jo iedarbojas uz ādu šūnu hemostāzes lī-

menī. Tas satur bioloģiski aktīvas vielas, amino-

skābes, mikro un makro elementus, fermentus, vi-

tamīnus un citas dabiskas vielas, kas ir sabalansē-

tas. Krēma sastāvā ir ari ārstnieciskie augi. Dabīgo
vielu kokteilim krēmā Gemmos ir trīs funkcijas.

• Ārstnieciskā. Krēmu plānā kārtiņā var uz-

pūst ievainojumiem grieztām brūcēm, apdegu-
miem, īpaši efektīvs tas ir ādas slimību gadījumos,

ja uzkājām ir sēnīte,ja rokas pārklāj dažādas ekzē-

mas, ādas nieze. Krēms iznīcina baktērijas, kas vei-

dojas traumētajās vietās, un mazina iekaisumu. Ja

krēms tiek lietots ārstnieciskos nolūkos, tad to plā-

nākārtiņā ieziež 2 3 reizes dienā.

• Aizsargājošā. Krēms nav taukains, tas ļoti
ātri iesūcas ādā. Tas aizsargā roku ādu no ķīmis-
kām vielām.Ja ieplānota veļas dienavai izlietņu un

vannas tīrīšana ar dažādiemšķīdumiem, pirms dar-

ba rokas jāiesmērē ar šo krēmu. Starp citu, vien-

mēr roku krēmi tiek ieteikti sievietēm pirms dar-

ba, taču ari vīriešiem ir jāsaudzē savas rokas, lai

tās nekļūtu raupjas un asas. Tātad pirms automašī-

nas labošanas vai pirms kādiem remontdarbiem, ja

zināms, ka būs saskare ar ķīmiskām vielām, krē-

mu Gemmos iepūš plaukstās un, itkā rokas mazgā-

jot, ar to vienmērīgi ieziež rokas (gan delnas, gan

virspusi). Krēms domāts visa ķermeņa kopšanai.

Krēms rada aizsargslāni pret ultravioletajiem sta-

riem, tātad ari pret spēcīgo pavasara saulīti (ari

solārijos). Taču to nav ieteicams lietot, ja laukā ir

sals.

• Kosmētiskā. Plānakrēma Gemmos kārtiņa

uz sejas pasargā ādu no izžūšanas. Krēms gatavots

no dabiskiem izejmateriāliem, tāpēc tas baro ādu,

palīdz tai saglabāt elastību. Tas gan nav mūžīgās

jaunības eliksīrs, bet ļoti labs un ārstniecisks ādas

kopšanas līdzeklis. Cilvēka āda pati izvēlēsies un

uzņems vajadzīgās vielas un elementus, tāpēc krē-

mu iesaka gan taukainai, gan sausai ādai. Krēmu

var pievienot sejas maskām, veikt sejas masāžu>

Uzziņas

Siera un mājamatniecības izstrādājumi Rīgas tirgos
Sestdienas un svētdienas, pēc pārdevēju atzi-

numa, ir «rocigākās» tirgus dienas, tādēļ nedē-

ļas nogalēs nevar sūdzēties nedz par piedāvāju-

ma, nedz pieprasījuma trūkumu. Šoreiz iepazīsti-
nāsim ar siera un mājamatniecības izstrādājumu

piedāvājums lielākajos Rīgas tirgos.

Rīgas Centrāltirgū
Holandes siera viszemākā cena Ls 1,40. Daži

tirgotāji pieliek santīmu klāt, bet nepārsniedzot
Ls 1,50. Tas ir vietējā ražojuma produkts. Holan-

des siers, kas nācis no pašas Holandes, maksā

divus latus vai Ls 2, 10. Vietējais Krievijas (vai

Krievzemes) siers Ls 1,47. Mālpils siera cena

no Ls 1,15 līdz Ls 1,25.

Pēc smaržas var noteikt, kur tiek pārdots lat-

vijas siers. Tā cena Ls 1,80. Tikpat (Ls 1,80) mak-

sā vēl nenobaudītaisRaunas Bakšteins un speci-

fiskais Mednieku siers. Tikai dažiempārdevējiem

bija Žāvēts siers ar ķimenēm (Ls 1,36) un vienā

stendā JAUNUMS! lecavas pikantais siers ar

ķiploku piedevām (Ls 1,18).

Mājamatnieku ka biezs! Visinteresantākie:

* vīrs gaļas paviljonā ar pītiem groziem (veļas

grozs un tortu kastes),
*

starp gastronomijas un dārzeņu paviljonu

pārdod dažādas cepumu (piparkūku) formas no

nerūsējoša materiālaar asām maliņām.

Matīsa tirgū
Krievijas siers maksā Ls 1,55 1,64, Holan-

des siers Ls 1,50 1,65, Mālpils siers bez ķime-

nēm Ls 1,25 1,30, ar ķimenēm Ls 1,25

1,32, Mednieku siers Ls 1,79 2,00.

Mājamatnieku piedāvāto preču klāsts Matīsa

tirgū nabadzīgs. Tikai viens amatnieks tirgojās ar

koka (bērza) karotēm. Lielākās koka karotes put-

ru, ievārījumu maisīšanai maksā divus latus, ma-

zākas vienu. Garas krējuma karotes Ls 0,70,

mazas karotītes bērniem kārumniekiemLs 0,50

0,70. Salātu dakša Ls 0,60, lāpstiņas teflonpan-

nām Ls 0,40 0,60, koka virtuves dēlītisLs 0,50.

Āgenskalna tirgū
VisiecienītākaisĀgenskalna tirgū ir Krievijas

siers. Tā cena no Ls 1,70 līdz 1,82. Kādā stendā

līdzās nolikti divi Krievijas siera veidi.Viens mak-

sāja Ls 1,70,bet otrs 1,80. Mālpils siers Āgens-
kalna tirgū maksā Ls 1,37, Holandes siers no

Ls 1,55 līdz 1,70, Bauskas siers 1,60, Rīgas
siers 1,55,Jaunpils siers 1,50, Madaras siers

1,60, Rankas siers 1,62, Valmieras siers

1,60, Zemgales siers 1,60, bet Kurzemes siers

— 1,50.

Lai gan Jāņi vēl tālu, Āgenskalna tirgū plašā

izvēlē arī Ķimeņu siers. Tā cena no Ls 1,15 līdz

1,20. Smaržīgais iMtvijas siers te maksā no Ls

1,90 līdz 2,00. Pikantā Mednieku siera cena Ls

1,90, bet Siera desa maksā no Ls 1,30 līdz 1,40.

Vislētākie ir kausētie sieri. Gauja 200 gramu

fasējumā maksā tikai 28 santīmus, bet Kausētais

siers 450 gramu fasējumā 48 santīmus.

Mājamatnieku izstrādājumus Āgenskalna tir-

gū nepārdod. Apsviedīgākie savus ikmēneša ie-

nākumus cenšas papildināt ar lietotajām mantām.

Importa džemperus, jakas un bikses var nopirkt

pat par vienu latu. Var iegādāties ari jaunus mo-

hēras džemperus.
Pie izejas paslepus var nopirkt ari kādu Bond,

Hollywood, Camel vai Marlboro cigarešu paciņu.

Jāatzīst, ka cenas cigaretēm, pērkot no rokas, ir

krietni vien zemākas.

Purvciema tirdziņā
Holandes siera viszemākā cena Ls 1,45. Krie-

vijas siers maksā dārgāk Ls 1,55. Mālpils siers

ir lētāks Ls 1,25. Šeit minētas cenas pie tirgo-

tājiem, kas preci pārdod zem nojumēm. Pārde-

vēji, kas strādā kioskos, acīmredzot par tiem mak-

sā lielu īri, jo minētie sieri te ir dārgāki, attiecīgi
Holandes siers Ls 1,70, Krievijas siers Ls

1,60, bet Mālpils siers Ls 1,40. Mālpils siers ar

ķimenēm bija tikai vienā stendā, un tā cena Ls

1,35. Arī pikantais Mednieku siers pārdošanā

bija tikai divās vietās, un tas maksāja Ls 1,60.

Purvciema tirgū pārdod lielākoties pārtikas

produktus. Kā visos Rīgas tirgos ari te pie gal-
diem zem nojumēm lepni iekārtojušies profesio-
nālie tirgotāji, bet zemnieciņi kautrīgi spiežas pie
vārtiem uz pašsameistarotiem galdiem.

Toties mājamatnieki, kā arī tie, kam algu iz-

maksā Latvijas precēs, un pārdevēji pārpircēji

uz galvenā pievadceļa pie tirdziņa spēlē paslēpes

ar Vidzemes priekšpilsētas municipālo policiju.
Kad parādās staltie formās tērptie vīri, visi tirgo-

tāji kā pēc komandas pazūd. Vīri noiet savu ceļa

gabaliņu, un atkal sākas rosīga tirgošanās —Au-

roras zeķubikses maksā 25 santīmus, paliels ga-

ļas dēlītis no bērza koka 50 santīmus, koka

■ lāpstiņa teflonpannām 40 santīmus, bet baltas

adītas zeķes līdz pusstilbam divus latus. Tur-

cijas preci nevērtējām. Tā te spīd un laistās, un

katra pārdevēja slavē vien biksītes, blūzītes,

džemperišus un visu ko citu.

Ak, atkal nāk staltie vīri... un apkārt ir tuk-

šums. Kā pasakā. �

Sagatavoja "Viktors Zaķis

Interesanta informācija

Kā dzīvojuši cilvēki?
Viktors Zaķis

Mamm,
bet vai bērni, kas dzīvoja alās, ari

gāja bērnudārzā? Un vai viņiem bija ra-

gaviņas? Bet varbūt viņi uz veikalu brauca ar div-

riteni?» Pie šādiem jautājumiem noteikti ir piera-
duši visi vecāki. Bērniem jautājumu nekad ne-

trūks. Pasaule taču tik liela un nezināma. Vai

mums pietiks attapības un zināšanu, lai uz Vi-

siem šiem jautājumiem atbildētu?

Lai palīdzētu rast atbildi kaut vai uz daļu no

šiem jautājumiem, pagājušā gada nogalē Zvaig-

zne ABC laidusi klajā sērijas Pastāsti man jauno

grāmatiņu Kā dzīvojuši cilvēki?. To varēsiet lasīt

kopā ar saviem mazajiem. Un ne tikai lasīt. Grā-

mata ir bagātīgi ilustrēta un kvalitatīvi iespiesta.

Grāmatas nodaļās Kā radās cilvēki?, Vai cil-

vēki dzīvoja alās?, Ar ko cilvēki senos laikos strā-

dāja? uzzināsiet, cik veca ir Zeme, kā dzīvoja

mūsu senči un kur atrastas vecākās cilvēku ap-

metnes. Nākamajās nodalās varēsiet izlasīt, kas

izgudroja rakstību un riteni, kas un kā cēla Ston-

hendžu, ēģiptiešu piramīdas, Lielo Ķīnas mūri

un pasaulslavenās Lieldienu salas statujas.
Grāmatas nodaļā Ko cilvēki senatnē ēda? ap-

rakstītas inte-

resantas ro-

miešu, ēģiptie-
šu un ķeltu
ēdienu recep-

tes, bet izmē-

ģināt tās var

katrs arī savā

virtuvē. Ja

kāds no grā-

matā izlasīta-

jiem vārdiem

jums vēl nav

zināms, neuz-

traucieties!Grāmatas nobeigumā atradīsiet skaid-

rojošo vārdnīcu.

Grāmatas autors ir Maiks Korbišlijs. Intere-

santi, ka pirmo reizi grāmata pie lasītājiem nonā-

kusi angļu valodā vairāk nekā pirms 60gadiem.

Sērijā Pastāsti man šī grāmata ir pirmā. Vēl

šā gada sākumā izdevniecība Zvaigzne ABC sēri-

ju sola papildināt ar citām grāmatām: Vai zeme

ir apaļa? un Vai eksistē enerģija?*

Kā dzīvojuši cilvēki?

Prāta asināšanai

Piens un krējums
Brokastu laikā profesors Rekbreins, nobaudī-

jis putukrējumu, sāka prātot: «Godīgs piena pār-

devējs konstatēja, ka no viņa govs izslauktajā

pienā ir 5% krējuma un 95% vājpiena.»
Vai daudz vājpiena viņam būtu jāpielej

katrā litrā pilnpiena, lai krējuma daudzums

tajā samazinātos līdz 4%?4

Atbilde 12.janvāra uzdevumam Pārcelšanās

Visu pārcelšanos var veikt deviņos paņēmie-
nos šādi: 1. misis un misters Vebsteri kopīgi pār-

ceļas; 2. misis Vebstere atgriežas; 3. pārceļas mā-

te un vedekla; 4. atgriežas misters Vebsters;

5. pārceļas sievastēvs un dēls; 6. atgriežas ve-

dekla; 7. pārceļas misters Vebsters un vedekla;

8. atgriežas misters Vebsters; 9. misis un mis-

ters Vebsterikopīgi pārceļas.�

Tūkstotis pīļu Pīļu ielā
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Pile. Piļu medības. Pīļu cepetis. Pīles mežā, kūti un

Rīgas kanāla. Pīlēns Tims un Volta Disneja slavenais
Donalds Daks. Paskatos bērna mantu kastē arī tur

satupuši pāris pīlēni. No plaukta, kur salikti veci, mīļi
nieciņi, pēkšķina pretī viens koka pīlēns. Tomēr pāris
pīles manās mājās, salīdzinot ar Annas un Andreja
Skuju pīļu saimi, tāds nieks vien ir. Viņu dzīvoklī ir pat
Pīļu iela. Tās māla, metāla, dzintara, koka, gumijas, plast-
masas, parafīna, gliemežvāku, šokolādes dažāda lielu-

ma un pielietojumu iemītnieki pīlēni no visas pasau-

les—vienkop sākuši pulcēties 1965. gadā.

Ar ko jus tik ļoti piesaistī-

ja šie putni?
Anna Skuja. Kad gaidījām

dēliņu, bieži iegājām veikalos un

aplūkojām tur esošās mantiņas.
Atklājām, ka starp tām ir pārstei-
dzoši daudz pīļu. Vēlāk atskār-

tām, ka pīles ir piemīlīgi, no-

mierinoši putni. Tām nepiemīt

zosu agresivitāte, un pīļu pēk-

šķināšana, salīdzinot ar zosu

skaļo gāgināšanu, ir gandrīz ne-

dzirdama.

Šito pīļu lērumu paši vien

taču nevarējāt sagādāt?
Protams, bez atsaucīgo radu,

draugu, paziņu un manu skolē-

nu dāvinātajām pilēm kolekcija
būtu krietni vien nabagāka. Paši

esam sagādājuši aptuveni pusi.

Pīles «salidojušas» no visas pa-

saules. Kur vien esam bijuši, vi-

sur laimējies iegādāties papildi-

nājumukolekcijai. Interesanti, ka

pīles rotaļlietas un suvenīri

ir visur. Šie putni ar savu pie-
mīlībuun neuzbāzību iekarojuši
cilvēku simpātijas visā pasaulē.

ASV, Bostonas pilsētas parkā ir

liela pīļu ģimenes skulptūra. Po-

lijā pīlīti nopirku jau pirmajā vei-

kalā, kurā gluži nejauši iegāju.
Daži no mūsu kolekcijas pārīšiem

pirkti atsevišķi, dažādās valstīs.

Šī pīļu māsiņa atceļojusi no Aus-

trijas, bet tai tik līdzīgais brālītis

no Norvēģijas. Tagad abi tup

blakus. Pīļu līgavainis un līgava
arīir ļoti mīlīgs pārītis. Pagaidām
neviena pīlīte pie mums nav at-

ceļojusi no Āfrikas, Austrālijas un

Dienvidamerikas.

Daudzas no kolekcijas pīlēm
ir roku darinātas no koka un

keramikas. Kāda angliete uzdā-

vināja aditu pīli. Ir mums aizslē-

dzama pīle krājkase, tikai lati

tur nezinkāpēc nekrīt iekšā. Lie-

lākā ir pīle Donalds Daks lie-

la, mīksta un mīlīga. Kur nu vēl

visas krūzītes, spainīši, vanniņas
ar uzzīmētām pīlēm! Tad vēl lite-

ratūra par tām un skolēnu dāvi-

nātiezīmējumi ar raibu raibajiem
putniem. Kolekcijā ir ari kartītes

ar pīlēm. Interesantākās no tām

ir ar pīli slēpotāju, pīli ugusdzē-

sēju, pīli pavāru, pīli tūristu. Tām

pozējusi dzīva pīle, kas pacietīgi
ļāvusi sevi «pārģērbt». Šokolādes

pīlei radu bērns nokoda degunu,
bet tas nebija nekāds gardais ku-

moss, jo pīle bija vairākus gadus
veca. Marcipāna pīles nemaz nav

jāliek mutē tās pēc neilga lai-

ka sairst pašas.

Plauktā ir arī mednieku

pīle māneklis, kuru iz-

manto dzīvo pīļu pievilināša-
nai pīļu medībās. Vai esat

ēduši arī pīļu cepeti?
Pat zinu, kad sākas pīļu me-

dību sezona 12. augustā. Pī-

ļu cepeti gadījies nogaršot, bet

tikai vienu reizi...

Klimatiskie apstākļi mainīju-
šies, un pīles Rīgas kanālmalā

tagad dzīvo visu gadu. Kad dēls

bija maziņš, katru dienu gājām
tās barot. Maizīti parasti sadru-

pinājām tukšā kafijas bundžā.

Reiz, kad puisēns izlēma uz ka-

nālmalu doties viens, viņš neva-

rēja atrast tukšo kafijas bundžu

plauktā bija tikai pilnas.
Daudz nedomādams, viņš kafiju
izbēra atkritumu spainī, bundžu

piedrupināja ar maizīti un apmie-
rināts devās barot putnus. Tas

notika laikā, kad kafija bija defi-

cīts. Tagad dēliņa vairs nav, bet

pašiem pastaigām gar kanālma-

lu trūkst laika.

No pīlēm ik pa laikam jā-
noslauka putekļi. Noslaucīt

katru nieciņu tas taču aiz-

ņem trakoti daudz laika.

Reizēm slaukām paši, betbie-

žāk to izdara radu bērni. Jau ku-

ro reizi apskatot un pārcilājot kat-

ru pīlīti, putekļi noslaukās paši.
Atceraties pirmo nopirkto

pīli? Kuras no kolekcijas pī-

lēm tās slavenākās?

Pirmā bija uzvelkama pīlīte,
kura ķer taurenīti. Par vienu no

slavenākajām kādreiz noteikti

kļūs Igora Miglinieka dāvinātāpī-

līte. Tikai jāpalūdz, lai Igors uz

tās uzraksta savu autogrāfu. Vis-

slavenākā un dārgākā no visām

pīlēm ir Kuzņecova porcelāna pī-

le. Bet tagad iedzersim kafiju!

Kafiju dzēru no pīļainas krūzī-

tes, konfektes bija sabērtas pīļu

trauciņā, un piparkūkai bija pīles

forma. īsta pīļu valstība! Kāda

Skuju ģimenes tradīcija ari saistī-

ta ar pīlēm vienai piparkūku

pīlītei jāpaliek neapēstai tai jā-

sagaida nākamieZiemassvētki>

Anna Skuja pie savas pīļu kolekcijas

Pīles dzīvo Pīļu ielā.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Hallo, taksi! Londonas laikraksts Times lasītājiem nesen lepni paziņoja, ka džentlmenis uz ielas

skaļi saukt drīkst tikai vienu vārdu: «Taksi!»

Stāsta,
ka vislabākā slava

pasaulē esot tieši Londo-

nas taksometriem.Angli-
jas galvaspilsētas ielās ik

dienas izbrauc 13 000 šo iznomā-

jamo satiksmes līdzekļu, un tiem

visiem ir pietiekami augstas dur-

vis, lai džentlmenisvarētu iekāpt,

nenoņemotcilindru. Ari sēdekļu

tapsējums ir nevainojams. Pasau-

lē ir ļoti maz pilsētu, kas ar šādu

standartu var lepoties.
Varbūt var tam tuvoties? Diez

vai. Ņujorkā, piemēram, takso-

metri pa lielākai daļai mēdz būt

sagrabējuši vāģi, kurus vada

«svaigi» imigranti ar ļoti pieticī-

gām angļu valodas zināšanām.

Taču ir pilsētas, par kurām

var teikt, ka tās tuvojas Londo-

nas ideālam. Japānas vēsturiskās

galvaspilsētas Kioto taksometru

šoferi strādā baltos cimdos, da-

ži rūpīgākie pat pārvelk sēdek-

ļus ar mežģīnēm.
Toties cituviet taksometru pa-

kalpojumi svārstās no viduvēja
līdz briesmīgam. Viena no galve-

najām problēmām ir automobiļu
tehniskais stāvoklis. Ne visur tie

ir tik eksotiski kā, piemēram, Ve-

nēcijā, kur klients, kanālmalā stā-

vēdams, māj ar roku «taksilaivai».

Vai ari, sacīsim, Peru galvaspil-
sētā Limā, kur no pieczvaigžņu
viesnīcas Grand Hotel Bolivar

milzīgā 1965.gada modeļa kadil-

jakā, valsts prezidenta bijušajā li-

muzīnā,klientus vizina 74 gadus
vecais temperamentīgais šoferis

Kabi Karloss Havess.

Indijas galvaspilsētā Deli un

Taizemes galvaspilsētā Bangko-
kā mudžēt mudž vietējā ražoju-

ma trīsriteņu taksometri. Ar

tiem diezgan ciešami var pārvie-
toties nelieluceļa gabalu, bet ga-

rākā maršrutā, it īpaši tropisko

lietavu laikā vai arī reizēs, kad

brūnādainais šoferis paredzēto
divu klientu vietā mašīnā iestū-

ķējis piecas personas kopā ar

bagāžu, tiekļūst neciešami.

Seulā (Dienvidkorejā) ir 35

tūkstoši taksometru, pa lielākai

daļai jāpāņuražojumi, turpretīTai-

bei CTaivanā) 30 tūkstoši takso-

metru galvenokārt komplektēti no

fordiem.Abu pilsētu īres automo-

biļiem ir divas kopējas īpatnības:
tie montēti turpat uz vietas un ir

pietiekami ērti vietējiem klien-

tiem, bet pārāk šaurieiropiešu vai

amerikāņu tūristiem.

Vispār taksometru pakalpoju-
mu sfērā visā pasaulē valda ha-

oss. Limā nav nekādu ierobežo-

jumu šoferu kvalifikācijā: plast-
masas plāksnīte ar uzrakstu

TAXI ikvienu automašīnas īpaš-
nieku pārvērš par profesionālu
taksometravadītāju. Buenosaire-

sas iedzīvotāji pieraduši uzmanī-

ties no taksometru šoferiem, kas

pakalpīgi ieceļ bagāžniekā klien-

tu koferus un aizbrauc ar tiem

nezināmā virzienā. Kairā šoferi

pieprasa no klientiem avansu,

Romas dzelteno taksometru va-

dītāji necieš, ka viņu pasažieri

smēķē, toties neiebilst, ja viņiem
līdzi ir suns. Tiesa, par lielāku

suni ir jāpiemaksā 500 liras. Pa-

rīzes taksometru vadītāji iespai-

dīga lieluma suni vadā līdzi uz

priekšējā sēdekļa, lai būtu zinā-

ma drošība pret varbūtējiem uz-

brukumiem.

Briseles taksometru šoferi,

galvenokārt imigranti no Ziemeļ-
āfrikas, Itālijas, Grieķijas un Tur-

cijas, savā starpā sadalījuši pilsē-
tu teritoriālos rajonos. Ir ari tā-

das pilsētas, kur bieži rodas prob-
lēmasizmantot taksometru pakal-
pojumu. Piemēram, Parīzes tak-

sistiem (skaitā 14 tūkstošiem) ir

nopietns arguments klienta neap-

kalpošanai: mašīnā ir iebūvēts

hronometrs, kas reģistrē, cik

stundas šoferis jau sēž pie stūres

likums aizliedz to darīt ilgāk

par 10 stundām. Pie Romas lid-

lauka Fiumicinomilzīgs uzraksts

sešās valodās pārfrāzējis franču

XVII gadsimta rakstnieka Žana de

Lafontēna domu: «Visi ceļi veci uz

Romu, taču uzmanieties no tā. kas

jūs uz turieni vēlas aizvest!»

Daudzās valstīs taksometru šo-

feri noteikuši divus tarifus: vienu

vietējiem iedzīvotājiem, otru ār-

zemniekiem. Taizemes šoferi uz-

skrūvē cenu jau brauciena laikā,

paziņodami, ka «šodien ārkārtīgi
dzīva satiksme» vai «bija jābrauc

pret kalnu». Ko lai dara, dažādas

zemes, dažādi tikumi.. .�

No āzemju preses materiā-

liem Ziedonis Lešinskis

Humors

Kaimiņš saderinājies. Draugi
ievēro, ka kopš tā laika viņš ir

stipri pārvērties, un sāk iztaujāt.
«Vai tiešām tu viņu tik ļoti mī-

li?»

«Jā!»

«Un viņas dēļ tu atmeti dzer-

šanu?»

«Jā!»

«Un pārstāji spēlēt kārtis!»

«Jā!»

«Un smēķēšanu atmeti?»

«Jā!»

«Tad kāpēc tu neprecies?»
«Es padomāju, ka tik lielisks

vīrietis, kāds tagad es esmu, pel-

nījis kaut ko labāku!»

MMM
© ® ©

Norūpējies jauneklis meklē

Jaungada apsveikuma kartīti sa-

vai līgavai.

«Lūk, te būs piemērota: «Vis-

labākie vēlējumi vienīgajai, ku-

ru es mīlu!»» iesaka pārdevēja

jauneklim.
«Lieliski! Dodiet man duci šā-

du kartīšu!»
MMM
© © ®

Kāds zēns pie ārdurvīm sa-

gaida puisi, kas mājās pavadījis

viņa māsu.

«Es redzēju, kā tu apķēri un

noskūpstīji manu māsu.»

«Nebļauj taču tik stipri, še tev

lats un apklusti.»
«Paldies, bet pagaidi es tev

tūlīt izdošu 50 santīmus.»

«Izdosi?»

«Jā, es no visiem iekasēju vie-

nu summu tikai 50 santīmus.»

Tēvocis dusmīgi aizrāda sa-

vam brāļadēlam.
«Vienlaikus apsolīt precēt čet-

ras meitenestaču ir augstākā mē-

rā nekaunīgi.»
«Es nezinu,» atbild nokauni-

nātais, «bet man reizēm šķiet, ka

Amors uz mani šauj nevis ar bul-

tām, bet gan ar automātu.»

12. krustvārdu mīkla

Sastādījis Kārlis Karlsons

Horizontāli. I.Veikties. 6.Pil-

nīgs. 10.Regulārā formāaptēsts bū-

vakmens. 11.Nepastāvīgs. 12.Ča-
ulas. 13.ApaJīgi izliekumi, pacēlumi.
14.Spaidīt, murdzīt. 15.Desu šķir-
ne. 16. Ēriku dzimtas nektāraugs.
19. Persona, kuru sūta ar noteiktu

uzdevumu. 23. Seni strinkšķināmi

stigu mūzikas instrumenti. 24.Veikt,
īstenot. 25.Kazaku kavalērijas ap-

akšvienības. 31.Juridiski unpolitis-

ki dokumenti.34. Alegoriskāformā

izteikta pamācība. 35.Upes gultnes

atzars. 36.Ungāri (tautas pašnosau-

kums). 37.Gundcgu apakšklases eļ-

ļas augs. 38.Latviešu kinorežisors

(dz.1932.g.). 39.Uzdīgt. 40.1zcils zi-

nātnes, mākslas darbinieks. 41.S-

amiegt.
Vertikāli. 2. Agrīnas ēdamās sē-

nes. 3.Dzīvas būtnes. 4. Izpratnes

moments domāšanas procesā. s.Pa-

nātru dzimtas garšaugs. 6.Atbalstīt.

7.Sūkalas. B.Nepiespiesti. 9.Tādi,
kuros var daudz ievietot. 16.Saite.

17.Pakāpeniski sašaurināt, īsināt.

18.Riunegru pieteka Dienvidameri-

kā. 20.Valstu apvienības veids.

21.Uzticēt sava darba, pienākuma

turpināšanu. 22.Pagalmi. 26.Ezers

Lielo ezeru sistēmā Ziemeļamerikā.

27.Latviešu sieviešu tautastērpu sa-

stāvdaļas. 28.Dienaszagle. 29.S-

abiedriskās ēdināšanas iestādes. 30.

Pareģes Delfu orākulā. 31.Norvēģu

rakstnieks (1895—1952). Nobela

prēmijas laureāts. 32.Monarhu vie-

tas izpildītāji. 33.N0 visa klaipa no-

griezti maizes riecieni.�

Konkursa 9.mīklas atminējums

10 i Mājai un

ģimenei
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Centra rajona skolēnu jaunrades apvienība

RĪDZE
I.februāri pīkst. 18

rīko uzņemšanu Manekenu skolas kursos

(vecuma no 12 līdz 18 gadiem).
Mācību ilgums trīs mēneši.

Nodarbības notiks trešdienas un piektdienas.
Mācību programma ietverti šādi priekšmeti - grims, kosmētika,
aerobika, deja, aktiera meistarības pamati, kostīma vēsture u.c.

Pieteikties Grēcinieku lelā 28, tālr. 223562.

no 1995. gada 5. janvāra 5:

Katrs desmitais metrs

dāvana!
Dažādas atlaides!

Maskavas 240 tālr. 250702

-ml



BIZNESS

Pašvaldība pārdos
Mēbeļu nama akcijas
Dzintra Āboliņa

Rīgas domeotrdienpiekrita pār-

dot no akciju sabiedrības Mēbeļu
nams pašvaldībai piederošās akciju

daļas 240 akcijas par nominālvērtī-

bu—Ls 100katraakcija, lietojotpri-

vatizācijas paņēmienu—pārdošanu

ar tūlītēju samaksu.

Vidzemes priekšpilsētas valdes

priekšsēdētājs Normunds Pēter-

kops Dienaipastāstīja, ka a/s statū-

tos noteikts, ka piecu gadu laikāMē-

beļu nama statūtkapitāls jāpalielina
līdz 1 miljonamlatu. N.Pēterkopstei-

ca, ka uzņēmums irizdevīgs, bettā

attīstībājāiegulda nauda, savukārt

pašvaldībai nepieciešami brīvie nau-

das līdzekļi citām vajadzībām.
Vidzemes priekšpilsētas valdes

priekšsēdētājs pavēstīja, ka naudu,
kas tiks iegūtaakciju pārdošanā, ie-

cerēts ieguldīt jaunaatkritumu saim-

niecības uzņēmumaradīšanai, jovi-

ņusneapmierinafirmasHoētika, kas

patlaban nodarbojas aratkritumu sa-

vākšanu, transportu un glabāšanu,

pārstrādi, darbiba. N.Pēterkops uz-

svēra, ka tādējādi tiks atbalstīta uz-

ņēmējdarbības attīstība, jo pašvaldī-
bai, viņaprāt, jāpalīdz uzsākt darbī-

bu tādiem uzņēmumiem, kuru sek-

mīga darbība nepieciešama Rīgas

pilsētai. N.Pēterkops informējaDie-

nu, ka Vidzemes priekšpilsētas val-

de iecerējusi uz mazākajām priek-

špilsētas ielāmizveidot maksas au-

tostāvvietas. Arī te tām nepiecie-
šams ieguldīt līdzekļus.

A/s Mēbeļu nams akcionāri vēl

esot firma Gerkens & Co, Mēbeļu na-

ma darbinieki un privātpersonas.

N.Pēterkops prognozēja, ka līdzši-

nējie akcionāri būs ieinteresēti ie-

gādāties šīs akcijas, tāpēc tās tik-

šot pārdotas proporcionāli tam ak-

ciju skaitam, kuru viņi jau iegādā-

jušies. Un tikai tad, jatagadējie ak-

cionāri atteikšoties pirkt pašvaldī-
bai piederošās akcijas, tās pārdošot

atklāti, un tad to cena, iespējams,

palielināsies.
A/s Mēbeļu nams dibināta

1994.gada sākumā>

Arodskola saņem jaunu

metālgriešanas mašīnu
Jānis Aizpors

Šajās dienās Rīgas 3.arodskola

saņēmusi vērtīgu dāvanu no starp-

tautiskās rūpniecisko unmedicīnis-

ko gāzu ražotājfirmas AGA uni-

versālufirmasMesserGreisheim me-

tālu griešanas mašīnu Corta K, kas

dos iespēju šīs skolas audzēkņiem

apgūtpasaules standartiematbilsto-

šu metālgriešanas tehniku.

Divu gadu laikā

atvērusipārstāvniecības 10 Latvijas

rajonos. Līdzās rūpnieciskajām gā-
zēm firmapiedāvā ari ogļskābo gā-

zi dzērienugatavošanai, gāzes, kas

novērš pārtikas bojāšanos hermētis-

kos iepakojumos unsevišķi tīras gā-

zes zinātniskajiem darbiem.

lielākieAGA pārtikas gāzu lieto-

tāji šobrīd ir: alus darītava Aldaris,

v/u Veldze, a/s Rīgas vīni, savukārt

rūpniecībā cieša sadarbībaizveidoju-
sies ar \izņēm\mmmlMtvijasgāze, Rī-

gas gāze, v/u Tvertne, a/s Vertek u.c.

Pašlaikmetināšanasaizsarggāzu mai-

sījums AGA MDC 20 tiek vērtēts ari

Rīgas Vagonurūpnīcā. Gandrīzvisas

Rīgas un daudzasrajonu slimnīcas iz-

manto AGA medicīniskās gāzes.�

Notiks sarunas par naftas

termināla celtniecību Rīgā
Rīga. (BNS) CeturtdienRīgas os-

tas valderīkos sarunas parnaftaster-

minālaceltniecībuar firmām,kuras

pagājušajā gadā iesniedzajauna naf-

tas termināla celtniecības plānus,
BNS informēja kādas Latvijas uzņē-
mējsabiedrības

jās, lai viņa vārds un firmas nosau-

kums tiktu publicēts presē!

Pagājušajā piektdienā Rīgas os-

tas valdes sēdē tika pieņemts lē-

mums par kopīgiem naftas termi-

nāla celtniecības darbiem, kurus

veiktu visas naftas importa ek-

sporta operācijās iesaistītās firmas.

Saskaņā ar BNS rīcībā esošo in-

formāciju ostas valde pieņēmusi lē-

mumuiesaistītterminālaceltniecībā

firmas Hanza Binkering, Neste, Man-

Tess,Statml un; UnitradePetroleum.

Tomēr līdz šim visas minētās fir-

mas iesniedzabiznesaplānus, kaspa-

redzēja atsevišķu terminālu celtnie-

cību, bet kopīgas terminālaceltnie-

cībasiespējas tikapārrunātastikaine-

sen>

Šā gada martā un aprīlī Latvijā
parādīsies pirmie bankomāti

Rīga. (BNS) Šā gada martā vai

aprīlī Latvijā pirmos trīs bankomā-

tus (Automatic Teller Machines)

plāno uzstādīt korporācijas Bonus

Inc. meitasuzņēmums Bonus Carā.

Bonus Carā vadītājs Jānis Ber-

ķis informēja, ka IBM izgatavotie
bankomāti jau atrodas Rīgā un šā

gada pavasari tiks uzstādīti Kredo

bankas un viesnīcas Hotelde Rome

telpās, kā arī vienā no nesen izvei-

dotās akciju sabiedrības Latvian

Supermarket Company tirdzniecī-

bas uzņēmumiem.

J.Berķis paskaidroja, ka banko-

māti apkalpos ne tikai maksas kar-

tes Bonus Carā, bet arī dažas citas

vietējās kartes (ir paredzēta Bankas

Baltija un projekta Globus Carā

maksas karšu apkalpošana).

Pašlaik Bonus Carātiekpieņem-
ta apmaksai vairāk nekā 400 dažā-

dās Latvijas vietās: bāros, hoteļos,
veikalos, ķīmiskajās tīrītavās, tūris-

mauntransportaaģentūrās utt Lie-

totBonus Carā var netikaiRīgā, bet

ari Jūrmalā, Siguldā un Liepājā.
Plānots drīzumā sākt Bonus

Carātīkla attīstīšanu Kuldīgā, Baus-

kā un Daugavpilī.
Vienlaikus, pēcneoficiālas infor-

mācijas, bankomātus iepirka arī

Latvijas komercbanka Saules ban-

ka. Pagaidām bankaatsakās apstip-
rinātvai noliegt šo informāciju.

Savukārt projekta Globus Carā

vadītājs Egils Venters paziņoja, ka

bankomātu iepirkšanas plāni uz lai-

ku ir iesaldēti relatīvās dārdzības

dēļ*

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 19.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 19.janvārī pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un

tonodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995. gada 19.janvārī pārdod komercbankām un to nodaļāmskaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1USD =0,56Ls

Latvijas Banka periodā no 1995.gada 23.I—29.I nosaka šādus nekonvērtējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 19.janvārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātu tirgū 1995.gada 18.janvārī

ZIŅAS

Partijas apspriež Saeimas vēlēšanu likumprojektu
Nellija Ločmele

Rīga, 17.janv. Demokrātiskās

partijas aicinājumam otrdien ap-

spriest Saeimas vēlēšanulikumpro-

jektu bija atsaukusies vairāk nekā

puse Tieslietu ministrijāreģistrēto

politisko organizāciju. Visi otrdie-

nas apspriedē izteiktie priekšliku-
mi šonedēļ tiks apkopoti un iesnieg-
ti Saeimas Juridiskajākomisijā un

Valsts prezidentam.

Sapulcē piedalījās 24 politiskās

organizācijas, no kurām Latvijas

ceļš, Zemniekusavienība, LTF, Lat-

vijas liberālā partija un jaundibinā-
tā apkrāpto noguldītāju nacionālā

kustība Taisnība novērotāju sta-

tusā. Apspriedē nepiedalījās
LNNK, Tēvzemei un brīvībai, Tau-

tas saskaņas partija, JoahimaZīge-

rista vadītā kustība Latvijai un vēl

citas organizācijas. Pēc debatēm

partijas nolēmanebalsotpar DP sa-

gatavoto deklarāciju, bet vienojās
nosūtītSaeimai visus izskanējušos

viedokļus, arī pretrunīgos. Vairā-

kums partiju debatēs izteicāspar 4%

vēlēšanu barjeras saglabāšanu, ta-

ču pārējos jautājumos par vēlē-

šanu kampaņas finansēšanas iero-

bežojumu, aizliegumu kandidēt bi-

jušajiem čekistiem, grozāmajiem
kandidātu sarakstiem, viena gada

pastāvēšanas cenzupartijām, lai tās

drīkstētu piedalīties vēlēšanās,
domas dalījās.Izskanēja arī vairāki

principiāli jauni priekšlikumi
Vienībaspartijas pārstāvis Ralfs Svi-

riņš ierosināja likumā noteikt, ka

procentubarjeru nepārkāpušās par-

tijas savas balsis ar īpašu līgumu var

nodot jebkurai citai partijai, kas šo

barjeru pārvarējusi. Republikāņu

partija ierosina liktpartijām iesniegt

vienu un to pašu kandidātu sarak-

stu visos vēlēšanu apgabalos, bet

Marģera Martinsonapartija vispār

iestājās pret vēlēšanām, jo valstī

esot krīze.

Apspriedē par pamatu tika

ņemts Latvijas ceļa izstrādātais Sa-

eimas vēlēšanu likumprojekts, kaut

gan Saeimā ir iesniegts arī Tēvze-

mei un brīvībai izstrādātais likum-

projekts. Šo nedemokrātiskofaktu

presei norādīja viens no LC projek-
ta autoriem Jānis Lagzdiņš, bet no

sapulces vadītāja DP pārstāvja Ilmā-

ra Bišera paskaidrojuma Dienaibi-

ja saprotams,ka organizētāji nav zi-

nājuši par TB projekta iesniegšanu

Saeimā.^

Juris Celmiņš un Ilmārs Bišers Demokrātiskās partijas ierosinātajā apspriedē par Saeimas

vēlēšanu likumprojektu. Foto - Raitis Puriņš, Diena

Pieņemti Latvijā ražotās

pārtikas iekšējā tirgus
aizsardzības noteikumi
Aiga Pelāne

Rīga, 17.janv. Otrdien Minis-

tru kabineta sēdē tikapieņemti Lat-

vijā ražoto pārtikas preču iekšējā tir-

gus aizsardzības noteikumi.

Kā preses konferencē žurnālis-

tiem paskaidroja zemkopības mi-

nistrs Ārijs Udris, noteikumiatbilst

Latvijas Republikas un Eiropas sa-

vienības brīvās tirdzniecības līgu-
mam', kā arī GATT un Pasaules

tirdzniecības organizācijas noteik-

tajiem principiem.
Izstrādātie jaunie noteikumi at-

tiecas tikai uz dzīviem mājlopiem

un graudu, piena, gaļas, zivju, kar-

tupeļu un to izstrādājumu preču

grupām. Ministru kabinets pēc

Zemkopības ministrijas priekšliku-
ma varēs samazināt vai pārtraukt

dzīvo mājlopu un minēto pārtikas

preču ievešanu valsti, jaimporta dēļ
valstī tiks radīti zaudējumi, kas va-

rētu izraisīt saimnieciskās vai soci-

ālās situācijas ievērojamu paslikti-
nāšanos.

Lai Ministrukabinetarīcībā bū-

tu nepieciešamie dati šāda lēmuma

pieņemšanai, Muitas departamen-

tam un Valsts statistikas komitejai

vajadzēs regulāri sniegt informāci-

ju par minētoproduktu un pārtikas

preču eksporta un importa apjo-

miem, pārstrādāto produktu dau-

dzumupārstrādes uzņēmumos un

to patēriņu valstī.

Zemkopības ministrijai kopā ar

Ekonomikas un Finansu ministri-

ju vajadzēs sagatavotprognozes par

iekšējā tirgus dinamiku. Attiecīgo

pārtikas preču tirgus tiks regulēts

ar speciālu licenčupalīdzību, kuras

konkursa kārtā firmām izsniegs

Zemkopības ministrija.

Latvijā ražotopārtikas preču iek-

šējā tirgus aizsardzības noteikumi

apvieno divus Zemkopības minis-

trijas izstrādātosnoteikumuprojek-
tus «Par priekšnoteikumiem iekšē-

jā tirgusmehānismaizstrādāšanai»

un «ParLatvijā ražoto pārtikas pre-

ču un dzīvo mājlopu tirgus aizsar-

dzību».

Ārlietu ministrs Valdis Birkavs

preses konferencē teica, ka šādus

noteikumusjau gribēja pieņemt vi-

ņa vadītās valdības laikā, bet trau-

cējuši bijušie koalīcijas partneri
Zemnieku savienība>

Dānijas valdība piešķir pusmiljonu
USD vides aizsardzībai

Agita Bērziņa

Rīga, 17.janv. Otrdien vides

aizsardzības valsts ministrs Indulis

Emsis parakstīja līgumu ar Dānijas
Pasaules dabasfonda (WWF) vadī-

tāju Maiklu Brinču Pedersenu un

WWF direktoru Magnusu Silvenu

par Dānijas valdības 0,5 miljonu
USD investīciju liepājas ūdensap-

gādes un kanalizācijas projekta re-

alizācijai.

Projektam ir divas daļas Lie-

pājas dzeramā ūdens un kanalizā- ļ
cijas sistēmas sakārtošana un Lie-

pājas piekrastes menedžmentapro-

jekts.
Kā presi pēc līguma parakstīša-

nas informēja I.Emsis, piešķirtie lī-

dzekļi tiks izmantoti dabas aizsar-

dzības menedžmentaprojekta īste-

nošanā Papes un Jūrkalnes bio-

loģiskās daudzveidības saglabāša-

nā un dabai draudzīga tūrisma at-

tīstīšanā. Projektu izstrādās un re-

alizēs Dānijas WWF. To iecerēts īs-

tenot trīs gados.
Kā Dienajau rakstīja, pagājuša-

jā trešdienā tika parakstīts sadar-

bības līgums ar Somijas Vides aiz-

sardzības ministriju par divu mil-

jonu USD investīciju Liepājas gal-
venās kanalizācijas sūkņu stacijas

rekonstrukcijā un paralēlā spied-
vadabūvē.

Kopumā Liepājas ūdensapgā-
des un kanalizācijas projekts iz-

maksās 21,3 miljonus USD. Tajā

paredzēta notekūdeņu attīrīšanas

iekārtubūve, ūdensapgādes un ka-

nalizācijas pakalpojumu pilnveido-
šana, efektīvas ūdensapgādes uz-

ņēmuma izveide, kā arī ūdens pa-

tēriņa samazināšanas pasākumi un

vides aizsardzības pasākumi pie-
krastes joslā.

Projekta finansējumu veido Pa-

saules bankaskredīts, ziemeļvalstu
finansu korporācijas NEFCO kre-

dīts, Latvijas valstsbudžeta un Lie-

pājas pilsētas budžeta investīcijas,

Zviedrijas, Somijas un Dānijas val-

dības subsīdijas.
Kā Dienai pastāstīja Pasaules

bankas Baltijas valstu reģionālās

misijas vides speciālists PēterisZil-

galvis, pagājušajā nedēļā Vašingto-
nā Latvijas vēstnieks ASV Ojārs

Kalniņš parakstījis līgumu ar Pa-

saules banku par četru miljonu
USD kredītapiešķiršanu Liepājas

ūdensapgādes un kanalizācijas

projektam. Kredīts piešķirts uz 17

gadiem. Pirmos piecus gadus tas

nav jāatmaksā. Kredīta likme ir7%

gadā. 4

Ierēdņu kandidāti nodod svinīgo zvērestu

Trešdien Ministru kabineta ierēdņu amatu kandidāti apsolija vienmēr iestāties par neat-

karīgu un demokrātisku Latvijas Republiku, pildīt uzticēto ierēdņa amatu pēc labākās

sirdsapziņas, pārliecības un prasmes, ievērot Satversmi un likumus, izpildīt valdības
noteikumus un rīkojumus, priekšniecības likumīgos rīkojumus, ka arī neizpaust valsts un

dienesta noslēpumus. Attēlā: solījumu paraksta Valsts kancelejas Lietvedības
departamenta vecākā referente Tatjana Bolšakova. Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

Gāze maksās ievērojami vairāk
Dainis Ormanis

Ēriks Matulis

Jēkabpils, Rīga, 17.janv. «Sa-

šķidrinātai gāzei 1995.gada otrajā
pusē cenasbūs šausminošas, tāpēc
līdz vasaras vidumjāpabeidz gāzes

skaitītāju uzstādīšana,» Dienai pa-

ziņoja Jēkabpils gāzes apgādes ra-

jona priekšnieks Vladimirs Ivanovs.

Ja Latvijas gāzes priekšlikumu
apstiprinās Enerģētikas un ekono-

mikas komitejā un Valsts monopol-
uzraudzībaskomitejā, gāzebūs 25

30 procentiem dārgāka, Dienai

teica LG Ekonomiskās pārvaldes
darbinieceAnda Upe. LG pārtrau-

kusi iedzīvotāju izmantotās gāzes

cenas dotāciju no uzņēmumumak-

sas par gāzi, teicaA.Ūpe.
Pašlaik Jēkabpilī uzstādīti 3900

gāzes skaitītāji, vēl jāuzstāda aptu-

veni 700 skaitītāju Bebru mikrora-

jona dzīvokļos —šim darbam nepie-
ciešami divarpus mēneši. «Pēc tam

dosimies talkā Rēzeknes rajonam,
kur darbaapjomi ir vēl lielāki, jo šīs

zonas teritorijai neietcauri dabiskās

gāzesvads,» informēV.lvanovs.

Jēkabpils pilsētas teritorijā gā-

zes balona cena ir Ls 4,80, par šķid-
rināto gāzino cauruļvadiem katram

cilvēkam mēnesī jāmaksā Ls 1,72,

bet, pieslēdzot skaitītāju, maksa ir

Ls 0,50 par kubikmetru. «Tāda ir

valsts politika, un gāzes skaitītāji
Jaus katram pašam rēķināt, cik ku-

bikmetru gāzes patērētājs var atļau-

ties iztērēt tajā vai citā laikaposn īā.

Līdz ar to tikspanākta kontrole pār

sašķidrinātās gāzes apjomiem,» re-

zumē V.lvanovs. �

Gatavojas
pārdot
Lattelekom

akcijas
Ēriks Matulis

Rīga, 17.janv. Ministru kabi-

neta Ekonomikas un finansukomi-

teja 16. janvāri akceptēja Tilts Com-

munication, 49%Lattelekomakciju

turētāja, vēlmipārdot 10% savu Lat-

telekom akciju, Dienai teica Finan-

su ministrijas preses sekretārs Val-

dis Freidenfelds. Akciju pircējs ir

starptautiska finansu sabiedrībaIn-

ternationalFinancial Corporation,

kas izveidota 1956.gadā un tās da-

lībnieces ir160 pasaules valstis. Sa-

biedrības pamatkapitāls—2,4s mil-

jardi ASV dolāru. Tā ir Pasaules

bankas locekle.

Veicotakciju pārdošanu, netiks

mainīta Latvijas īpašuma dala Lat-

telekom 51% akciju. 1994.gada

14.janvārī noslēgtais līgums starp

Latvijas valdībuun Tilts Communi-

cationpar Latvijas telekomunikāci-

ju modernizāciju paredz, ka Tilts

Communicationbez Latvijas valdī-

bas piekrišanas nevar pārdot savas

ĪMttelekom akcijas. Lai varētu akci-

jas pārdot, nepieciešama Ministru

kabineta piekrišana, pagaidām to

apstiprinājusi tikai komitejajāveic
arī izmaiņas jumta līgumā, teica

VFreidenfelds.

«Akciju īpašnieka maiņa var stip-
rinātLatvijas starptautisko prestižu,

jo tas ir pirmais telekomunikāciju

projekts Austrumeiropas valstīs,

kur starptautiskā finansu sabiedrī-

ba iegūtu īpašuma tiesībasuzņēmu-

ma pamatkapitālā. lespējams, tas

var atvieglot turpmāko investīciju
piesaisti Latvijas telekomunikāciju

modernizācijas projekta īstenoša-

nai.» Dienai teica Satiksmes minis-

trijas Sakaru departamenta direk-

tore Ināra Rudāka.�
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0507

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,414

1 BEF (Beļģijas <ranks) 0,0173

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,383

1 CHF (Šveices franks) 0,424

1 DEM (Vācijas marka) 0,357

1 DKK (Dānijas krona) 0,0904

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,675

1 EEK (.gaunijas krona) 0,0446

100ESP (100 Spānijas pesetas) 0,410

1 FIM (Somijas marka) 0,115

1 FRF (Francijas franks) 0,1031

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,858

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0337

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,549

1 LTL (Lietuvas lits) 0,136

1 NLG (Holandes guldenis) 0,318

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0815

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0733

1 USD (ASV dolārs) 0,545

Valūta 1 pērk pārdod

ļ|£duMHiK£i2l!29iKlIi2II9H

1 GBP 0.8495 0,8667

masa— 0,5435

0,5392

Valsts BNV* LS

Baltkrievija 1000 0,0465

Kazahija 1 (tenga) 0,0098

Azerbaidžāņa 1000 (manats) 0,130

Kirgizstāna 1 (soms) 0,0504

Uzbekistāna 1 (sums) 0,0218

Gruzija 1000000 0,275

Armēnija 1000(drams) 1,34

Turkmenistāna 1 (manats) 0,0495

Moldova 1 deja) 0,126

Tadžikistāna 1000 0,141

Ukraina 1000000 5,12

"Bezskaidrās naudas vienība

Parād- Emisijas

zīmju Nr.

termiņš

Parādzīmju

dzēšanas

datums

Pirkšanas

gada

diskonta

likme

Pārdošanas

gada

diskonta

likme

b ■■ i ii \ m

—■m.1Ml:IIHtfrVM»£H-V

ii ii n m 11 fii ļ ļ ■

Biržās,

izsolēs ||ģ#ļ
apjoms

Realizētais

sertrf. | 0.0 254202.3 254202.3

927262.0

piedāvāiurr

Viena - W-K1l>ļ'.«:»7il».n.r»:t:»:»MtVSs'j'M

seritifikāta

cena 223122221IHHHHHI
77miiiivm

3.64773

% pret

iepriekšējo

0.0 -5.1

4.07

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

REKLĀMA

TŪRISMA AĢENTŪRA

PIEDĀVĀ:

- kalnu slēpošanu AUSTRIJA,

- ekskursijas uz LONDONU (13.02.)

un PARĪZI (3.06.) ar lidmašīnu no Rīgas,

- individuālos braucienus uz SEISEĻU
un KANARIJU SALAM.

staaa Aufitiu ieU 17. 7āfo. 229760, 213697.

NRC Vaivari

arhivāru ar priekšzināšanām,
fizioterapeitus (ārstnieciskas fizkultūras metodiķus) un

bibliotekāru ar speciālo izglitibu darbam ar medicinas

zinātnisko literatūru.

Uzziņas pa tālr. 7-66131.

Ārstus ar angļu valodas zināšanām, kuri vēlas apgūt
ergoterapeita specialitāti, lūdzam pieteikties NRC Vaivari.

Tālr. 7-66124.

Tirdzniecības firma izsludina konkursu uz

ĀRĒJĀS TIRDZNIECĪBAS

Pretendentiem

nepieciešama:

1) pieredze tirdzniecības

darbā;

2) angļu vai vācu valodas

zināšanas (sarunvaloda un

lietišķā sarakste).

Pieteikumus sūtīt:

LV 1029 Rīga, a/k 98

BIZNESA SAVIENĪBA

PIEDĀVĀ

PIEKARAMOS GRIESTUS

SKALFLEX INTERJERA KRĀSAS

SILTUMIZOLĀCIJAS MATERIĀLUS

LEJAMĀS GRĪDAS, FLĪZES UN FLĪŽU LĪMI
PVC LOKSNES UN PALODZES

RĪĢIPŠA LOKSNES

KVALITATĪVI UN MODERNI MATERIĀLI

VEIKALA - NOLIKTAVĀ

Maskavas 430 Talr. 262870

Elijas lela 17, l.st. Talr. 221754

EKSPERTU KONSULTĀCIJAS

Elijas lela 17.2. st. CELTNIECĪBASSALONA Tālr. 221754

BIZNESA SAVIENĪBA -fIEJIOBOM COIO3 • BUSINESS UNION 1

AUTORIEPAS!
J "LANEK" - koncerna CONTINENTAL (Vācija)

un firmas BARUM CONTINENTAL (Čehija)
LANEK oficiālais pārstāvis

(ontineiiial

BARUM CONTINENTAL s.r.o.

NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODFVEAR

kravas un vieglajām
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm - vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

**VAZ, "Niva", GAZ-24, RAF diski;
akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731,558755

Vairumtirdzniecība: tālr.558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733,558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona iela 75, Sporta pilī, 1. stāvs (katru dienu).
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Camel

Camel 100'S

Camel lights
Winston

Winston lights
Salem

Salem 100'S

Magna
Montē Carlo

More

More menthol u.c.
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Kā Diena jau ziņoja, vakar Če-

čenijas ģenerālprokurors Usmans

Imajevs pēc sarunām ar Krievijas

premjerministru Viktoru Černo-
mirdinu teica, ka panākta vieno-

šanās par karadarbības pārtrauk-

šanu. Tomēr šodienKrievijas val-

dības preses centra vadītāja viet-

nieks Valerijs Grišins paziņojis,
ka tās bijušas «neoficiālāskonsul-

tācijas», tāpēc Maskava pašu tik-

šanās faktu nevērtē kā «oficiālu

sarunu sākšanu Čečenijas kon-

flikta atrisināšanā». Notikusi «ti-

kai viedokļu apmaiņa un nekas

vairāk».

Čečenu neatkarības cīnītāji šo-

dien Groznijas centrā atsvieduši

Krievijas armijas vienības, ziņo
AP. Krievijas artilērija un raķetes
centušās atvairīt čečenu uzbruku-

mu, tomēr viņiem izdevies ieņemt

dzelzceļa staciju, tādējādi likvidē-

jot Krievijas Jaungada uzbrukumā

gūtos panākumus. Sākusies cīņa

par pilsētas tirgu, ko uzbrucēji iz-

manto par placdarmu uzbruku-

miemprezidenta pilij.
AFPinformē, ka Krievijas kara

aviācija šodien sākusi intensīvu uz-

lidojumu Groznijas centram.Kopš
agra rīta triecienlidmašīnas un

bumbvedēji aptuveni 100 metru

augstumā uzbrūk pilsētai, terorizē-

jot civiliedzīvotājus. No Krievijas
artilērijas un aviācijas visvairāk

cieš civiliedzīvotāji, jo čečenu ka-

rotāji prasmīgi izmanto dažādas

slēptuves. Vissarežģītākajā situāci-

jā nonākuši krievu tautības iedzī-

votāji, jo viņiem nav radiniekukal-

nu ciemos, kur patvērumuraduši

čečenu civiliedzīvotāji. Čečenijas

informācijas ministrs Movladi

Udugovs uzskata, kaKrievija «tor-

pedējusi mieraprocesu».

Pēc aptuvenām ziņām, šodien

vienpadsmit Krievijas karavīri no-

galināti un divi sagūstīti sadursmē

ar Ačhoimartanas rajona zemes-

sargiem. Krievijas militārperso-
nas esot veikušas izlūkošanu ar

kauju. Viņi brauca divās kravas

mašīnās un vienā bruņutranspor-

tierī, kad uzdūrās čečenu slēp-
nim, ziņo ITAR—TASS. Kauja

beigusies ātri. Visa tehnika iznī-

cināta.

Asinskas stacijā Čečenijas rie-

tumos šodien notikusi pirmā ofi-

ciālā gūstekņu apmaiņa. s.janvāri

sagūstīto ierindniekuSergeju Kuz-

ņecovu apmainīja pret 17gadus ve-

co zemessargu, kas gūstā nokļu-
va 28.decembrī. Savukārt Interfax

ziņo, ka pie prezidenta pils apvie-

nojušies Krievijas armijas zieme-

ļu un rietumugrupējumi. 4

Divi čečeni gatavojas aiznest sievietes līķi, kas nogalināta
Krievijas aviācijas uzlidojumā kādai fermai 10 kilometru

attālumā no Groznijas. Foto - EPA—A.F.I.

ĀRZEMJU ZIŅAS

Lietuva piekāpjas Krievijai
militārā tranzīta jautājumā
Krievija Lietuvai piešķir īpašas labvēlības statusu

Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņā

Viļņa, 18.janv. Šodien stājas
spēkā ligums starp Lietuvu un

Krieviju par Īpašas labvēlības sta-

tusu tirdzniecībā. Šādu lēmumu

Maskava pieņēmusi pēc tam, kad

Lietuva piekritaatteikties no pagā-

jušā gadā noteiktajiem iekšējiem
noteikumiempar militārotranzītu

caur Lietuvas teritoriju un pagari-
nāt tās tranzīta kārtības termiņu,
kas tika noteikta 1993.gada no-

vembri līgumāpar Krievijas karas-

pēka izvešanu no Vācijas.
Šodien notikušajā preses kon-

ferencē Lietuvas ārlietu ministrs

Povils Gilis atzīmēja, ka faktiski

abaspuses pieņēmušas pareizu lē-

mumu un daudz ko ieguvušas po-

litiskajā jomā. «Laigankārtība, ko

nosaka ligumspar karaspēka izve-

šanu no Vācijas, atšķiras no Lie-

tuvas iekšējiem tranzīta noteiku-

miem, kam vajadzēja stāties spē-
kā šā gada l.janvāri, tikai ar teh-

niskiem sīkumiem, Lietuvai bija

nepieciešams spert šo politisko so-

li, jo labas attiecības ar Maskavu

ir garantija drošībai,» paziņoja ār-

lietu ministrs. Citiem vārdiem sa-

kot, Lietuva izdarīja izņēmumu

Maskavai, pretī saņemot īpašas

labvēlības statusu tirdzniecībā.

P.Gilis gan centās apgalvot, ka

tranzīta un tirdzniecības jautājumi
tieši neesot bijuši saistīti, tomēr

piekrita, ka «dzīvē daudz kas ir

saistīts».

Līgums par īpašas labvēlības

statusu tirdzniecībā nedarbojās jau
otro gadu. Šajā laikāLietuvas eko-

nomisti ne reizi vien bija aprēķi-

nājuši, ka Krievijas rīcība, proti,

par īpašas labvēlības režīmu pretī

prasot tranzītu, palīdzējusi Lietu-

vai iekļūtRietumu tirgū un izmai-

nīt savu stratēģiju. Divu gadu lai-

kā tika apgalvots, ka Krievijai ne-

drīkst piekāpties, jo Krievija nav

nopietns sarunu partneris.

Komentējot pašreizējo situāci-

ju, parlamenta kristīgo demokrā-

tu frakcijas padomnieks Česlavs

Stankevičs atzīmēja, ka kārtība,
kas noteikta līgumā par armijas iz-

vešanu noVācijas un kas tagad pa-

garināta, nav juridisks akts. «Līgu-
mu parakstīja abas valstis. Armija

atstāja Vāciju pagājušā gada 31.a-

ugustā, tāpēc arī šī kārtība pārstāja
darboties nedrīkst taču atļaut
tranzītu uzKaļiņingradu pēc notei-

kumiem, kas reglamentē armijas
izvešanu no Vācijas,» uzskata

Č.Stankevičs. SavukārtLietuvas la-

bējās opozīcijas līderis Vitauts

Landsberģis īpašā labvēlības sta-

tusa stāšanos spēkā, kā arī tranzī-

ta noteikumupagarināšanu nosau-

cis par «krāpšanu».�

Baltkrievijas prezidents organizē savu apsardzi
Minska, 18.janv. (BNS) Balt-

krievijas prezidents parakstījis sle-

penu pavēli par prezidenta apsar-

dzes pārvaldes izveidošanu, infor-

mē laikraksts Svaboda.

Saskaņā ar avīzes informāciju

pārvaldes štatā būs ap 300 cilvēku,

kas pakļausies tikaiprezidentam un

Drošības padomes sekretāram Vik-

toram Seimanam, kurš ir viens no

prezidentam vistuvāk stāvošajām

personām. Agrāk valsts vadītāja ap-

sardzi nodrošināja Baltkrievijas
KGB.

Pēc Svaboda ekspertu domām,
minētās pārvaldes izveidošana ra-

da bažas, ka tā veiks ne tikai fizis-

ku apsardzi, bet nodarbosiesarfar

operatīvo darbību, proti,aģentūras

vervēšanu, izsekošanu, turklātbez

juridiska pamatojuma.
«Prezidents izveidojis šo dienes-

tu nevis lai apsargātu personu, bet

gan politiskai izsekošanai un «kar-

stas situācijas» gadījumiem,» kon-

statēBaltkrievijas laikraksts Svabo-

da.+

ASV un Krievija uzturēs labas attiecības
Ženēva, 18.janv. {AP) ASV

valsts sekretārs Vorens Kristofers

un Krievijas ārlietu ministrs An-

drejs Kozirevs trešdien noslēdza di-

vu dienu apspriedi Ženēvā, uzsve-

rot, ka abas valstis saglabā labas

partnerattiecības.
Galvenā tēma,kas tika apspries-

ta, bija amerikāņu bažas par Ceče-

nijasneatkarības centienuasiņaino
apspiešanu un iespēja, ka tādēļ ASV

Kongress varētu pārskatīt palīdzī-
bu reformāmKrievijā.

«Starp Krieviju un ASV nebūs

aukstā miera,»A.Kozirevs apgalvo-
ja ASV valsts sekretāram, uzsākot

noslēdzošo sarunu kārtu. Viņš pie-

bildis,ka iepriekšējā vakarā notiku-

šās diskusijas devušas viņam «pa-

pildu optimismu» un «partnerattie-
cības starpASVun Krieviju tiks uz-

turētas un turpinātas».

A.Kozireva izteikumi domāti, lai

nomierinātustarptautisko domu,ko

Krievijas prezidents Boriss Jeļcins
uzjundīja pagājušomēnesBudapeš-
tā, 52 Eiropas valstu drošības kon-

ferencē, paziņodams, ka NATO plā-
ni par paplašināšanos austrumu vir-

zienāvar novest pie «aukstā miera».

Otrdien AKozirevs VKristofe-

ram apgalvoja, kaKremlis turpinās

politiskās un ekonomiskās refor-

mas, lai gan Krievijas rīcība Čeče-

nijā tiek asi kritizēta.

Abu valstsvīru apspriedē uzma-

nība pievērsta arīvairākiem starp-
tautiskiem jautājumiem. VKristo-

fers vēlējies no Krievijas paskaid-

rojumus par ieroču un tehnoloģijas

pārdošanu Irākai. Viņš uzsvēris, ka

ASV turēsies pie ANO noteiktajām

sankcijām pret Irāku, kaut gan

Krievija plāno izvērst Irākā naftas

ieguves projektus, lai atgūtu no Sa-

dama Huseina režīma miljardiem
dolārulielos parādus. ASVun Krie-

vijas ārlieturesoru vadītāji apsprie-

duši ari TuvoAustrumu miera pro-

cesu, kodolatbruņošanos un karu

Bosnijā.
Ženēvas sarunas un vairākas

pēc tam ieplānotās apspriedes palī-

dzēs sagatavot ari augstākā līmeņa
tikšanos starp Borisu Jeļcinu un Bi-

luKlintonu. Krievija ierosinājusi to

rīkot maijā Maskavā.�

Rumānijā ģimenes prasa tiesāt mediķus,
kas vainojami bērnu saslimšanā ar AIDS

Bukareste, 18.janv. (BNS—

Reuter) Rumānijā arvien vairāk ģi-
meņu iesniedz tiesā prasības pret
medicīnas iestādēm, vainojot tās sa-

vu bērnu inficēšanāar HlV vīrusu,
kas izraisa saslimšanu ar AIDS.

Rumānijā iraugstākais bērnu sa-

slimšanas līmenis ar AIDS Eiropā,
vairāk nekā 90% no 3000 Rumānijā
reģistrētajiem saslimšanas gadīju-
miem attiecināmi uz bērniem. Ār-

sti izskaidro to ar nepārbaudītu asi-

ņu pārliešanu un higiēnas nosacī-

jumu neievērošanu, kas sākusies

jaukomunisma režīma laikā.

Pirmā prasība, kas tiks izskatīta

tiesā, būs sešus gadus vecās Joa-

nas Jasminas lieta. Meiteneinficē-

jās pirms trīs gadiem, ārstējoties no

gripas. Juristi domā, ka šis gadī-

jums radīs precedentu citu Rumā-

nijas bērnu,AIDS upuru, saslimša-

nā vainojamo medicīnas iestāžu

darbinieku saukšanai pie atbildī-

bas.

Joanas vecāki grib panākt 325

miljonu leju (183 200 dolāru) lielu

kompensāciju no Veselības aizsar-

dzības ministrijasun slimnīcas, kur

meiteneārstējās pirms trīsgadiem.

Inficēšanos ar HlVvīrusu viņai at-

klāja 1994.gada oktobrī, un vecāki

uzskata, ka tas varējis notikt tikai

slimnīcā, kur netika sterilizēti me-

dicīniskie instrumenti.

Meitenes veselība pēdējā laikā

ir krietni pasliktinājusies. Ārsti uz-

skata, ka viņainav atlicis ilgi dzīvot.

Ja vecāki prāvā uzvarēs, viņi gata-

vojas atvēlēt kompensāciju AIDS

bērnu fonda izveidošanai.

Saskaņā arVeselības ministrijas
statistiku kopš 1985.gada Rumāni-

jāno AIDSmiruši 1067bērni un 87

pieaugušie.*
Īsziņas

Strasbūra. Eiropas savienības

(ES) asamblejatrešdien ar lielubalsu

vairākumu apstiprināja Luksembur-

gas premjerministru Žaku Santēruun

viņāsastādīto komandu, kas vadīs ES

15 valstu tirdzniecībasbloku turpmā-
kos piecus gadus. Ž.Santērs Eiropas
komisijas prezidenta posteninomaina

francūzi ŽakuDeloru, kas šajā amatā

bija desmit gadus.�
Viļņa. 15.janvārimiris Lietuvas lu-

teriskās baznīcas arhibīskaps JonsVik-

tors Kalvāns. Bīskaps dzimis 1914.g-
ada 24.aprili, mācījies Kaunas universi-

tātesTeoloģijas fakultātē,bet 1936.g-
adā devies uz Rīgu, kur beidzisLatvijas
UniversitātesTeoloģijas fakultāti>

Parīze. Francijas premjerministrs
Eduārs Baladūrs, kas tiek uzskatīts

par vienu no iespējamākajiem uzvarē-

tājiem maijā paredzētajās prezidenta
vēlēšanās, trešdien oficiāliizvirzījis sa-

vu kandidatūru vēlēšanām, solīdams
droši ievest Franciju XXI gadsimtā. 65

gadus vecais E.Baladūrs ir premjer-
ministrs kopš 1993.gada,kad konser-

vatīvie spēki guva nepieredzētuuzva-

ru parlamentārajās vēlēšanās. Pašrei-

zējaisprezidents, 78 gadusvecais Fran-

suā Miterāns, vadījis valsti divus septi-
ņu gadu termiņus pēc kārtas un attei-
cies no savas kandidatūras atkārtotas

izvirzīšanas.*

Milāna.Itālijas finansiālās unbizne-

sa aprindas trešdienapsveikušas jaunā
premjerministraLamberto Dini izveido-

to pārsvarābezpartijisko Ministrukabi-

netu,taču pastāvbažas,ka bijušā prem-

jeraSilvio Berluskoni labējākoalīcija va-

rētu neatbalstītšo valdību.Lamberto Di-

ni, kas bija finansu ministrs iepriekšējā
valdībā, izveidotajai valdībaikādā nonā-

kamajām desmit dienām parlamentā
tiks rīkots uzticības balsojums.*

Prāga. Čehijas un Polijas preziden-
ti trešdien aicinājuši NATO uzņemt bi-

jušā padomjubloka valstis alianses sa-

stāvā, jo tas ļautu ierobežot nemierus,
kas izplatās Eiropā. Pēc komunisma re-

žīma krišanas Austrumeiropā abas val-
stis ir visaktīvāk centušās panākt pievie-
nošanos NA TO unEiropas savienībai.*

Vašingtona.Kongresalocekļi, kas

vēlas samazināt ASV palīdzību ārval-

stīm, tikai mazinās darbavietu skaitu
ASVun riskēs ar pasaulēvaldošo prob-

lēmu ievazāšanu Amerikā, otrdien iz-

teicies ASV Starptautiskās attīstības

aģentūras vadītājs Braiens Etvuds.*

Sidneja. Trešdien Austrālijā iera-

dies Romas pāvests Jānis Pāvils 11,sā-

kot trešo un noslēdzošo 11 dienuilgo
Āzijas un Klusā okeāna reģiona ap-

meklējuma posmu.*

Losandželosa. ASV prezidents
Bils Klintons otrdien atcēla paredzē-
toKalifornijas štatauniversitātes ēkas

apmeklējumu, jo drošībasdienesti tur

atrada vairākas ierīces, kas atgādinā-
ja spridzekļus. Prezidents šeit gatavo-

jāsuzstāties arrunu, pieminot pirms

gada šajā dienā notikušo zemestrīci

Kalifornijā.*
Lima. Peru prezidenta Alberto

Fudžimori atsvešinātā sieva Sjūzana

Higuči otrdien sāka badastreiku, pro-

testējot pret viņas kandidatūras dis-

kvalifikāciju Kongresavēlēšanām. Pa-

gājušajāgadāKongresspieņēma liku-

mu, kas aizliedz prezidenta tuvāka-

jiem ģimeneslocekļiem ieņemt ama-

tus valsts pārvaldē.*
(AP, LETA—AFP,

BNS—Reuter, DPA)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Saimnieciskā tiesa atzīst Tautas banku par maksātnespējīgu
Baiba Melnace

Rīga, 18.janv. Saimnieciskā

tiesatrešdien, izskatotLatvijas ban-

kas prasību pret Latvijas Tautas

banku (LTB), atzinusi šo komer-

cbanku par maksātnespējīgu. Tur-

pmāk šīs bankas darbību pārrau-

dzīs tiesas ieceltie administratori.

LTB padomes priekšsēdētājs
Vilnis Rieksts trešdienpreses kon-

ferencē bija visai optimistisks, mi-

not, ka maksātnespējas atzīšana vēl

nav bankrots. Ja trīs mēnešu laikā

līdz 18.aprilim, kadLTB tiesai ir jā-
iesniedz maksātnespējas bilance,
banka sāk veiksmīgāku darbībuun

tai izdodas pārvarēt krīzes situāci-

ju, administratorivar griezties saim-

nieciskajā tiesā un lūgt pārtraukt

procesu, jo banka ir atjaunojusi

maksātspēju. LTB administratori

būs juridiskā biroja Jurso advokāti

"Vilnis Gailums un Sergejs Rogo-
zins. Darbu bankā viņi iecerējuši
sākt nākampirmdien.

Kā Dienajau ir rakstījusi, pirmo
reizijautājumu par LTB maksātspē-

ju bija paredzēts izskatīt pērnā ga-

da novembra vidū, taču tiesa deva

LTB divus mēnešus laika, lai ban-

ka, pildot sanācijas plānā paredzē-

tos pasākumus, varētuuzlabot sa-

vu finansiālo stāvokli.

Tākā LTB vadība,pēc tiesas do-

mām,nav izdarījusi visu iespējamo,
lai uzlabotu LTB maksātspēju, tie-

sas spriedums bija bankai nelabvē-

līgs. Savukārt V.Rieksts uzskatīja,

ka LTB vadība tomēr šo divu mē-

nešu laikā ir izdarījusi ļoti daudz,

piemēram, iegūts apliecinājums no

kādas Vācijas firmas, ka tā vēlētos

par trīs miljoniem dolāruiegādāties
LTB akciju trešā laidienaakcijas, ja
to atļautu Latvijas Banka.

LTB ir aptuveni 750 noguldītāju,
bankas saistībasar viņiem ir par750

tūkstošiem latu. LTB saistības pret

klientiem 464,3 tūkstoši latu, ne-

atdotie starpbanku kredīti (bez pro-

centiem un soda naudām) 1,55

miljoni latu.Kopumā pašlaik LTB ir

finansiālāssaistībaspar 2,714 miljo-
niemlatu. V.Rieksts uzsvēra, kaLTB

vadībajoprojām par galveno Tautas

bankas parādnieku unvaininiekutās

sarežģītajā situācijā uzskata kādrei-

zējo bankas vadītāju MāriArgali. Par

zaudējumiem, kas viņa darbībasre-

zultātānodarītiLTB, irierosinātakri-

mināllieta.Turklāt LTB vadībaiece-

rējusi iesniegt saimnieciskajā tiesā

prasību pret Latvijas Privatizācijas

aģentūru par,zaudējumu piedziņu,
kas LTB radušies, Privatizācijas

aģentūrai novilcinot saimnieciskās

tiesas lēmumapar valstsuzņēmuma

Būvkonstrukcija nomas tiesību no-

došanuLTB. Tautas banka esot ari

aprēķinājusi nodarītoszaudējumus,
taču V.Rieksts pagaidām atturējās
nosauktkonkrētu summu, pirms lie-

sā iesniegta oficiāla prasība (tas tik-

šot izdarits šīs nedēļas laikā).
LTB maksātnespēja ir saistīta ari

ar komercbankas Topbanka mak-

sātnespēju. LTB ir parādā Topban-
kai un nespēj šo parāduatdot. le-

spējams, tas irviens no iemesliem,

kādēļ ari Topbankai radušās finan-

siālās grūtības. Kā Diena jau rak-

stīja, pirmdien tiesa atzina par mak-

sātnespējīgu ari Topbanku.*

Iespējams, ka Joahimu Zīgeristu izslēgs no Saeimas

Juris Tihonovs

Riga, 18.janv. Saeimas Man-

dātu un iesniegumu komisija
trešdien notikušajā sēdē nolēma

ierosināt izslēgt frakcijām nepie-
derošo deputātu Joahimu Zīge-

ristu no Saeimas, jo viņš neattais-

notu iemeslu dēļ nav piedalījies

19 no 20 rudens sesijas sēdēm

Saeimā.

Mandātuun iesniegumu komi-

sijas priekšsēdētājs Māris Budov-

skis presei pastāstīja, ka J.Zīgeris-
takavējumus komisijai lūdzaizska-

tīt Saeimas prezidijs. Saeimas kār-

tības ruļļa 12.pants nosaka, ka de-

putātu ar Saeimas lēmumu no Sa-

eimas sastāva var izslēgt, ja pēc vi-

ņa pilnvaru apstiprināšanas tiek

konstatēts, ka viņš kārtējās sesijas
laikā neattaisnotu iemeslu dēļ nav

apmeklējis vairāk nekā pusi no Sa-

eimas sēdēm. Šādu lēmumprojek-

tu komisija lūgs izskatīt Saeimas

plenārsēdē 19.janvārī. «Saeima

lems apstiprināt vai noraidītko-

misijas ierosinājumu,» teica M.Bu-

dovskis. Pēckārtības ruļļa jaunās re-

dakcijas pieņemšanas rudens sesijas
sākumā Saeima jau lēmapar J.Zīge-
rista izslēgšanu no Saeimas, joviņš

nebija pierādījis, ka prot valsts valo-

du līmenī, kāds nepieciešams profe-
sionālo pienākumu veikšanai, kā to

paredz kārtības rullis. ToreizSaeima

nolēmaviņu neizslēgt Izslēgšanu ne-

atbalstīja ari Latvijas ceļa deputāti.
Taču trešdienLC frakcija pieņēma
lēmumu 19.janvāra plenārsēdē pie-
ļautbrīvo balsojumu par J.Zigerista

deputāta pilnvarām. �

Latvija piedalīsies

Zaļajā nedēļā
Aiga Pelāne

Rīga, 18.janv. Uz Berlīnes

starptautisko lauksaimniecības ra-

žotāju un pārstrādātāju izstādi Za-

ļā nedēļa jau devušās 20 ar lauk-
saimniecībusaistītas firmas noLat-

vijas. Šī nozīmīgā izstāde notiksjau
60. reizi, taču Latvija ar savu ekspo-
zīciju piedalīsies tikai trešo reizi.

Ekspozīcijas oficiālā atklāšana

notiks 19.janvāri. Tajā piedalīsies
ari Zemkopības ministrs Ārijs Ūd-
ris un ZM Eksporta veicināšanasun

ārējo sakaru departamenta direk-
tors Marģers Krams>

Vulkāns pieprasa no FM

3,5 miljonus latu

Toms Liepiņš

Rīga, 18.janv. SIAVulkāns tur-

pina cīnītiespar īpašumu Ls 3 541

838 vērtībā, ko tam atņēma ar

1994.gada 14.martaFinansu minis-

trijas (FM) lēmumu.Lai aizstāvētu

savas intereses, SIA Vulkāns

1994.gada s.decembrī iesniedza

prasību pretFM saimnieciskajā tie-

sā, kas trešdien lietas izskatīšanu

atlika līdz l.februārim.

SIA Vulkāns administratoraUģa
Grauda 1994.gada ll.novembriMi-

nistru kabinetamiesniegtajā sūdzī-

bā teikts, ka 1991. gada septembri

bijušā valsts kokapstrādes kombi-

nāta Vulkānsdarbiniekipieņēma lē-

mumu dibināt kooperatīvu Vul-

kāns. Tā paša gada 28.decembrī

starp kooperatīvu Vulkāns unbiju-
šo LPSR Rūpniecības komiteju ti-

ka noslēgts nomas līgums, ar kuru

Rūpniecības komiteja kooperatī-

vam Vulkāns iznomājavalsts man-

tu. 1991.gada septembri koopera-

tīvs Vulkāns tikapārveidots par sa-

biedrību ar ierobežotu atbildību

Vulkāns. Ar LRFM 1993.gada9.de-

cembra rīkojumu 28.decembra lī-

gums tika atzīts par spēkā neeso-

šu. U.Graudsuzskata, ka šisFM rī-

kojums izdots, pārkāpjot LR likum-

došanu un aizskarot. SIA Vulkāns

un tākreditorulikumīgās intereses

un tiesības.

Trešdien notikušajā saimniecis-

kajā tiesā prasītāja pārstāvis
U.Grauds informēja, ka vēlas pa-

nākt tādu situāciju, kādabija pirms
SIA Vulkāns mantas pārņemšanas,

jo citādi neesot iespējams konsta-

tēt zaudējumus, kas jau tagad pār-

sniedzot miljonu latu. «Mantas at-

savināšanasfakts irpretrunā ar kre-

ditoruinteresēm,» teicaU.Grauds.

Savukārt atbildētāja pārstāvis Ģ.Pe-
taks tiesai darīja zināmu, ka viņa rī-

cībā ir pietiekami daudz faktu, kas

apliecina iekārtu un celtņu esamī-

bu, kuru piederību SIA Vulkāns

mainījusi nelikumīgi>

Siliņa tiesā debates nesākas

Valdis Francs

Rīga, 18.janv. Lai gan tiesā,

kas izskata Saeimas deputāta An-

dreja Šiliņa iespējamo sadarbībuar

VDK, bija paredzēts sākt tiesu de-

bates,abu piesēdētāju slimības dēļ
trešdien tiesas sēde tika atcelta uz

nenoteiktulaiku. A.Siliņaadvokāts

RaimondsEihvalds Dienaiteica, ka

tiesa, iespējams, varētu atsākties

pirmdien, 23. janvāri>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 18.janv. 16.1 nakti Rīgā, Brašas ielā 16, pie Rīgas tehniskās ko-

ledžas divi vīrieši maskās, piedraudot sargiem ar pistolei līdzīgu priekšme-

tu, viņus sasējuši un nozaguši divus firmai Kvant-Interkom piederošos sei-

fus ar 6671ASV dolāriem, 100 Vācijas markām, 58 latiem, 1 miljonu 88 tūk-

stošiem Krievijas rubļu>
17.1no plksLll.4s līdz 11.52 Rīgā, Slokas ielāpie universālveikalaIman-

ta, nenoskaidroti noziedznieki no Vitālijam A(1968) piederošas automašī-

nas OpelAscona salona nozaguši 200 ASV dolārus, 70 000 Krievijas rubļus,

automašīnas tehnisko pasi untiesības>

17.1 ap pīkst 13.30 Dzirnavu ielā 69 nenoskaidrotas personas uzbruku-

šas SlAßika īpašniekam UldimF.(1945), aizvedušas viņu uz tuvējo pagal-

mu un tur piekāvušas. Pēc tam Uldis F. ievilkts tumšas krasas automašīnā

(iespējams, Audi vai Mercedes Benz). Turpinot sist unpieprasīt naudu, cie-

tušaisvests pa pilsētu unpie VAZ autocentra no mašīnas izmests. �

17.1rītā Rīgā, Rītupes ielā 1 (Ķengaragā), divi vēlnenoskaidroti vīrieši,

piedraudot ar nazi VeltaiR, nozaguši 66 avīzes Diena eksemplārus, 20 la-

tus, melnu neilona somu un pensijas grāmatiņu. Abi uzbrucēji ir ap 20 ga-

dus veci, vidējas miesas būves, tumšiem matiem.*

17.1pīkst 12.55 divi nenoskaidroti noziedznieki ielauzušies 1926.gadā

dzimušās K. dzīvoklī Daugavpilī, Līksnas ielā 15, iesituši viņai pa galvu, pie-

sējuši pie krēsla un nolaupījuši zelta juvelierizstrādājumus un ādas jaku>

17.1 vakarā, ierodotiesRīgas rajonaBaložu pagastaLazdu mājās, A kon-

statējis, ka uzlauztas durvis un nozagts videomagnetofons, televizors Sup-

ra, dārglietas, sieviešu kažoks nonercādāmun citas mantas aptuveni 4000

latu vērtibā>

Uldis Rudaks
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Jeļcins negrib sarunas ar Dudajevu
No l.lpp.

ABONĒJIET AVĪZI

UZ NOMAKSU!
Lini is pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET TŪLĪT!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

PIEDĀVĀ KVALITATIVUS PAKALPOJUMUS

LATVIJĀ 24 STUNDAS DIENĀ.

Sirsnīgi pateicamies dienestu 065 un 073 kolektīviem un it īpaši

I.Kiseļevai un L.Solovjovai par to, ka bijāt kopā ar mums grūtā brīdī.

Velmēs ģimene

Dziļās skumjās paziņojam, ka 17.janvārī pēc ilgas un grūtas slimības

mūžībā aizgājis bijušais Latvijas armijas virsnieks, atvaļinātais kapteinis
Pēteris Sarkans (dzim. 1913.gada 30.oktobri).

Izvadīšana 21 .janvārī pīkst. 14 no II Meža kapiem.
Piederīgie

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu direktorei Agitai Grasmanei sakarā ar

tēva Eduarda Rozīša pēkšņo nāvi. Bēdās esam kopā ar aizgājēja

tuviniekiem.

SIA ADE kolektīvs

Dziļās sērās paziņojam, ka 16. janvārī pēc īslaicīgas slimības miris VEF—-

KT finansu daļas priekšnieks, rūpnīcas VEF veterāns

Nikolajs Deržavskis.

Šajā sāpju brīdī esam kopā ar aizgājēja piederīgajiem.
Tuvāka informācija par bēru datumu un norisi pa tālruni 363633.

Rūpnīcas VEF— KT kolektīvs

Pēc ilgas un smagas slimības mūžībā aizgājusi Rīgas 3.mūzikas skolas

ilggadējā mācību daļas vadītāja, mūsu mīļā
Vanda Kravčenoka (dzim. 1931. gada 14.jūlijā).

Izvadīšana 20.janvārī pīkst. 14 no Miķeļa kapu kapličas. Izsakām

visdziļāko līdzjūtību meitai, dēlam un vīram.

Rīgas 3.mūzikas skola

Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt bēdas

No sirdīm, kuras sāpēm pielijušas.

(Ā.Elksne)
Baltie Technology Group kolektīvs izsaka visdziļāko līdzjūtību Gunāram

Tabūnam un viņa ģimenei sakarā ar tēva nāvi.

Tu, mijā māt, nu projām aizej klusi,

Taiceļā pēdējā, no kura nepārnāk.
Tik daudz no savas sirds tu dāvājusi,
Kas milestībušo gan vārdā izteikt var.

(Z. Purvs)
Baltie Technology Groupkolektivs izsaka visdziļāko līdzjūtību savai

prezidentei Dagnijai D.Lacis un viņas piederīgajiem, māti, studenšu

korporācijas Daugaviete filistri Rasmu Ozols, mūžībā aizvadot.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem sakarā ar

3.kursa studentu Santas Aneraudes un Intara Nodieva

traģisko bojāeju.
RTU Inženierekonomikas fakultātes kolektīvs

Neizmērojamas ir šķiršanās sāpes...

16.janvārī traģiskā nāvē bojā gājis firmas Lido celtniecības vadītājs
Vladimirs Žeiko.

Izsakām dziļu līdzjūtību Vladimira mātei, sievai, meitai un tuviniekiem.

Izvadīšana 21. janvārī pīkst. 14 no Lāčupes kapu kapličas.
Firmas Lido darbinieki

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija izsaka dziļu līdzjūtību Saeimas

Juridiskās komisijas priekšsēdētājam Aivaram Endziņam
sakarā ar mātes nāvi.
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